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П Е Ш ГУ Ф Т О Р

О мухтани таърихи мазорхо дар амри маърифати 
комили таърихи ин ва ё он даври хар мантакае мусоидаг 
мекунад. Гирдоварии мадорики мувассак аз сарчаш махои 
гаърихй ва тахкики ривоёт пиромуни мазорхо дар муайян 
намудани таърихи пайдоиш и мазор ва шахси мадфуни он 
замина мегузорад. Баррасии ил ми и таърихи мазорхо дар 
рузгорони мо ф авкулъодда мубрам гаш тааст. Баъди касби 
истиклоли Точикистон ва рахой ёфтан аз пойбандии сахти 
чахорчуби идеологи, ки дар замонхои гузаш та мустакар 
буд, имруз эхсоси зарурати дарк намудан ва вокеъбинона 
баррасй кардани масоили марбут ба мазорогро беш аз иеш 
кардааст. Яъне бо ш еваи огохона ва масъулона бояд ба 
омузиш и таърихи мазорхо пардохт.

Камоли масаррат ас г, ки дар умрону ободии макобири 
мазорхо дар ин замон ниходхои давлатй ва ш ахрвандон 
сахми фаъол до ранд. Аксари макбарахо ёдгорихои таърихй- 
мсьморй ва сарвати миллй эълом шуда, хуш бахтона зери 
хифозати давлаг карор гирифта, барои тарм ими онхо 
маблакхои лозим а ихтисос дода мсшавад. А ммо набояд 
ф аромуш  кард, ки миёни корхои тармимй ва тачдидй фарк 
бояд гузорсм. Ёдгории гаърихиро тарйкс тармим кунем, ки 
тамоми аносире. ки бозгуй аз кидмаги ин ёдгорй мекунанд, 
хифз гардад. М утаассифона имрузхо ба ивази тармим, 
ёдгорихои гаърихиро нурра тачдид мскунем ва аз 
ниш онахои кадимй будани он чизеро ба ёдгор намегузорем.

Дар ин муддат ниромуни ма:юрхо ва амокини мукаддас 
ва шахсиятхои мадфуни он маколоти чудогона ва китобхос аз 
чониби чи муаррихин ва чи иродагмандону ихлосмандони 
мазорхо ба нашр расид. Рочсъ ба баьзе мазорхо филмхои 
мустанади гелевизионй гахия ва нахш шуд. Аммо аксари ин 
китобхо ва филмхои мустанад би,туни баррасии гаърихй ва 
нодида гирифгани маводи сарчашмахо нашр ва гахия шудаанд.
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Бояд гуфт, ки аз мадорики таърихй пайдост, ки гохе 
бо як тахаллус ва ё ном чанд орифи маъруф, ш айхи машхур, 
салотин ва умаро ном бурда меишванд ва нн ягонагй аглаб 
ба ом езиш и м аьлум от дар бораи тарчумаи холи ориф он, 
м аш оих, салотин ва умаро сабаб ш удааст. Ин омезиш и 
иттилоъот кунун барои муаррихин дар амри муш аххас 
намудани шахси мадфун дар ин ва ё он мазор ва ё амокини 
м укаддас муш кил халк кардааст. Ба хотири ин ки дар 
муаррифии мазорхо ва шахси мадфун дар онхо ба хато 
нарафта бош см, паж ухандаро зарур аст, ки вакоси таърихии 
он замонеро, ки шахси мавриди таваччух зиндагй кардааст, 
ба паж ухиш  гирад. М усалламан аз завоёи сарчаш махои ин 
давр метавон м аьлум отеро дастрас кард, ки ш ояд ба бахш с 
аз сахафоти норуш ани сарнавиш ти ин ва ё он шахси мадфун 
дар мазорхо руш анй афканад. Бинобар ин бо касби андаке 
маълумоти таърихии муътамад метавон ба ривоёти зиёде, ки 
дар бораи ин ва ё он мазор мавчуданд ва онхо дар мухтаво 
I оху гузоре зидду накиз мебошанд, хати бутлон зад.

Д ар ин мачмуъа иггилоъоте аз мазороти: домулло 
С обири Солех, Халифа Нурмахмад, Бобои эшони 
М ирзоанвор, Чашмаи Ш ифо (нохияи Вахдаг), Хаги Бибй, 
Х уш тохиру М уш тохир (нохияи Оби Гарм), Д омулло 
Абдували (Раш т), М азори Абдуллохи Вали, Абдуллохи 
Балогардон, Х,°нй Риёсуддин (Рарм), Аю би А нсорй, Увайси 
К,арани (Х овалинг), Р1одир Суф иев, Абулхайи Балогардон 
(И орак), Х оча Заррин (шарки агбаи Ф ахробод), Хоча 
I Паккар Хусаин, Эш они Бакдодй, Х оча Баш ир, Хочаи 
С абзнуш , Хс'ча Ф агхуллох, Хочаи Гулзор, Хочаи Ш одмон, 
Бобии М уллош амир, О хунд домулло Х айруллох, Нургадо 
Хочаи Bajni (Дарвоз), Тугой имом Х усаин, Х оча Рачаб, 
Пури IIIox (И ш кош им), Ш охи В илояг, Чаш маи Носир 
(Ш угнон), Зайналобиддин (наздикии Хорук), Хочаи 
С абзнуш , Iilox  Толиб (Руш он), Хоча М ухамм ад Зухуруддин 
(К альаи Хумб) гирди хам оварда ш удааст. Аксари ин
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м азорот ахами яти махдллй дош та, дар дохили деха ва с 
каронаи он карор ш ри ф та , рочсб ба онхо берун аз макони 
нойгирш авиаш он мардум кам гар ва ё умуман иттилоьс 
надоранд. Крбили зикр аст, ки дар манотики Бадахш он 
бсш тар он мазороте ба муш охида гириф та шуд, ки аз ро \и  
м ош ингард дур набудаанд. Он мазороте, ки дар камарп 
куххо карор дош ганд, ба сабаби дурии рохи пиёдагард ва 
м уш килоти он танхо номхояш он зикр шуд. Д ар ин ш умор 
мазорхо мазороги дехаи Ёгеди нохияи Д арвоз шомил 
меш аванд. Д ар каронахои ин деха ва дар фарози куххои он 
мазорхои Чилтани Вали, Ш охи Авлиё, Ш ох А булхасан, 
Х азрати Х уча Назар, Хизри НабИ мавчуд аст. М иёни ин 
мазорхо мазори Ш ох А булхасан маьруф  аст. Ин мазорхоро 
дар рузи муайян зиёрат намекунанд ва бо дар назардошти 
зарурат аз онхо дидан ба амал меоранд. Дар дехаи Ёгет худуди 
700-800 нафар одам зиндагй мекунад, ки мардумонаш гуиши 
точикй дош га. дар мазхаби исмоилй мебошанд.

Бинои мазорхои нохияи Вахдат, бахш е аз мазорхои 
водии Раш т аз чониби иродатмандон ва ихлосмандон аз нав 
эъмор ш удааст, аммо мазорхои дар кисмаги Дарвозу дигар 
нохияхои Бадахш они кухй буда, аксаран дар холати габиьи 
карор доранд ва ё агар биное дош таанд, он хам дар холати 
ибгидоии худ хифз ш удааст. М уш аххасоти мазороги 
Бадахш он боз дар он аст, ки дар девори хар мазор токе ба 
андозахои м ухталиф  дуруст кардаанд ва дар ин гокхо 
сангхои санед, ки бар асари хаводиси габиьй шакли худро 
ш абехи чизе кардаанд, гузош та ш удаанд. Ин сангхо ба 
назари зиёраткунандагон мохияти кадосат найдо кардаасг. 
Гузош тани ин сангхо на танхо дар токхои махсус, балки бар 
фарози деворхои баьзе м азорот низ ба назар расид.

Д ар м анотики Бадахш он мазоротеро ба исми 
ф арзандони халифаи чахорум  Али Тугой имом Х,усайп. 
Ш о.\ А булхасан ва гайра ба муш охида гирифта шуд, ки ин 
амр хам табиъист. Иловатан бояд тазаккур дод, ки ба накши
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пои халиф а А лй, изи панчаи у ва накши пои аспи А лй, ки 
Д улдул ном дош т, мардум хамеш а эхтиром коил мсш уд. Ин 
маконхо бо номхои «кадамчойи Алй», «изи панчаи Алй», 
«накш и пои аспи А лй» ёд меш аванд.

Крбили зикр асг, ки дар Точикистон дар киёси дигар 
ривоёт пиромуни «кадамчойхо» ривоёте пиромуни халифа 
Алй ва муборизаи у алайхи куффор бештар иштихор ёфтаанд. 
Дар ин ривоятхо ба тарики хамеша! й ин ва ё он мавзеьи 
таърихй -  харобахои шахри кадимй ва ё калъахо хузур пайдо 
карда, ин маконхо маъмулан макари фармонравоён ва 
хокимони махаллй, ки ба масобеи душманони ашадии ислом 
муъаррифй шудаанд ва басо хусусиёти чодугарй ва 
афсуш ариро доштаанд, махсуб мешаванд.

11амунахои махаллие аз ин ривоятхо рочеъ ба фаъолияти 
халифа Алй ва муборизаи у барои татбики ислом ба lypyxn 
нихояг чолиби ёдгорихои таърихй, ки дар поёноби дарёи Хин- 
ю б  дар мавзеье на он кадар дур аз резиши ин дарё ба рул- 
хонаи Сурхоб, чойгиранд, иртибот мегирад. Ин Кал ьаи Имлок 
чар наздикии дсхаи Навдон, Кал ьаи Чумхур дар дехаи Юс ва 
Калъаи Деви Сафед дар наздикии дсхаи Файроб мебош анд.1

Кадамгоххос, ки бо номи хазрати Алй мутаъаллик 
медонанд, дар дигар каламрави Осиёи М арказй низ вучуд 
доранд. М асалан, мазори Ш охи М ардон дар Ф аргона, бо 
хамим ном дар шахри Чорчуй, М азори Ш ариф дар 
А фгонистон аз зумраи онхо мебошанд. Вале хамчунонс ки аз 
кп.рих маълум асг, халифа Алй ва аспи у хсч гохс ба 
Хуросону М овароуннахр наомадаанд. Ин ривоятхо ба далели 
мм, ки Алй ибни Абитолиб аз миёни халифагони чахоргона 
Памми мардум беш тар махбубият дош т ва уро «дари шахри 
мим момидааид», ки дар замина Ф ирдавсй мефармояд:

1 М иилслыптам М.Л. и Роченфельд Л.З. Калаи-Имлок и Калаи-Джумхур 
и Kiiparci инс и связанные с ними легенды. //Памяти М ихаила 
( u  iiiiiKniii'ia Андреева. - Сталинабад, I960, с.97.
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Ки ман ш ахри илмам А лиям дар аст,
Д уруст ин сухан кавли иайгамбар аст 

махсули тахайю ли ихлосмандон мебош ад. Ба сабаби ин ки 
мардуми эронитабор гароиш ии фитрие ба илму м аъриф аг 
дош танд, дар холе ки хамсоягони куч и и и и мардум ба чуз 
горату чуру чаиовул дигар «иф тихороте» аз худ таборуз 
намедоданд, бинобар ин хазрати Алиро чун мазхари илму 
м аъриф аг дар хар кучои Х уросону М овароуннахр дусз 
мсдош танд ва ба номаш  дар маконхои ф айзосор 
кадамгоххои мухталиф «дуруст» мекарданд. Дар заминай 
зиёрати чунин кадамгох-мазорхдэи халифагон, с а х о б а т п  на 
имомон ф агвое аз чониби куззот ва ш айхони давру замоихи 
дода шуд, ки аз чумла А хм ад ибни М ахмуд М уллозодаи 
Бухорй, ки дар нимаи аввали садаи XV дар Бухоро зии;ии и 
карда ва чанде симмати козию лкуззотиро низ ба зимма 
дош т дар китоби худ “Таърихи М уллозода дар зикри 
мазороги Бухоро” менависад: « ...баъзс аз ахли каи 1 ф ва аён 
фарм удаанд, ки хар кй ба нияги зиёрати азизе ва бузургс ба 
турбате расад ва эътикоди у он бош ад, ки он бузург он чо 
мадфун аст ва воксъ чунон набуд, файз ва мадади он бузург 
бад-у расанда аст, бснуксон бар сабили камол, чаро ки дар 
олами арвох курбу буъд яксон аст... Пас хар мазоре, ки 
ш ухраг ба номи бузургс ёфтааст, агарчй воксъ чунон набуд, 
вочиб ва лозим  аст, ки зиёраткунанда муъаззам ва мукаррам 
дорад, го аз баракоти рухонияти он азиз бахравар гардад».2

П аж ухиш хои анчомдода ииромуни мазорхои кисмати 
кухистонии Точикистон муш аххас кардааст, ки дар 
гузаш гахо мазорхои дар ин бахш и кухисгонй буда ниш онаи 
ба худ хосс дош танд, ки бо мурури замон ва ба дал ели 
наздик шудани гамаддуни рустой бо шахрй ин ниш онахо 
хамакнун аз миён рафтаанд. Д ар собик бар фарози мазорхо

2 А хмад ибни М ахмуд М уллозодаи Бухори. Таърихи М уллозода дар 
зикри мазороги Бухоро. -Техрон. нашр и дуввум, 1370, с. 16-17.



чубе аз ш охи дарахги  бед ва ё сафедор, ки «хода» гуянд, 
насб карда шуда ва бар интихои ин хода як дасга аз муи 
думи асп ва ё кутос, шохи оху, чамчамаи бузу гусфанд, 
ианчаи фулузй ва чубй хамоил м еганп , ки хамаи ин ачносро 
якчоя «тугу байрок» меномиданд. "И н ниш онй, ки воксъан 
хам дахш атаф кан ба назар мерасид, еалобат ва хаш амати ин 
маконхоро беш тар мекард ва ба назар мерасад, ки он накши 
мухофизи шахси мадфун ва кабрро ифо м екард” .-1

Х ануз дар солхои ш астуми садаи гузаш та Н А  
Белинская ба м уш охида i ирифта буд, ки дар гуристони 
дсхаи Зигари нохияи Калъаихумби Бадахш он бар фарози 
кабри зани чавонс. ки бемахал ф аы  кардааст, соли 1960 
панчаи аз чуб сохташ удаи инсонро, ки ш авхари ин зан 
шрошидааст, насб кардаанд.4 Ба хангоми омузиш и 
мазорхои кисмати Бадахш он мо низ дар гуристони назди 
мазори Ч,ургадои Валии рустои К альаи Хусейн и Дарвоз 
геьдоди чанд аз кабрхоро ба м уш охида гириф тем, ки 
панчаи чубй ва ё фулузиро бар ф арози онхо насб карданд. 
Иьне ин сунна г хамоно идома дорад.

Дар мазори Хоча Аюби Ансорй дар Ховалинг низ тугу 
OaiipoK бо насб кардани панчаи фулузй ба мушохида 
I ирифга шуд.

Д ар фарози баьзе мазорхо матоъхои сафедро бар 
пи Mixon хода чун дирафш  насб кардаанд, ки он низ ниш оне 
а I мазороти кухис гон ба хисоб рафта, далсл бар он мекунад, 
ки мардумони он махал аз суннати кади ми и мазорхо 
>\1 иром ба амал меовардаанд.

А ломати дигари мазорхои кухисгон ин дар шохи 
ларах г ва ё чангали назди он мазор буда гирех бас гани 
маюьхои гуногун аз сару либоси зиёратиён мебошад. Ин
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рамзи аз ин мазор истиъонат чустан ва орзуи ба муроду 
максад расидан, ба он мазор арзи эхтиром намудан будаасч.

Суннати зиёрати мазорхои мавриди иажухиш 
кароргириф та мухталиф аст. О нхо аз одоб, русум на 
анъаноги мардумони он махал нош й мсгардаид. Ьа начлр 
мерасад, ки баьзе аз он анъанот аз нахустин тасанвуро! \ои  
мазхабии инсон, ки бо ш акли ибтидоии зиндагии маьнаиин 
у робитаи ногусастанй дорад, сарчаш ма мсгиранд.

О музиш и таърихи мазорхо ва муш аххас кардан и 
рисолати ичгимоьй онхо, бидуни гардид дар амри дакикгар 
ва ком илтар муайян кардани сарчаш ма ва хусусиёти 
таш аккули ин раванд дар ичтимоъ мусоъидат мекунад.

Ч о й \ о и  мукадОаси  Точикыстин
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Р О Ч Д Ъ  БА  Б А Ъ З Е  Х У С У С И Я Т И  М Л К О Н Х О И  
М У К А Д Д А С

А мокини мукаддас гарчандс мавзуи омузиш и 
гаърихнигорон бош ад хам, вале ош но намудани доираи 
зиёди мардум бо чойхои мукаддаси киш вар аз манфиати 
фархангй холи нест. Дар мавчудияти чойхои мукаддас 
хикмате нихон буда, дар чашми зохирбин ноаён ва дар 
гаеаввури у чои мукаддас берун аз м аьно ва мохият асг. Ин 
хикм ат дар чист? Дар тасаввури диниву мазхабй нисбат ба 
мухити атроф ф арк байни тавофути асил ва гайри асилро 
дарк намудан, зарур асг. Ин гуна таф овутро мо бояд 
натанхо дарк намоем, балки онро хаматараф а бифахмем. 
Д ар гаеаввури динй инсон худро аз мухити атроф чудо 
сохта, маш гул ва саргарми кор ва рузгори худ асг. Ин 
ф аьолия! дар беш тари маврид барои начот ёфтани инсон 
дар зиндагй ва баьд  аз марг хеч монеъагй неши рох 
намсорад. Аз гарафи дигар. лахзае дар чунин ф аъ ол и я 1 

пайдо мегардад, ки инсонро ба iapcy вахм, бечорагй, 
бенавой ё боварй ба чизе, касе рубару мссозад. Бояд гуфт, 
ки ш инохти чунин гафовут на хама вакт дар фахмиш и динй 
басанда асг, вале мавчуд будани ин холат ва ш инохти ин
1 а«|)ону I моро хамеш а дар холат и бедории фикрй нигох 
медорад. Аслан дин ва гафаккури диниро аз кадом мсъёре 
шарх падихем, худ фахмиш и асил ва гайри асилро дорос г. 
1>а \а р  хол, бо рохи тахлили мантикй ё дарки мукаррарй мо 
и.I чунин хулоса меосм, ки шахси диндор неш аз хама 
ш ахсесг, ки барои вай ду мухити якдигарро иурракунанда 
нучуд доранд. Дар яке аз ин мухит ш ахе бе харросиву, бе 
ниш ларзон ва асаби ором амал намуда, дар мухити дигар 

ф аьолияташ  дар хиссиёти вобасгагй аз чиз ё каси дигаре 
м а \л у | ва пойбанд аст. Дар мухити якум, ф аь о л и я 1 ганхо 
ii.iMv in зохирии инсонро фаро гирифта, богини инсон 
in'in.I | .и игьсири ин ф аьолият дар канор асг. Бояд гуф'1 , ки



ин ду олами тасаввурии инсон, яьне фахмиш и мук.| uiucot 
(асил) ва зулмат (кайри асил) танхо бо туфайли мавчулият  
гарафайн даркш авандаанд. Бо аз байн рафтани яке цнлрс 
низ нопадид мегардад. О нхо бо хамдигар мухолиф, нале 
якдигарро тасм им гаранд. Бинобар он куш иш и мутлак чудо 
сохтани ин ду холат бс натича хохад монд, чунки хар ду 
холат дар тина! и инсонанд. Ин хастии ш ууро мо мставопсм 
мавриди тахдилу таф сир ва барраей карор дода, ба киемхо 
чудо созем  ва дар бораи он назарияе хам мураттаб намоем. 
Ч уноне ки барои ифодаи хиссиёти чудогона забоин 
абстрактй кобил нест, хамчунони дигар, барои муайян 
сохтани хусусияги хоси ин ду хола! низ забон очиз a c i . Пн 
ба он далолат мскунад, ки мукаддаей ба гурухи хиссисг низ 
дохил аст ва дар хис надид меояд. Аз тарафи дш лр. 
фаъолият ва рафтору кирдори дини дар xucchci асос ёф|л, 
дар у мазмуну шакл ва хусусияги хоссро сохиб мешлвлпл. 
Чунин холат дар тасаввури шахеи диндор хиссн хурма i у 
эхгиромро нисбат ба маскан, шахе ва кайра ба миён меорал. 
М ухаккикон ба чунин акидаанд, ки ин куна хиесмё '1 

андеш аи аввал, гахкурсии нахусгини шуури динис i 
А сотирш иносон ин гуна хиссиётро шарху глфеири гущи ун 
медиханд. Х усусияги хоси ин холат дар анъанаю  маросимхо 
акс ёфта, бо он ахлоку атвори диниро устувор мскардоианд 
Доранда, баранда ва хифзкунандаи ин xucciici i \ ps mi 
махсуси одамон, яьне ш ахсони «ноки» днндорлпл И.шро 
дар замин, дар маъбад, ибодатхонахо, чойхои муклддлс. 
мучассам ахои динй устувор мегардонанд. Аз ин чост, ки 
1 гин хамчун низоми мукаддасот низ таъриф  дода мешлвад. 
Бо ибораи дигар, дин рохбар ва идоракунандаи ашё нл 
макони мукаддас ба ш умор меравад. Бояд кайд илму {. ки 
тасаввуроти хиссй худ хаёти гуногунш акли диниро кувваи 
рухбахш  ва беандоза мебахш ад. Дар на гича худи хае г 
хамчун чамъи муносибати инсон бо мукаддас о i ба назар 
мерасад, ки ин дар г уф гору рафори одамон ош кор асг. Аз ин
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py, расму таьом ул ва маросимхо воситаи амалии пойдории 
мукаддасот хизм ат мскунанд. М укаддаси хамчун холати 
доимй ё муваккатй ба аш ё, макон дар замин, ба вакт, 
ш ахсхои алохида ва гайра мансуб асг. Х ам а гуна ашё 
махлуки мавчуда м етавонанд доранда ва иф одакунандаи 
мукаддаси гарданд ва дар натича дар гаеаввури фард 
макоми хосеро сохиб ш аванд. Аз тарафи дигар, хар ашё ва 
хар м ахлуку мавчуде м егавонад аз мукаддаси бениёз гардад. 
Аш ёхои бечон худ дар худ дорандаи м укаддасот набуда, 
неъм ат ва файзи О ф аридгор аст, ки бо хикмати ба худ 
хосаш дар аш ё таччалие хамчун мукаддаси ба миён 
меоварад. Инсон ё аш ё дар чунин холат зохиран дигаргун 
наш уда, сохгори богини онхо аз нав бунёд мегардад. Аз ин 
jiax ia  м уносибаги атрофиён низ ба чунин мукаддасот тагйир 
меёбад. Д ар натича, дар таф аккури инсон андеш ае пайдо 
меш авад, ки ной барои нигохдош ти м уносибаги пеш ина ба 
ин аш ё, маскан ё шахе дигар намондааст. Агар инсон дар 
холати ру ба ру бо мукаддасот дар таф аккур муносибаги 
1 айри побили кабулро нарварад, хисси гарсу вахм хагман 
чунин ш ахсро ба холагхои манфй дучор меоваранд. Ин асг, 
ки вохурй бо мукаддасот, агар берун аз хохиш и калб cypai  
тирад, барои инсон бо натичаи мусбаг ба анчом намерасад. 
Maiijiy хохиш и мусбаг, калби нок, нияти нек бояд хамеш а 
чамсафари шахе дар вохурй бо мукаддасот бош анд. 
М уносибаги чохилона бо мукаддаси дар кадом ашё, макону 
1амоне, ки зухур накарда бош ад, кобили кабул нест. Нодонй 
на чохилй дар чунин мухит м етавонанд сабабгори 
бадбахгихои зиёде нисбат ба шахе гарданд. Чунки наздикии 
шахе бо ашёи мукаддас холати гузариш  ва баррасии 
иггилоотиеро ба миён меоварад, ки андеш ахои мухталифи 
манфй дар мукаддасот асар нагузош та, бо кувваи дучанди 
хул бар шахси барангезандаи онхо чун андеш аборони 
маш|)И мерезанд. Кувваи мукаддас дар инсон ва ё ашё 
махлу! буда, хама вакт тайёр аст, ки чун оби аз зарф
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берунш уда ва ё кувваи барк аз таъсири фазо озод. берун 
нураф ш онй кунад. Аз ин сабаб лозим  аст, ки мукаддасот 
бояд хамсш а аз зулмот ва нодони дар канор нигох дош та 
ш авад. Д ар хакикат, дар шафоат будани м укаддасот бо 
зулмот ва нодони, то андозае аш ёи мукаддас хусусияти хоси 
худро гум мекунад. Бсхуда нест, ки хар он чизс ки аз сифати 
мукаддасй холист ва ба олами зулмот таълук дорад аз 
чойхои мукаддас дур нигох медоранд. Д ар «калби» макони 
м укаддас танхо ш ахсони нок мставонанд ворид шаванд. 
А лбатта шахси бсандеш а ва махдуд нисбат ба мукаддасот 
фахмиш и ба худ хосеро сохиб асг. Дар тасаввури чунин 
шахе мукаддасй хамчун холати гайри мавчуда, тафовуташ  
аз ашёи воксьй, мисли тафовути хастй аз адам аст. Вале адами 
фаъол холатест, ки ашёи дар олам, сурат ва мавкеъ дош гаро 
вайрон сохта, онро дер ё зуд аз байн мебарад. Бинобар он бояд 
хамсша дар байни мукаддасот ва зулмот дсвори касмогузаре 
мавчуд бошад, ки ин харду равишро аз ба хам наздикшавй 
нигох дорад. Ин ду холат мухолифи я кд и га ранд ва 
наздикшавии онхо боиси аз байн рафтани хусусияги хоси 
якдигар мегардад. Аз тарафи дигар, хар ду ин равиш 
нойдоранда ва гу стари шдихандаи хаётанд. Яке хамчун мухтгг, 
дигаре пойдевор ва сарчашмаи бсинтихои хаёт мавкеъ дорапд. 
Чунин аст хусусияги асосии мукаддасот.

М укаддасот , худ махзан ва ганчи бебахоеег, ки шахси 
зиёратгар аз у  ёрй ва неш аз хама гансихатии худ ва 
наздикони хеш ро мсталабад. Дар иззату ж г и  ром и у таре бо 
боварй махлут аст. Дар бадбахтии ба сари шахе омада ё 
некрузис, ки дар оянда чаш мдор асг, хам ин ду холатро ба 
нахустасосс пайваст сохта, бахри ф аьолгардонии чунин 
асос куш иш  ба харч медихад. Бо кадом як шакли тасаввури 
ин образхоро офаридани шахе мухим нсст. Ш ахе мегавонад 
онхоро дар доираи динхои монотеист й, монист и ё худ рух 
ва арвохи гузаш тагонаш  тасаввур кунад ва барои ичрои 
хадафи худ бикуш ад. Дар ин чо шакл ва хусуеитяи дин ва



м аз хаб мавкеи халкунандаро намсбозанд. М ухимаш  ин ки 
кувваи мукаддаси бояд аз чониби шахси чуянда хуб дарк ва 
тасаввур гардад. Хар он чй ки махзани ин кувва бош ад, 
барои шахси зиёраиар бояд хамчун мукаддас дарк гаш та, 
дар гасаввур обра ш мусбаг пайдо кунад. Агар ашёи 
мукаддас аз чунин кувва холй бош ад, пас чунин ашё дар 
1 афаккури пмчс .it мапфиаг холй ва ашёи бетарафу бехосил
• ЫИ|Н>(|| Mci.ip i.i I М аьлум  асг, ки зулмот ва нодонй барои 
i.i\M ip (ipi.ui м .hi I, мукаддаси бош ад, арзанда ба эы и р о ф  ва 
иир.ь ипн ,н I Мукаддаси аз як гараф васваса, аз тарафи 
im.ip 1.1 \  inщ  бузургест. Хамчун гахдид, мукаддаси 
inI н г I utipupo 1акозо дорад, вале хамчун холати дилхох дар 

о.н. it м.пфи I ii.ni ба гуетохй мусоидат мскунад. Бо хамин 
ыркио, мукаддаси дар шакли один худ кувваи пурхатар, 
нофахмо бо мушкилии зиёде идораш аванда ва дар даранаи 
(пт куииаи амалкунандаеро мсномаид. Барои ш ахсонс, ки аз 
кумиаи мукаддаси истиф ода мсбаранд, псш аз он ки ин 
ь s ницр« • оа 1.н I оиаранд, ха гари аз у дар мавриди исгиф ода 
п ,||1 мгом,| |ш про боя, I ба )Ы и бор i и ранд. В обасга аз хадафи 
инIнчобшуда, ю  кадом андозае, ки ин кувва исгифода 
бурда шамал, шхдиди вай хамон кадар беш тар мсгардад. 
Ни куииаро боздош ган, махдуд сохган, кам намудан, таксим 
кардан п.шюяд. Дар хар макон ва аш ёе, ки ин кувва мавчуд 
.h i, nali хамеша бо пуррагй, басандаги ва такеим ш авандагй 
iipin \.н  in юрад Дар хар як каграи хок, об ва огаш е ки 
MVtui i iat и О Н Ч 0 С 1 ,  п н  кувва бо пуррагй мавчуд асг. Нодонй. 
•I ' in hi h i i\ i iMoi  набояд ин кувваро ба манфиати худ 
и* | М'|м. i . i  o s p . i a i i p o  орзу кунанд. Дасти зулмот ва нодонй 
нпбои I ".I к s 1 1 1 о 1 1 1 1 1 мри ии махзан биш игобад, вагарна 
чуыин IUC1 куши НМ бсмадор гаш та, ба хокисгар габдил 
шудапаш мумкин aci Бпнобар ин дар хама лавру замон 
мардумони сохибхпра I на ю ниш манд куш иш  менамуданд, 
ки мардумро аз рафгору кирдори бад нисбат ба мукаддасот 
нигох доранд. Чунин фахмпш ва муносибатро мо дар



Чой.хои м у ц а д д а с и  Го цини cm он

равиш и тахкик дар хама маконхои мукаддасй Ч умхурии 
Точикистон м уш охида намудем.

С абаби пайдоиш  ва густариш и урфу одат дар чойхои 
м укаддас аз як тараф  нигох дош тани амали нонок нисбат ба 
чойхои м укаддас бош ад, аз гарафи дигар, парастиш и 
мукаддасот новобаста аз гуногунф икрии дину мазхаби 
мардумон аст. Д ар як кагор чойхои мукаддасй Чумхурй, ки 
мо ба омузиш у гадки ки онхо рахсипор будем, дар баъзе 
мазорхо расму русуми ба худ хосс ба назар мерасид. 
М асалан, одати бсрун аз ихотаи мазор нигох дош тани 
занонро мо аввалин маротиба дар мазори дехаи 
А лигалабони нохияи Н уробод м уш охида намудем. Дар ин 
чо на танхо занони ба зиёрат омада, балки заноне, ки бо 
максади тахкикот ба назди бузургвор омада буданд, 
имконияги ворид ш удан ба хавлии мазор ба онхо муяесар 
нагардид. Агар аз диди ин масъала 6а таърихи урфу одат 
нигарсм, чунин ба назар мсрасад, ки новобаста аз чине ва 
синну соли зиёраткунанда бояд чунин шахе чисман ва рухан 
то ба зиёрат рафтан пок гардад. Чунки вобаста аз чунин 
холат кабул ва таъсири чои мукаддас ба шахси зиёратгар 
дар шакли гуногун_ва хос фардй сурат мегирад. Бояд кайд 
намуд, ки урфу одати зиёрати чойхои мукаддас хусусияги 
хосеро сохибанд. Аз як тараф , кувваи таъсиркунандаи 
мукаддасот яку якбора метавонад бар болои сари инсони 
нодон ва чохил «чун абр пахн гаш та», чунин инсонро 
ботинан ранчидахот ир гардонанд. Аз гарафи дигар, инсони 
нодон ва бо кибр ба мукаддасот эхтиёч найдо карда, кушиш 
мекунад. ки кувваи мукаддасро ба худ мутеъ созад. 
Куш ищи мутеъ сохган хама вакт ё кувваро аз хусусият 
мах,руМ месозад, ё шахси амалкунандаро аз байн мебарад. 
Аз ин ру, ош корш авии ин ду амал бояд хамсш а зери 
назорати орифон карор гирад. Аз ин чо мохият ва вазифахои 
УРФУ одат ва расму ойин дар чойхои мукаддас равш ан аст. 
Вале баъзе аз урфу одаг мусбат. ва баъзе манфй ба назар



Sa cred  places o f  Taj ik i stan

мсрасанд. Вазифаи урфу одати мусбат дар он дида меш авад, 
ки вобаста ба талаботи замон ва чамъият колаби зулмот ва 
модониро ба холати мукаддас ворид намесозанд. Урфу 
одази манфй бош анд, куш иш и мутлако аз хам чудо нигох 
доштани ин ду неруро доранд. Дар ин чо хадаф аз он иборат 
; к 1 , ки хар ду кувва ба хам бар нахурданд то ки яке аз байн 
наравад на дигаре сифаташ ро дигаргун насозад. А нъанаи 
якум вазифаи 1 абарруккунониро ба ухда гирифта, касс ва 
чизеро б а олами мукаддасот ворид мссозад. Анъанаи 
Iv m*v м бошад, одати чуброн ё худ аз мукаддаси озод 

намуданро ба худ мегирад. Анъанаи дуввум талаб мекунад, 
ки кас ё пок бошад ё набояд аз доираи мукаддаси ба хаёти 
мумррари баргардад. Х,ар ду ин анъанаро мо дар равиши 
омузиши мазорхо дар нохияхои Х,исору Pci ар дучор 
омадсм. Аз ичрои урфу одатхои ба шакли анъана даромада 
iaci кашидан аз имкон берун аст. Чунки олами мукаддасот 

час I иест, ки хатарнок ва ба хамагон дастрас нсст. Хама гуна 
||шрд барои ба ин олам ру ба ру ш удан, бе хусусияти хоси 
юзими, имкония1 и нисмиву рухиявии басандасро сохиб 

ИСС1 У1ар холати нобаробарии куввахои тарафайн хатари аз 
байн рафтани хусусияти яке аз куввахо вучуд дорад. Аз 
iapa(|)ii дигар, бе кабули кувваи мукаддасот хамеш а хатари 
дар I ирдоби рузгор саргардон мондани шахе мавчуд аст. 
Хадафн олии инсон начот асг, ба ин хадаф бидуни эы и р о ф и  
им кувва )шон нахохад расид. Чунки кувваи мукаддас 
сарчашмаи чар гуна муваффакият дар хасгии инсон асг. Ин 
аки 1аи мар (умист, ки го хол дар шуури зиёратгар чой дорад.

Д ар ин чо суоле низ ба миён меояд. Бо кадом сабабхо 
мардум бештар ба зиёрати чойхои мукаддас мераванд? Бояд 
иброз намуд, ки ба зиёрати чойхои мукаддас рафтан дар 
жндагии мардум худ хадаф аст. Бой ва га ни гардонидани 
lacaimyp ва баланд бардоштани маърифаг яке аз орзухоесг, ки 
мардум чамеша дар калби худ менарваранд. Хис ва фахмиши 
чунин холати маьрифагй ба рух халовату ба тан осоиш ва
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фарахмандй мебахшад. Чунин талабог як чузъи табиати инсон 
буда, дар ирсияти у сабт шудааст. Аз ин ноет, ки одамон 
бештари вакт дар ну стучу и иттилооти навинанд.

Тарбияи инсон, омузиш и илм, фаъолияти мактабу 
м аориф, куш иш и волидайну устод дар хама ин самт як 
хадаф доранд - таш аккули инсон. Аз тарафи дигар, роххои 
иурпечутоби зиндагй, бори гарони вай мардумро дар баъзе 
маврид ба мушкилоге дучор месозад, ки онхо рафьи ин 
мушкилотро дар наздик будан ба маънавиёти шахсони комил, 
эьтирофу н арасти т ва симои рухонии эшон мсбинанд.

Ба оромгохи чунин шахсони м уы абар  омадан, зиёрати 
кадамгох ва накши осори гузаштагон карзи инсонии мардум 
хисобида мешавад. Дар зиндагии инсон чунин мушкилот бо 
намудхои гуногун ифода меёбад. Яке мариз, дигаре рухафтода 
аз касбу кори худ ва сеюмиро бо мушкилоти ичгимой ё 
иктисодй ру ба ру мебинем. Ин холатхо бешгарн вакт 
мардумро мачбур месозанд, ки барои халлу фасли масоили 
дар н е т  омада ва илова бар ин, адои карзи диниву бандагии 
худ ба зиёрати чойхои мукаддас рахсипор гарданд.

Точикистон - сарзамини кухсор бо дараю обу чашмахои 
ш ифобахши худ дар сайёра макоми нотакрореро сохиб аст. 
Хуш бахтона аксарияти чойхои мукаддас дар Точикистон дар 
доманакуххо чойгиранд. Дар дехот ва ё нохияхо мазорхо дар 
чое маскан гирифтаанд, ки чунин маконхо зеботарин мавзеь 
дар деха ва нохия ба ту м о р  меравад.

А гар замини нохия ё деха хамвор бош ад, пас мазор 
одатан чосро интихоб намудааст, ки дар хаки кат зебову 
бархаво ва то андозае дар баландист. Аз чихати чугрофй 
макони мазорхо дар аксарияти нохияхо дар баландгарин 
чойи деха карор доранд. Аз ченаки чугрофй мазорхо 
хам атараф а бехатар ба назар мерасанд.

Дар наздикии мазор хатман оби чуйбор ё оби чашма 
мавчуд асг. ки аз баландй чорй мешаванд ё хомуш она аз замин 
бо чилои махсус, худ аён мегарданд. Дар ат рофи мазор хат ман



ырах гони (ба ривояте) мукаддас ва нодир комат рост 
кардаанд. Бсштар дар иазди мазорхои Точикистон дарахтони 
чаиор, туг', писга ва сарв мсруянд. Симои ин дарахтон дар 
1 асаввури мардум рамзи иокй, кувваи нихонидошта, 
нуртокатй ва иояндагиро чилвагар мссозанд.

Д ар нохияхои Регар, Х,исор. нохияхои Бадахш он 
иаж ухиш гарони М аркази А нтропологй манзарахои зиёдсро 
дар иазди мазорхо бо чунин дарахтон муш охида намуданд. 
Пн гуна манзарахо ва хусусияги хоси экологии онхо худ яке
• и сабабхоп ш иф обахш ии чойхои мукаддасанд. Бсхуда нсст, 
ки бо хадафи аз хоку обу хавои мазорхо бахрабардорй, 
аксарияти мардум ба зиёрати чунин чойхо мераванд. Кас 
нас at зиёрати мазор дар хаки кат худро солиму татхирш уда 
хис иамуда, чисман ва рухан пок бо таскини калб ва фикри 
адои карзи бандаги аз мазор бармегарданд. Аз ин бармсояд, 
ки м аю рхо, умуман чойхои мукаддас, на танхо макони 
солимгардони балки чои пок намудани чисму рух ва 
ничтонн мардум гаш таанд. Ба назар мсрасад, ки дар ояида 
чойхои мукаддас дар хасти ф архаш ии  (ба м аьнои вассьяш ) 
мардум мавкеи хосеро сохиб хоханд шуд.

S ac red  places o f  Taj ik is tan _ ^
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М АЗОРИ Д О М У Л Л О  С О ЬИ РИ  СОЛЕХ,

М азор дар дехаи собик Чдлчид, ки худуди ду сол аст, 
ки мусаммо ба Солехон аст ва ин макон дар кисмати 
ш имолу ш арки нохияи Вахдаг карор дорад, чош ир аст. 
М азор дар фарози гена карор дорад. Дар зери макбараи 
гозабунёд ду маркад, ки дар шакли габиъии худ хифз 
ш удаанд, мавчуд асг. Яке аз ин маркадхо марбут ба домулло 
Солех буда, дар маркади дигарй писараш  домулло 
Садруддин мадфан гузида. Гунбади мазор фулузй буда. 
дарвозаи вурудй надорад. А трофи мазор бо кошй (кафел) 
фарш шуда ва зиёратиён атрофии он мегарданд.

Падари домулло Солех касби устой дош га.
Д ом улло Солех 25 сол дар Бухоро гахсили илм карда,

10 сол дар У ргут назди Абулкосими Ургутй гахсил мекунад.
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У дар тасаввуф  пайрави накш банй буд ва илми хол дош та. 
Ба пеш ниходи пираш  ба Х исори Ш одмон баргаш та, панн 
сол хатибии мазори М авлоно Яъкуби Чархиро мскунад. 
Х амчунин дар замони хукумати амир О лим хон бо ризояти 
пираш  ба Бухоро бармегардад ва солхои 1910-12 дар 
маениди назди Регистон мутаваллй мешавад.

Д ом улло Солех кории Куръон буд ва овози хеле хуш 
дош та. Ба ривояте амир О лимхон барои ш унидани овози 
хуш и у хафтае як маротиба ба ин маснид меомада.

Баьди пирузии инкилоб дар Бухоро домулло Солех то 
соли 1925 дар он шахр монда ва дар ин сол ба ватан 
бармегардад. Ривоят аст, ки ичозати баргашт ба ватанро ба 
домулло Солех надари нависанда Чалол Икромй домулло 
Икром додаст. Баьди чанде икомат дар ватан ва расидани 
аскарони Сурх ва мухолифати онхо бо босмачиён, домулло 
Солех ба Ёвон меравад ва дар миёни лакайхо муридони зиёд 
пайдо мскунад. Холо кадамчойи домулло Солех дар дехаи 
Паталики Ёвон мавчуд асг, ки макони зиёрат ба хисоб меравад.

Домулло Солех баъди ором ш удани авзоьи ватанаш 
боз ба дехаи Чалнид бармегардад.

Аз каромоти домулло Солех ин ривоят асг, ки мохи 
ф еврали соли 1943, вакте ки ба бистари марг хобида буд, 
мегуяд, ки ду руз баьди вафоти ман замин хохад чунбид. 
Вокеан хам баьди вафоти домулло Солех замин меларзад.

Д ом улло Солех дар илми риёзй ва нучум гасаллут 
дош т ва дар даети яке аз наберагонаш  бо номи Х айруддин 
дастхаги у бо номи «Х икмату-л-айи» мавчуд асг.

Ба ибгикори наберагон бар фарози мадфани домулло 
Солех макбара бунёд гашта. М азорро рузхои чорш анбе 
зиёрат мекунанд. М утаваллии мазор набераи домулло Солех 
А сроруддин мебошад.
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М АЗО РИ  Х А Л И Ф А  Н У РМ А Х М А Д

М азор дар дсхаи Бахористон собик Х онбойкаро 
чойгир асг. Бинои мазор чахоркунпа буда, аз хиш ти пухта 
сохга ш удааст. Д еворе, ки дар он дарвозаи вурудии мазор 
насб ш уда, аз деворхои бокимондаи он худуди 2 м. 
иртиф оьи беш тар дорад. Сакфи бино гунбадй буда, боми он 
анкариб бо фулуз рунуш гардида, ки дар васати гунбадй он 
нимамохи фулузие насб ш удааст. Дар кисмати рости 
дарвоза ба андозаи 2x1м даромадгохе хает, ки бо 
зинанояхои чубй ба чиллахонаи мазор мебарад. Пиромуни 
мазор бо кош ихое, ки хам акнун дар фарш кардани кучахои 
пиёдагард аз он истифода мскунанд, фарш карда шуда, 
атрофи онро дарах гони сарсабз ихота кардаанд.



Халифа Н урм ахмад надари М ирзоанвор аст. Х алифа
11, |>му\аммад олими зам ени худ буда, мадрасаи хучраги 
/(«ни I aac I , ки дар он аз илмхои фикх аз чумла: мухтасар, 
llinpvy п НИКОХ, ХИДОЯ, усул, хадис, мустахликоти хадис, 
ними м.и.они, нахв, фарач ва таърихи сахобагон ва акоиди 
Н ш аф н мазхаби имоми А ъзамро таълим  м едодааст. Ба 
чiiitt и мударрис маълуму маш хур буда, аз дигар минтакахо 
Он и.| (ми у барои омухтани илми шариъат мсомадаанд.
1111 > I \ пик халифа П урмухаммад бо ф атвояш  дар халли 
Min 1..1 1,14,0с, ки дар бай ни мардум муш кил халк мекардаас г,
о , 1 1 in м * кумак менамудааст. Х ангоми гахеилаш тарикатро аз 
ннпнчни юмони хеш таълим  гирифта, ичозати таълими 
I |(|||Ич11 pi> in n  касб кардааст. Ривоят мекунанд, ки баъд аз 
инфипнп шачехое, ки беморихои рухй доранд ба мазори у 
I>,н|>t.I 111 нфо мсёфганд ва инчунин ривоят мекунанд, ки агар 
•и 1. >,,1 к асе дучори ф алокатс меш удаасг, агар номи уро ба 
I м 'П оарад. он шахе аз он фалокат солим ба дар 
мгомидааг i .

Дар б а ы е  ривоятхо мегуянд, ки ш абхои чум ьа болои 
и ii < 11 <• 1 1 1 1 иурони мсш удаасг ва ривоят м екунанд, ки агар дар 
n i t  in м .пораш  бсодоби кунанд, он шахе ба ягон ходиса 
1 1 • | >iI• |> I ■ 'р мешавад.

Ч ,iтифа Н урмахмад соли 1878 вафот мскунад.
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Чойхои м укад дас и  Гоц ик истон

М азор дар еамти шимолу гарбии дсхаи Даш ти Бсди 
Х урди нохияи Вахдаг, дар васаги деха ва дар баландии 
теппае карор дорад. М акбараи мазор. ки худуди ианч сол 
кабл аз ин сохта ш удааст, чахоргуш ай буда, аз сс чониб 
тиреза ва аз тараф и шимол дарвозаи вуруди дорад. Боми 
мазор гунбадист ва бо фулуз руйпуш  ш удааст. М аркад ба 
услуби маркадхои С амарканду Бухоро сохта шуда, аз замин 
худуди 60 см иртифоъ дорад. Болои маркадро бо магоъи 
махмали сабз пуш онида, дар болои он магоъи дигаре, ки дар 
он сурас аз Куръои навиш та ш удааст, гузош таанд. Дар 
нахлуи рости маркад курпачахое барои ниш асгани 
зиёрагиён бар болои колин фарш кардаанд.

Эш они М ирзоанворро аз авлоди саидзодагон 
меш уморанд. У илмхои шариъатро, аз чумла омухгани 
Куръон, ф икх, сарфу нахв ва хадисхои найгамбари исломро
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дар назди падараш  омухтааст. Эш они М ирзоанвор найрави 
ахли суннат ва чам оъат будааст ва якчанд сол хамчун эшони 
кавм ба мардум хидм ат кардааст. У м егуф тааст, ки падараш  
тахсилкардаи мадориси Бухоро буда, дар назди эшонхои 
Д ахбеди С ам арканд касби тарикатро, аз чумла кодирияро аз 
худ кардааст. Я ьне Эш они М ирзоанвор касби тарикатро дар 
назди амакзодахояш  омухта, аз онхо дуъо гирифта, чанде 
гуш аниш инй карда, сипас ба тарбияи ш огирдони таррикат 
ш уруъ намудааст.

Чунонс ки ривоят мекунанд у бо илми каронй хар 
аъмоле, ки ш огирдон дар гиёби эшон мекарданд, ош коро 
мегуфтааст. Ривоят мекунанд, ки ба назди эшон зани 
хом иладоре меояд ва аз эшон савол мекунад, ки ман бисёр 
пакт таъом  мехурам, аммо хал карда наметавонам . Эшон 
мегуяд, ки дар махди ш умо ф арзандест пок ва аз лукм аи 
халол пайдо ш удааст, бинобар ин таъомхои мухталифро 
хурда наметавонед.

Д игар ривоят он аст, ки дар фасли бахор у ба муридон 
мсфармояд, ки хар яке аз онхо дарахт ш инонанд ва аз чумла 
яке аз муридхоро мефармояд, ки як дарахти нимхуш кро ба 
замин биш инонад. М урид мегуяд, ки пирам ин дарахт 
нимхуш к аст, ш ояд насабзад. Эшон ба у мегуяд: шахе бояд 
дарахти хуш кро сабзонад.

Эш они М ирзоанвор соли 1988 гуё дар 90 ва 100 
солагй вафот мекунад.

Зиёрати мазор рузхои чорш анбе сурат мегирад.
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ЧАШ М АИ Ш ИФ О

Чаш ма дар дехаи Яккатоли нохияи Вахдат as черн 
теппае бсрун меравад. Оби чаш маро тавассути лула худ уд и 
30 м ноёнтар кашида, ба даруни хонае онардаанд на ai 
даруни ин хона тавассути лулаи оханй бсрун баронар ыан i. 
ки мардумони махал ва зиёратиён аз он мснушанд на ё чи 
худ оби чаш маро мебаранд. Дар назди мазор се чинор 
мавчуд аст ва дар шохи ин дарахтон зиёратиёи 
латтапорахоеро бастаанд. Ба гуфтаи сокини ин деха 
С .Раю ров мардумон асосан барои табобати бсморим 
хориш ак ба ин мазор меоянд. Хдмчунин оноис, ки 
ф арзандталаб хастанд ин чаш мамазорро зиёрат мекунанд.



Sa cre d  places o f  Taj ik i stan |bSP^^4̂*'
М А ЗО РИ  ХД ТИ  БИБЙ

Мл юр lap (|>арози icnnae, ки тамоми манзарахои 
I up i\ ,iipoi|) тм ин назар чилва мекунад, лар сам i и шаркии 
nusp.iM i < >i>n I арм чош up асг. М азор дар холи габиьй хпфз 
I нр hi 1 ,1 . I in р« >му nan I бо ианчараи фулузй гирифта ш удааст. 
, Ьр .профпи мазор дарахтони мухгалиф, аз чумла бодом 
мличуд аст, кп дар ш охахояш он зиёратиён лагтапорахоро 
(ысиапд. О ионе, ки баданаш он мубгалои озах аст ва 
чамчуиии кудакони ш ирхора, ки дар пайкараш он чизе 
медамад аз хоки ин мазор исгифода мекунанд ва хоки 
мл ю рро дар чойи озах ва ё чизе дамидагй молиш  медиханд.

М азорро дар рузи чахорш анбе мардумони шахраки 
Оби Гарм ва дехоти атрофии он зиёрат мекунанд. 
Му иниииши мазор мулло Точиддин мебош ад.



Ч ойхои мук,а()0;и и Т о ч и к и ст о н  К З "

М АЗО РИ  Х У Ш Т О Х И Р У  М У Ш Т О ^ И Р

М азор дар самти шаркии шахраки Оби Гарм, дар 
кисмати рости масири Оби Гарм Нуробод нойгир aci 
Пиромуни мазор бо деворе, ки баландии 1,5 м дорад шрифта 
шуда, худи мазор дар холати табиьй карор дорад. Дар болои 
девори мазор гирдогирд саигиорахои хурдс аз чоииби 
зиёратиён гузошта шудааст. М азорро дарахгони коматбалаиди 
мухталиф ихота намуда ва чун хамешагй зиёратиёи <>а 
шохахои ин дарахтон лапапорахоро насб кардаан I.

М азорро рузи чахорш анбе зиёрат мекунанд на надару 
модарон беш тар кудакони худро ба ин мазор мсоранд
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М АЗОРИ Д О М У Л Л О  А БДУ ВА Л Й

ШШШш ]

M .iuip i.ip кмсмаi и iap6nn дсхаи Новдонаки нохияи 
Сщ и м|< I Ml м бш ннар a t pox, дар чсри кухпорас чойгир аст.

. 1>>м\ I in Aimvh.i 1И 1 а\силкардаи  Бухоро будааст, ки
о,п. in б о н ам и  ба пн м а т а к а  ба мударрисй ва табибй шугл 
мсиарчад.

Дар cam и мачор соли вафоги домулло А бдувалй 1874
i .ini шуда на им сапг ба назар мерасад, ки дар солхои начдик 
ly to n n a  ш удааск  Ба кавли С аьдихуча сокини дехаи 
Новдонак вафоги Домулло Абдувалй соли 1884 иттифок 
ифтода будаасч на соли 1874. Хамчунин дар ин санг ин 
рубои хакокй шудааст:

Ед кун ач мар| и худ охир чи дунё мсравй,
Хидмати даргох бикун, варна дасгво мсравй.



Цойцои муцаддаси  Т о чи ки ст о н

М олу мулку хону мон, чумла фарзандону зан,
Аз ту мем онад хама, эй чумла танхо мсравй.

М азор дар шакли табиъиаш  хифз шуда ва дар болояш  
сохтм оне накардаанд. Дар як кунчи маркад дарахти арчаи 
чандсолае кад афрохта. Х удуди 20-30 сол пеш аз ин 
деворхои мазорро бо санг, ки лояаш  сем снт асг, 
бардош таанд.

М аркад ба андозаи 6x4x1,5 буда дар ихотаи дарах гони 
мевадор чун тут, ссб, зардолу ва олуча ва дарахтони 
бемеваи сафедор ва дарахтони русй карор дорад.

Д ар пеш и мазор чубе, ки дар васаташ м агоьи сафедс 
дар шакли чахоргуш а зада шуда, дар фарозаш  шохи гурм бо 
чам чам ааш  мебош ад, мавчуд асг. Дар нахлуи он либоси 
кудакона гузош та шуда асг, ки хатман ба нияти ш ифост.

Писари домулло Абдувалй бо номи домулло 
М ирзоалй солхои 50-уми асри гузаш та ба Кургонтеппа 
мухочир меш авад ва соли 1969 дар хамин чо ваф ог мекунад. 
Д ом улло М ирзоалй то дар кайди хаёг буданаш , соле як 
маротиба ба зиёрати мазори падар меомадаасг. Писари 
домулло М ирзоалй -  Сайидганй холо дар К ургонтсппа 
зиндагй дорад.

М авзеъи кунунии мазор то солхои 30-юми асри гузашта 
ангурзор буда ва неш аз со;ги 1945 сели азимс омада, хамаро 
хароб мскунад, аммо зараре ба мазор намсрасад.

М азорро рузи чахорш анбе зиёратиён аз дуру наздик 
зиёрат мекунанд.

М азор дар дехаи Кулоба, наздик ба Кдльаи Сурх ва 
дар 3 километрии кисмати рости рохи ба чониби FapM  

м ерафта, дар баландие карор дорад.

М АЗО Р Д А Р Д ЕХА И  К У Л О Б А
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М азор бо девор ихота шуда, дар дохили он ду кабр ба 
назар мерасад. Д ар кисмати вурудии мазор аз самти карой

низ кабрс мавчуд а с i , ки шахси дар он мадфун чанд соло 
нош дафн шуда.

Д ар дохили мазор сс тук бо сс байрок зада ш удааст, ки 
ннш онии суннати кадимии мазорро риьоя кардан и 
мардумони ин махал мебош ад. Дар дсвори кисмати 
ш имолии мазор ду шохи оху кузошта шуда ва мазор дар 
и vol.in чарихчони русй буда, ки аксари онхо хуш кидаанд

Мазорро рузхои Душанбе, чахорш анбе ва чумьа 
зиерач мекунанд. I ибки гуфтаи сокинони ин махал ба ин 
мазор кудакоии бсморро барои табобат м соваранд ва 
хамчунин i y \ тр он е, ки ба ш авхар набаром адаанд, барои 
б ах п ал аб и  (>а ип мазор мсоянд.



М А ЗО РИ  Х О Ч А  А Б Д У Л Л О Х И  ВАЛИ

М азор дар масири рохи ш ахраки Н авобод ва дсхаи 
Рмиш ки нохияи Рарм, дар фарози теппае, ки аз ду чониб 
манзараи зебои дарёи Сурхобро дар назар чилвагар 
мекунад, чойгир ш удааст. М авзеъе, ки ин мазор чойгир асг, 
низ ба исми Х оча А бдуллох м аьруф  асг.

Сохтмони бинои мазор соли 2006 ба ибтикори 
С .Х айруллоев ва аз чониби хунармандони Х учанду Исфара

4<>ii-\ou муы,адд,1 -и Тоникист он

огоз ба кор ш уда, дар соли 2007 хатм шудааст. Макбара аз 
хиш ти пухтаи ба сармову гармо муковим эъмор шуда, 
баландии бино бо гунбадй фулузиаш  худуди 4 м. буда, 
андозаи бино 9x6 мебош ад. Ф арш и макбара бо хиип 
пуш онида ш уда, сакфи он бо сабки хунари Ш имоли 
Точикистон чубкорй ш удааст. Аз поён ю  ба назди макбара 
189 зинапояи бетонй мавчуд аст, ки зиёраткунандагонро бо 
сухулат ба назди мазор мебарад.



Дар дохили макбара маркаде ба андозаи 3,5x1 мавчуд 
•и I , ки ом хам бо хиш ти иухта сохта шуда, бо м атоьи 
МИЛМа in I абз иуш онида ш удааст. Д ар кисми ш аркии бино, 2 
м  ivpi.ip  .и гахкурсии он чубе дар холи амудй ба замин 
ф ур у мишонда шуда аст, ки дар васати он м атоьи сафеде дар 
(iltIK in M.iM'pi уша масб гардида.

lit ми м р  a i мазор, дар самти карой ба чониби дехаи 
I мини мам ii i.i* Со номи «Ф отихагар» асг. Дар дохили хонаи
.......... он и I. I .пн и мармарис мавчуд асг. Псш тар мардум
v i m i i i i  | пн ро тёраг  карда, дар болои он назр (нул)-и худро 
МИ V т н и а и д  1>а капли сокинони дехаи Рмиш т дар гузаш та 

1 нр 1 и Iни купунии мазор чизе набуд ва бинобар хамин 
м и |н \м  tap хамим маьзсьи Ф отихагар ба мазор назр 
м. I,.i|i 1,щ | н,I iyi,o мехонданд.

I liipHMvnii ин мазор, ки барояш  хамчунин макбараи
< • ч ,|н• .1 Mil 1 1 и.мор кардаанд, ривоятхо аз чониби сокинони 
ИН мминч.чо шуиида иашуд, ки ин шахе ба дал ел и чи
|М1>.................... I I1 m i  iMau макбарааш ба мазор габдил шуда ва
и* HM|*V I мар is м I i.i рои hi и хлосу ирода! доранд.

М V l l l l ' l l  X O 'iA  Д Ь Д У Л Л О Х И  БА Л О Г А Р Д О Н
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Мазор дар сам™ шаркии дехаи Кдзнок карор дошта, 
миёни мардум ба исми Дусти Худо низ маъруф аст. Аз кавли 
сокини дсхаи Кдзнок Додихудо Толибов макбараи ин мазор ба 
ибтикори Х,асан Неьмонов ва аз тарафи Сайидалй ном шахе 
соли 2004 сохта шуда аст ва дар гузашта низ барои ободии ин 
мазор хостаанд икдом кунанд. Ба кавли Д.Толибов ин ашхос аз 
нониби хокимони вакт ба чавобгарй кашида шудаанд.

Д ар гузаш та мазор дар ш акли маркади сангй буда ва 
холо деворхои мазор бо санги сурх бардош та ш уда, дар 
фарози он 1 унбади  фулузй сохтаанд. Дар деворхои мазор аз 
тараф и берун хар чо хар чо токчае кардаанд, ки дар баъзе аз 
ин токчахо донахои гандум ба назар расид. Д ар назди мазор 
дарахти бурей чавоне ш инонида ш удааст, ки дар шохахои 
он либосхои кудакона овезон ac i. Поён тар аз тахкурсии 
мазор чубе ба холати амудй ба замин фуру ниш онда шуда, 
дар тани он магоъи сафедс баста гардида ва дар ингихои он 
чуб шохи бузи кухй насб ш удааст. А трофи мазор хама 
сарсабз аст ва дарахтони зиёд дорад.

М азорро рузи чахорш анбе зиёра! мекунанд.



M iiiup tap tc’pn кухиорас, дар тарафи р о с т  рохи 
И у I n >i и - I I ‘.и н I чойгир ас г М азорро дарах гони мевадор, 
h i"  «м .• in • i.i и. I пиар дарах i он ихота кардаанд.

M у i an.I iлии мазор С алохуддин Н осиров, ки аз соли 
•1*11(1 ini им Iараф ин вазифаро адо мекунад, рочеъ ба ин 
мим'р ни рииошро аз падараш  ш унидааст: Гузаш тагони
им......  I п> • \ I inn аз дараи Камароб будаанд. Надари эшони
I н . , 1 мин М \ чаммадш ариф дар нимаи дую ми асри X IX  
1,,1. 111' in Кпмароб зиндагй карда ва дар хамон чо вафоз 

М* иV Ни I I I.H .и сс соли вафоги М ухамм адш ариф  эш они 
I и , , v I h iн |" 1 мири I лрм бо хамрохии 7 нафар фарзандаш  ба 
'inшиш I лрм .чир м. о н \о  муддати 3 сол дар Кальаи Сухта
.........и и i .i| . | |  .и ом ба баьд ба дсхаи Тухчй меояд. Эшони
I и, , , | uni u p  i «.in | ‘Ш  вафот мекунад ва часади уро дар 
«.•мим м.и... in  I s иунии мазор ба хок месупоранд.

........ и I иссу,1Дин 7 фарзанд доггп. ки аз ин шумор 5
HiHMlI' ' iv ч I up будапд. Писари калониаш эшони Порсохоча.

Sacred  places o f  Taj ik is tan

МЛ Ю РИ Э Ш О Н И  ХОНИ КИЕСУДДИН



Ч,ой\ои м у ц а д д х ги  Т о ц и к и с т о н

дуюмй эшони Ахмадхоча, сеюмй эшони Носехуддин, чахорумй 
эшони Бадруддин, (ки тахсилкардаи Бухоро буд) ва панчумй 
эшони Суфй ном доштанд. Дар хамин мазор эшони Бадруддин, 
эшони Суфй ва хохаронашон ба хок сунорида шудаанд. 
Турбати эшони Ахмадхона дар Колхозобод аст, маркади эшони 
Носехуддин дар Кизилкалъа ва аммо турбати эшони Порсохоча 
дар кучост маълум нагаштааст. Ривоят мекунанд, ки ба чониби 
Чилтани Рарм рафта, дигар аз у хабаре нашудаасг. Писарони 
эшони Порсохоча эшони Абдуррахмончон (,ки дар замом и 
Шуравй хеле маъруф буд) ва эшони Абдукодир мебошанд. Аз 
эшони Ахмадхона 5 писар ба дунё омада, ки бо хамрохии 
писарони эшони Носехуддин дар Колхозобод зиндагй доранд, 
Эшони Бадруддин ва эшони Суфй фарзанд надошгаанд.

Аз эшони Риёсуддин ривоят мекунанд, ки у ба Макка 
рафта, хач карда, 7 сол дар хонаи Худо хидматгузорй 
кардаасг. Ривоят асг, ки эшони Риёсуддин ба чониби дехаи 
Кочун (Рарм) меравад, ки шом наздик мешавад. Тасмим 
мегирад, ки дар масчиди ин чо шабро руз кунад. Аз сокини ин 
деха, ки хидм апузори  маснид буд, хохиши ба масчид 
даромаданро мскунад. Вай аз эшони Риёсуддин мснурсад, км 
афсона гуфта метавонй? Дар чавоб посухи рад мсшумлиа/i I»<> i 
мснурсад, ки хофизй карда мсгавонй? Пн бор низ члвиОи pa i 
мегирад. Пас хидм апузори  масчид мсгуяд, км ба шумо дар мм 
масчид но нест. Эшони Риёсуддин афсурда пас мсгардад 
М уддатс нагузашта як сокини деха аз паси эшони Риёсуддин 
давида мсояд ва бахшиш пурсида мсгуяд, ки чум шуморо 
нашинохта бехурмагй карданд, ходисаи нохуш с руй дод ва 
сакфи маснид фуру афтод. Пас хохиш мскунад то боз гардад.

Д ар даромадгохи мазор атроф ии дарахтеро бо санги 
мудаввар девор кардаанд. Ба ривояти С алохуддин Носиров 
ин чойест, ки дандони эшони А бдуррахм ончонро зери хок 
кардаанд. Ба гуфгаи С .Н осиров соли 1996 дар замини мазор 
сух горе меш авад ва тамоми дарахтон ва замини назди мазор 
месузад, ба нуз дарахтони атрофии мазор.

М азорро рузхои чахорш анбе зиёрат мекунанд.
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М АЗО РИ  ХОЦЛ ЛЮ БИ АН СО РЙ

Им мачор дар гуиш и мардум бо номи Хоча Биансори 
(иьруф н о .

Мачор дар кучам Сари мазори маркази нохияи Ховалинг 
;|нр (1,1 шмдис Чойгир асч. Андозаи маркади мазор худуди 10x2 
м «<s i.i. бо сайг дсвор шуда ва дар холати табиъй хифз 
мр hi мнеI Дар болои маркад 5 дарахг еабзида. Ба яке аз ин 
/Мримнм iy чуберо ба тарики амудй басчаанд, ки дар охири 
id . ,п ..ичо магоъи сафед ва иаичаи фулузй ва дар интихои 
/Имнр.нн шохи бузи кухй ва панчаи фулузй насб шудааст, ки аз 
I унии I и к л ш мп и иишоиии мазорхост. Дар ду тарафи мазор 
Онрпи ик р.имей чои махсуси нишаст дурусi кардаанд. Дар 
«.п. N1.11 it шаркни мазор чинорхои азимпайкаре ба назар 
Mcp.it >|н I. i'll бу чур!соланд ва он чо низ хоиас, ки анкариб 
(iiippii iihiii.u in шерагиен омода шуда мавчуд аст.



Чой.\ои MVKut><' >fu То ц и к и ст о н

Аз ин итгилоъе, ки мутаваллии ин мазор дод, маълум 
мешавад, ки шахси мадфун дар ин чо сахоба Аюби Ансорист. 
Аммо ин иттилоъ бо вокеъияти таърихи мувофикат намекунад. 
Аюби Ансорй баьди хичрати Мухаммад (с) дар Мадина икомат 
карда, ки иаёмбари ислом макони аввалаи зисти худро дар 
хонаи у карор додааст. Аюби Ансорй дар чандин чанг бо 
хамрохии иаёмбари ислом, ё ин ки сария, яьне бс ишгироки 
иаёмбар иштирок намуда, ба хангоми чорй кардани дини йслом 
дар Туркия ба шаходат мерасад. Мувофики баъзе ривоятхо 
барои дуруст кардани кибла дар замони хулафои рошиддин 
баъзе аз тобеин, яьне хамсухбатони сахобагон омадаанд. Хоча 
Аюбс, ки дар ин нохия мавчуд асг шояд яке аз иайравони 
гарикатхои маьмул дар Осиёи М иёна бошад ва бидуни шакк 
дар сарчашмахои гаърихй ва манокибхо дар бораи вай 
маълумоте бояд мавчуд бошад.

М азорро рузхои чахорш аибс зиёраз мекунанд. 
Суннати зиёрати мазор барои занон он аст, ки. онон ба назди 
мазор набаромада, онро аз ноён зиёрат мекунанд.
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М А ЗО РИ  С У Л Т О Н  У ВАИС

M .iiop дар 18 километрии шарки марками Х овалинг, 
«I • mi и u'liti чамноми худ, ки пиромунаш  кабристон аст, 
•III Ир МС Г.

I им м ом и  ин оромгохи бохаш амаз соли 2003 огоз 
|«| I ц,| , I >41! 2006 такмил шудааст. Кабл аз ин агрофи мазор 
и нчи.р и чоги гард и да ва дар холати табий карор дош г.

l.tn 'niiiinniiocoH  дар атрофии бино хафриёт 
> iiipniin т .  аммо маркади мазорро накуш одаанд. Кдбри 
ион in M.iioi.ipn 12 м дарозй, 2 м бар ва 1,5 м баландй дорад
ii Iи I m m i i i i v o h  сабзраш  руиуш  гардида. Ф арш и бино бо 
| | | 1 М 1 |> пушида шуда, агрофи онро дарахтони бемсва, ба 

'itiiH'pvo 11 vo та кардаанд.
In. luipopii хукумати нохия 30 га замин ба ихтиёри 

и м , ииpop дорад. I>иной мазор чун осори мсьморй марбут



ба Вазорати фарханги Точикистон асг. Хам акнун мачмаьи 
султон У вайе ба ной исгирохати мардумон табдил ёфта ва 
хонахо ва чойхои истирохатие, ки бо услуби зебо чубкорй 
шудаанд, макони таф регохи зиёратиён мебош анд.

Ч»и \о п  м у к а д д  (СИ То ни ки ст о н
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Мазор дар макони обшоре карор дорад. Дар пахлуи 
мпм’шра панч чашма мавчуд аст, ки оби онро бо лула 
Мшида, го ба назди рохи мошингард овардаанд. Ин 
Мишмачоро мардум мукаддас медонанд. Аз оби хар панч 
ч.ннма п у т  мекунанд ва хамрохи худ мебаранд.

Дарас, ки мазор чойгир асг, агар то ба охир сипарида 
u u iu  I. ба м а т  акай Тавилдара мебарад.

Зоиринн ин мазор хелс зиёданд ва аз мангакахои 
мучгалифи чануби Точикистон онро дар рузхои 
Цмчоршаибс, шанбе ва якшанбе ба зиёрат меоянд.

Мазори Хазрачи Султонро дар нохияи Ховалинг ба 
v lu ilc ii Карами, ки аз гсбеьин (касоне, ки бо сахобагон 
Цймсучба 1 шудаамд) асг, марбуч медонанд. Дар байни 
мир дум пн ривоят маьруф аст, ки сулчон Увайси Каранй 
nun ,и вифоч'аш гуфга асг, ки рузи чанозааш шутури сафеде 
ПИЙ I" мешавад ва гобути уро ба он шугур гузорамд ва 
my I \ р дар чар кучое, ки омада хоб кунад, часади уро дар
ч a mi ч1 маикч, дафн памоянд. Гуиё дар рузи вафоги у  ш угури 
i .111u ir пап in мешавад ва муридон гибки васияти Увайси 
Кар.him Iоб уш  уро бар он шутур бор мекунанд. Ш утур дар 
чир чос, ки чаваккуф кардааст, мардумон он чойро 
ими ihm'ipiim Увайс» номидаанд. 'Гибки ин ривоят он ш угур 
Пн мни н’ |.и кунунии мазор меояд ва дар он чо хоб меравад. 
Ин I \ и»’ шпора ге ба он будааст, ки часадро дар ин мавзеь ба 
ч. суморнмд.

Кпбмдм зикр аст, ки дар аксари мазорхое, ки шахси 
Мндфумм ini марбуги дигар шахрхо ва мамолик мешавад, 
|нр ринои! чои i'll аксаран ш угур хузур пайдо мекунад ва гуё 

hi рун Iнмаккуфи он ш угур (таваккуфи муваккатй ва доимй) 
он имч*, п na(|ioici|)ia кадамчой ва мазор месозанд.

Дар сарчашмахоп чаърихие, ки дастраси мо 
Iирдидаанд. рочеъ ба ахвол ва зиндагии Увайси Каранй 
in iH H oi.ii мухгасарс мавчуд асг. Ин шояд ба он сабаб 
(мчи.гг ки чамчуноне ки дар ин мугуни таърихй зикр



кис  то и

ш удааст, Увайси Ка рани дар гуш аниш инй ва дур аз мардум 
зиндагй мекард на ин боис шуда, ки дар бораи у камтар 
маълумот дар маъхазхои таърихй дарч гардида бош ад.

Бояд гуфг, ки дар сарчашмахое, ки хаводиси таърихии 
ин ва ё он замон ба тарики густурда дар онхо гасвир шудаанд. 
рочеъ ба Увайси Каранй ишороти мухтасарс хасг. Аммо дар 
тазкирахои ба ахвол ва зиндагиии суфиён бахшидашуда, 
осори мазхабй ва баъзе сафарномахо дар бораи Увайси Каранй 
мставон маълумоти бсштарс пайдо кард.

Бо такя ба сарчаш махои муьгабари зср. ки дар 
замонхои мухталиф таълиф  ш удаанд, рочеъ ба Увайси 
Каранй ибрози назар хохсм кард:

1 .«Ш арху-т-таъарруф  лимазхаби тасаввуф». Ин китоб 
кадимтарин матни суфиёнаи забони форсии точикисг, ки ба 
калами Хоча Имом А буиброхим Исмоил ибни М ухаммад 
М устамлии Бухорй .(вафсп 385 х.к. баробар ба соли 995 
мелодй) таъаллук дорад. У дар мавзсъи Калободи Бухоро 
таваллуд ёфта. мухаддиси маьруф, факсхи маш хури замоми 
худ гаш та ва бо лакаби «Точулислом» пп t ш ухрак 'р  бу i

2. «К аш ф у-л-м а\чуб»-и  Аб> 1ЧЙСВН \  hi ибни ..........
Х,учвирии Разнавй. «К аш ф у-л-маччуб1- п т  ,i i n .is s i iu i i  
ки ю бсст, ки дар тасаввуф ба забоин форси накипи. i 
шудааст. М уаллифи он Абулхасан Али ибни Уемони 
Х учвирии Разнавй дар охнри карни дахум ва с аввали карпн 
ёздахум , дар замони подш охии М ахмуди Разнавй (997-1031) 
зода шуда, пеш аз соли 440 х.к (1049 мелодй) ба сафари 
дарозмуддати худ огоз карда, пас аз соли 469 х.к. (1077 
мелодй) дар Л охур ба сафари худ хотима дода ва дар ни 
ш ахр «К аш ф у-л-махчуб»-ро навишт.

3. «Тазкирату-л-авлиё»-и Абухомид М ухаммад ибни 
А бубакр Иброхим ибни Исхок Аггори Н иш обурй (540 -618 
х .к /1145-46 -1221-22). Ин шоир ва орифи маш хури эронии 
нимаи дую ми асри дувоздахум ва аввали асри сенздахум бо
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наклон Ф аридаддини А ттор низ маьруф  буд, ки кисмате аз 
Vмри худро ба расми соликони тар и кат дар сафар гузаронид 
п,| .11 Макка го М овароуннахр бисёрс аз маш оих ва амокини 
мука тдасро зиёраг кард.

4. «Тухф ату-н-нуззор фи гароибу-л-ам сор ва ачоибу-л- 
М1'фор»-и Ш амсуддин А буабдуллох М ухаммад ибни 
\i> iy ju io \ ибни М ухамм ад ибни Иброхим ибни Ю суф ал-
1,шаги ат-Танчй м аш хур ба Ибни Батута. Ин асар ба забони 

форси гарчума шуда, бо номи «Сафарномаи И бни Батута» 
маьруф аст. Ибни Батута (мутаваллид ба соли 703 х . к /1304 
tap Ганча ва ваф огёф та дар соли 770 х.к. /1369 дар яке аз 

ныхрхои М арокаш ) муаррихи м аьруф и араб дар ин 
к афарномааш зиндатарин тасвирхои дунёи он рузро аз 
i лрзаминхос чун М иср, М акка, Ирок, кисмати бузурге аз 
»рон, Яман, У ммон, билоди Рум, К онстантинопол, Даш ти 

Киичок, М овароуннахр, Хуросон. Синд, Хинд, чазирахои 
Чпнубии \и п д у с н )п , А ндалус, Чин ва гайра кардааст.

5 « Гаьрихи Х абибу-с-сияр фи ахбори афроди баш ар» 
>п I ш еуддии ибни Хумомуддин ал-Х усайнй м аьруф  ба 
Чшмпмпр (880-942 х.к/. 1475-1535). «Хабибу-с-сияр» дар 
>1 ми 1> : 7-930 X-K./ 1521-1524 навишта шудааст ва аз 
Ms I I ам циф ии сарчашма баъд аз ахди му ту л го кунун пас аз 
кип'им "р ата |у -с -саф о » -и  М ирхонд ба хисоб рафта, ходисоги 
inbpiixiiil кабл аз ислом то зухури давлаги Сафавй дар Эрон ва
11 |||||бонпён  дар М овароуннахру Хуросонро дар бар мег ирад.

(>. « Гаьрихи Рашидй»-и Мухаммад Хайдари Дуглог (905- 
•Л7ч к./ 1499-1500 1550), ки вакоеи М овароуннахру Хуросон, 
Гн1к.ч, Читрол, Кашмир ва Хиндусю ни шимолй, ин чунин 
раиобиш шох Исмоили Сафавй бо узбакон, с а р т а ш т и  
111,1Йбонихон ва гаьрихи Бобурро (мусодиф ба охири садаи 
и>>|| ыах на нимаи аввали садаи шонздах) тасвир кардааст.

7. « ( ’афинагу-л-авлиё»-и М ухаммади Д орош укух. 
Шохзодаи гемурии Х инд ва ф арзанди Ш охчахон -  
Мучаммади Д орош укух (1024 -1069 х.к ./1615-1658-59)



Ч о и \о и  муi\(i<>б :си Т о ц икист он

олим, адиб ва ш оире, ки дорой таълиф оти зиёде буд, ки ба 
дасти бародараш  А врангзеб ба кагл расид.

Дар сарчаш махо номи комили Увайси К'аранй аз ин 
карор аст: Ибни Омир ибни Ч,азъ ибни М олик аз тоифаи бани 
Мурод.^ Дар «Каш фу-л-махчуб» омадааст: «К,аранй мансуб ба 
бани Каран, ки тираест аз кабилаи М урод ва сокини Яман».'1

М уаллифи «Ш арху-г-таъарруф» ин маълумотро дар 
китоби худ aз Увайси Каранй оварда: «Ва ин Увайс мардс 
буд аз ахли Яман ва ба наш  амбар алайхиссалом имон о вар м  
буд ва дар  рузгори пайгамбар бибуд. Ва модараш зинда бу i 
ва модараш  низ имон оварда буд. Ва ба замини Яман буда и i 

ба дехе, ки онро Каран хонанд. Ва уро созу 6api па» л i 
(яъне камбизоъаг буд-Х-К.), ки модарро ба назди mi 
пайгамбар гавонистй овардан ва натавонист модарро ба чей 
бигзош тан, бад-он ки хакки модар нигах д он н , Худой iao.ni> 
уро ба нокардани хичрач маьчур допп. На паЙ1 амбарро .и 
холи у хабар кард ва ба баракачи хушнудии модар vp" 
каромат рузи кард, чо пайгамбар аланхисс.птм  i v<|>i \ i  
уммати ман мардс бошад, ки ба ;i ta.чи р.нн i..i h.i м\ мр 
Худой чаьоло ба ш ифоаш  у бисмурм i n.i "И \ п.ни и Кнр.ши 
асч рахмачуллох. На башорш дод Умарро p.i им i к>*.\ ,iihs 
ки ту уро буби ни ва чун бубипн уро аз ман салом бирисон 
Пас ба рузгори он ки Умари Хачтоб хач кард, уро аз .i\ ш

5 Риёсуддин ибни Х умомуддии ал-Хусайнй. Таърихи Хабибу-с-сиир фи 
ахбори афроди башар. Чилдн якум. -Техрон, чопн чахорум, I 3S0 \ 
с .556; Де^худо. Лугатнома. 4,>шди 8. Техрон. 1342 х-, с .509.
6 Абулхасан Али ибни Усмони Хучвирии Рачнави. Кашфу-л-махчу(>.

М укаддима, тасхех, таъликоти дуктур М ухаммади Обидн. Чопн 
дуюм. -  Техрон: Суруш, 1384, с.704.

7 Рабеъа ва музар бузургтарин ва мухимтарин кабоили кисмати 
ш имолии Чазирагулараби кадим. Кабоили мазкур бар хасбп 
муктазиёт накли макон мекардаид. Диёри кабилаи музар муштамил 
бар М акка ва атрофии он буд ва кабилаи рабеъа дар б плоде аз Начд 
ва Тах,ома карор дошт. Курайш шохае аз музар буд.

■



Ямин uuiuf) кард на бидид ва дуруди пайгамбар ба вай 
ьир.к онд ва киссаи у дароз аст».8

Бо он ки ин муаллиф мсгуяд, ки «киссаи у дароз аст», 
им мо дар сс чойи дигари асараш 9 мухтасаран аз У вайси 
Карами сд мскунад, ки гакрори матлаби дар боло зикр шуда
ч.и I а и д ба нловаи ин гуфтахо: «Ва У мар дар рузгори 
ми пои I и худ хач кард, мардумони Яманро ба А раф от 
нурсид, ки Увайси Каранй кадом аст? Гуфтанд: «М арде 
ош уфта асг. Ба наздики сутурони мосг, сутуронро нигох 
мслорад. Умар ва Алй разиаллоху анхумо бирафтанд ва уро 
оитмданд ва халк уро девона донистандй. Ва пайгамбар 
н щйчисеалом дар хадиси у гуфтанд, ки марде бош ад дар 
уммагм ман, ки ба ш афоати у ба ш умори гуспандони 
к<п>мпаи калаб Худо ба бихиш т дарорад ва он Увайси 
Кпрапи бош ад. Наздики халк девона бош ад, аммо ба 
h i I т к и  Хакк субхона уро махал чунин бош ад» .10

Аммо муаллифи «К аш ф у-л-махчуб», ки 84 сол баьд  аз 
иафо| и мул I шфн «II 1лрху-г-гаъарруф» китоби хеш ро 
I until 1111 ллс I, штилоьи бсш глрс дар бораи Увайси Каранй 
мсш чад Аз чумла У вайсро аз шумори акобири машоихи 
| in иклввуф хисобида, мснависад: «Ва пайгамбар 

lUlitllMii л а лом ... руй ба Умар ва Алй разиаллоху анхумо 
•-■•I' is | уф| :  «Ш умо мар уро бубинсд ва вай м ардест баста 
l t . i \ i y  влрзида) ва миёнаболо ва ш аьаронй (ссрмуй) ва бар 
мнч I у и вай чун як дирам сафед аст ва бар кафи дасташ  
»лфслисс1 чуз б арас ... Ва чун Умар разиаллоху анху аз 
(ин. in вл(|)оги пайгамбар алайхиссалом ба М акка омад ва 
имнралмуьминин Алй бо вай буд, андар миёни хугба гуфг:

* Хочн Имс>м Абуиброхим Исмонп ибни Мухаммад Мусгамлии Бухори. 
111а|1\у -т -тьарруф  лимазхаби тсаввуф. Нилди аввал, мукаддима, гасхсх 
на ыхш ияи Мухаммади Равшан. Чопи аввал. Тсхрон, 1363, с. 152.

1 \л м о н  но, с .152 ва с. 200; Чилди чахорум. Тсхрон. 1366, с .1440.
Хона Имом Абуиброхим Исмоил ибни М ухаммад М усгамлии Бухори. 
И1арху-] - пп.арруф лимазхаби тасаввуф. Чилди чахорум, с. 1440.
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«Ё ахла Н ачдин, куму». Ахли Нанд бархосганд. Гуфт: «Аз
К^аран касе хает миёни ш умо?» Гуфтанд: «Бале». К^авмеро 
бад-у ф иристоданд. А м иралмуъминин У мар разиаллоху 
анху хабари У вайе аз эшон бипурсид. Г'уфтанд: «Девонас 
хает У вайе ном, ки андар ободонихо наояд ва бо кас cyx6ai 
накунад ва ончи м ардумон хуранд нахурад ва гаму шоди 
надонад. Чун м ардумон биханданд, вай бигиряд ва чун 
бигирянд, вай бихандад.» Гуфт: «Вайро мехохам». Гуфтанд 
«Ба сахрост ба наздики уш гурони мо». А мирайн разиаллоху 
анхумо бархосганд ва ба наздики вай ш уданд. Вайро ёфгап i 
дар намоз истода. Биниш астанд то фориг ш авад ва бар чп<*м 
салом гуфт ва ниш они пахлу ва кафи даст бад-эш он паму I, 
го эш онро маьлум  шуд. Аз вай дуъо хосганд ва салом И 
пайгамбар алайхисалом  бад-у бирасониданд ва ба дугой 
ум мат васият карданд ва замоне пеш и вай бибудант I"  
гуфт: «Ранча гаш гед, акнун боз гардед, ки кпёма! па ими 
асг. Он гох моро дидор буд, ки мар-онро боз гаипан  наму i 
ки май акнун ба еохтани барги рохи кпёма! манн у нам»,

Ва чун ахли Каран 6 o t гаш шнд, вайро хурма и на ч<>м 
падидор омад андар миспан чнон Нан a i ни чн пир н|п и .н ч  
Куфа омад. Ва Харим ибни Х .п п н тг1 р .ппипи>  \ a iiw  р\ f  
вайро бидид ва аз паси он хеч k i u  i i h  п иар  ни i l l  l I ' 1 "а 
вакти фитани хуруби амиралмуьмиимн Дни караму 
вачхаху биёмад ва бар м увоф икаш  Ади бо ai. toll ван \лрм 
хамекард, то рузи харби Сиффин шаходат с ф г» .1'

Дар «Тазкирату-л-авлиё»-и Ф аридаддинн А п о р  ба 
изофаи ахбори дар ду сарчаш маи дар боло /зикршуда

11 Аз ю хндони машх,ури садри ислом аст. Дар Басра сокин буд ва дар 
ахди халифаи дуюм дар баьзе аз чангхо ш иркаг чует. Д ар мутупи 
су(1)ия голибан хузури у хамрохи Увайси Карами хает. Вафоташ  баьт 
аз соли 26 хичрист.

12 Абулхасан Алй ибни Усмони Хучвирни Назнави. Каш фу-л-махчуб.
с. 125-126.



м аю либи  бештареро аз Увайси К^аранй пайдо мскунсм. 
Фари щддпни Ai гор баьд  аз зикри имом Чаьфари Содик, ки 
lap  фехристи номхои маш оих ва суфиёни маъруфи дар ин 

им  об зикршуда аввал аст, дуюм аз Увайси Каранй бо зикри
< ||( |ю 1 с чун «киблаи ю б е ь и н , кудваи арбаъин, оф гоби 
иипхои .» ном бурдааст. Д ар «Ш арху-г-гаъарруф » ва 
" Каи|фу-л-ма\чуб» хамчуноне ки зикр шуд, пайгамбари 
iiciloM ба Умар ва Алй руй оварда, мсгуяд, ки шумо уро 
,чо\с I 1ид, аммо дар «Тазкирагу-л-авлиё» М ухаммад (с) ба 
Дбубакри С иддик мурочиат намуда, мсгуяд, ки «ту уро 
нибиии, аммо Ф орук (Умар) ва М уртазо (А лй) уро 
оуб и н ан д» .1 1

Фиридаддиии А п о р  сабаби наомадани Увайси 
I- а рли и ро ба иазди пайгамбари ислом бо сарохат, ба тарики 
t iiiH 111у чавоби сахобагон ва М ухаммад (с) хелс чолиб зикр
I ,ip м.к I Аз чумла менависад: «С ахобагон гуфтанд:

м«>м.1 1п ч и а ?  Г'уфт: У вайси Каранй. Гуфтанд: S7 кучо 
о п т , ! ! 1 Фармуд. ки ба Каран бувад. У ш уморо дидаасч?
• I 1 1 , 1  n u a a c i  ба дидаи зохир, валекин ба дидаи дил

Гуфшнд: Чунин ош ик ба сухбати шумо 
1 ы 1 1н м о ф |а а а ?  Ф армуд: Аз ду сабаб. Яке аз галабаи хол, 
iv иvм а » таьзими ш ариати ман, ки модари пирс дорад ва 

MSi,мина нобиио ва У вайс ш утурбонй мскунад ва нафакаи 
Mi' ia p a i  on \ociiji м скунад».14

I«а хаигоми дидорбинй Умар нишонин сафедиеро, ки 
' I , • HMMii I (с) онро зикр карда буд, дар кафи дасти рости Увайс 
м. o i i i i . i I и,1 шоки и'пилоьи Аггор халифаи дуюми ислом Умар
in ..... V ............... iacipo буса мезанад,15 ки ин матлабро дар ду
щ рчаш м ш  п< in а I ин зикршуда пайдо намекунем. 
'I'ipH i . i  I шин \ i i " p  nyiciaxo ва ривоёги дигари чолиберо дар

'lu p in .щ шин \ | |п | )  1.1 udipiii у-л-авлнё. Чопи еаш и. Кобул, билуни
СОЛИ ttl(Yl>, к' I I

II Х и м и и  чи.
1 Х а м о м  чо,



Ч о и \ о и  мук,аддиси Т о ч и к и с т о н

бораи Увайси Кдранй зикр мекунад, минчумла ин матлабро 
навиштаасг: «Аз он чо (Каран) бигрехт ва ба Куфа омад ва баьд 
аз он касе уро надид, илло Х,арим ибни Х аййён .. .»16 ва дар 
ихтитоми сухани худ аз Увайс мегунд: «Дар охири умр иеши 
амиралмуъминин Алй омад ва дар мувофикати у дар Сиффин 
харб мекард, то шахид шуд» ва А п о р  таърихи шахид шудани 
онро бо модцаи таърихй баён кардаасг:

У мдаи авлиё Увайси Каран 
Кудваи дахр муктадои заман.
Соли наклаш ба иттифок бихон 
«Х айф , ходи бурун ш уда зи чахон» .17 
А ммо нахуст ба тарики мухтасар пиромуни Сиффин 

ва чанги дар соли 37 х.к./657 дар он рухдода ручу'1>с 
мекунем. С иф ф ин мавзеъе хает дар наздикии ш ахри Ракка. 
ки ин ш ахр дар канори руди Ф урот вокеь буд ва хам акупун 
харобу вайрон аст. Д ар ин чо мохи сафари соли 37 х.к. ки 
баробар ба ию л-августи 657 мелодист, байни Али ми 
М уьовия набардхо ба вукуъ иайваст.

Бахонаи чанги Сиффин ин буд, ки дар охнри хн м>ф.нн 
Усмон ибни Аффон и;щае аз мардумонн нории* .и \ v \ i h  
идораи у, ки бани Умняродар xnjio(|*ai мусалла! кард * i и * 
байтулмол ба тороч мера<|и, ба шур омадапд, ки мар щЦИча 
Усмон ба катл мерасач Пячан ононс. ки lap пн кмншр lai * 
дош ганд (аз чумла, писари Абубакри Сиршк М(\ чамма t 
ибни Абубакр, ки иисархопдп Али буд). i.ip ианочи Лип 
омаданд. Ва ин сабаб шуд, ки Муьомии Алиро дар 
шуронидани мардум алайхи халифам ссюм Усмом ибни 
Аффон (писараммаи Алй ва гшеарамаки М уьовия) м упахам  
созад ва котилини Усмонро аз Алй хост то касоси хуни 
халифаи сею мро аз онхо бигирад. Алй дар посух ба ин м акозои 
М уьовия ба у номаи тахдидомезе навишт, ки аз чумла дар ом

16 Хамон чо, с. 14.
17 Хамон чо, с. 17.



S i / i  icil p l a n ’s o f  Taj ik i stan

i* I ч in мим хостай котили ни Усмонро тахвил 
, Мни hi 11 п иши Усмонро ба ном намсшиносам ва 
(SMpoMi на качочаш худ даст барнадори. хохи дид 

му | ыьи хасгй Усмонро куштаанд, дар талаби ту 
t mi ч о  ру ба ру хохи ш уд».,х 

MIHp н I ки Муьовия ибни Абусуфиён дар замени 
Умнр hi "Iiiii 1Пом гаьйин шуд ва бо ин ки Умар 

1м* I iti.liiuiii нолиёиро дусг медошт, Муъовияро аз 
IM Сшркапор накард. Усмон баьди расидан ба 

BQFI Mi Муьовия дигаронро аз волигии шахрхои 
и 1"ф  и (мрканор coxi. 'Зеро Муьовия и лова бар ин 
|||i< (lllli примак) бо Усмон доим, марди бисер зирак
II I ( *и i.iMoii, ки иддае аз мардумони норизо аз 

ЧМ>Ю|||||1 И Усмон алайхаш бархосганд, Усмон ба 
mi iii|• III. м буд, нома навиил ва хамчунонс ки ба 

1 Ш|М1 ни up a I am ар волиён имдод хосга буд, аз у низ 
| | | |  ИН|> I \  м ч о  Муьовия монанди соири волиён а з  

I Iш мин имгиноь варзид ва сабр намуд го 
ilium \ти шуришиён кушта шавад. Он гох 

ф у р ш р о  гппимат шуморил ва ба бахонаи 
■  Mil NiMuii, ,ц ин вазъияти бугранчи пешомада 

| | ц н  и н  ч и п  бихрабардорй кард.
!|Н1 Н итпккуфи ин ду сииох дар Сиф ф ин, ки 

I  Оум мигни Дни ва М уьовия навад чаш рух 
И '■ I" 1 И > инохи Али ва М уьовия, ки дар он 

^НШ|НИИНА. ни шроти мухталиф иброз шуда, ки
р |м н р....... .. ч.гюр нафар ва сипохи М уъовияро

J I  М§Н"'|' ' |■ I.•. 1 алафоги сипохи М уъовияро 45 
иуш ыш ч |,и они сипохи Алиро 25 хазор

к

(tl ■ Hi" \ ill ни (|)арчандонаш. Тарчума as араби:
Hi .......  I ' чрои, 1367, чопн панчум, с.86-87.

lH ^ tiliM  S .........|>!1|1шндо11аш, с.94.



Баргардем ба асли матлаб. М уаллифи «Кашфу-л- 
махчуб» дар зикри Хар им ибни Хаййён менависад, ки у «касд 
кард го Увайсро зиёрат кунад. Чун ба К,аран шуд, вай аз он чо 
рафта буд. Ноу мед боз гашт. Чун ба М акка боз омад, хабар 
ёфг, ки вай ба Куфа мебошад. Биёмад ва наёфташ ва то 
муддате дароз он чо бибуд. Чун хост, ки аз он чо суи Басра 
ояд, андар рох вайро ёфт, бар канораи Ф урот.. ,»20

Бояд гуфт, ки ин замон Ш ом, Басра ва М иср чун 
тараф дорй аз М уьовия ва чонибдоронаш  дош танд, бинобар 
ин барои Алй ва тараф доронаш  минтакахои ноамне буданд 
ва танхо Куфа барои онон ш ахри амне м ахсуб меш уд. Ин ки 
Ф аридаддини А ттор ф армудааст, к и У вайси Каранй аз 
Каран бигрехт ва ба Куфа омад низ бидуни шакк сабабаш  
хамин авзоьи ноороми пеш омада дар ин ш ахрхо бар асари 
ихтилофи М уьовия ва Алисг.

Х ондамир дар иртиботи аз Каран ба сохили Фуроч 
омадани Увайс менависад: «Дар яке аз кутуби м уы абара ба 
назар даромада, ки рузе Увайси Каранй бар канори оби Фурот 
вузу месохг, ки ногох овози табле ба гуши у расид. Пурсид, ки 
ин чй садост? Гуфтанд: «Овози табли Ш охи вилоятнанох 
(Алй) асг, ки ба харби М уьовия меравад». Увайс гуфг: «Хсч 
ибодат назди ман аз мутобеъати Алй М уртазо бехтар нест», он 
гох ба мулозимати он хазрат ш игоф та... го дар яке аз он 
маьорик шарбати шаходат чаш ид».21

Чуноне ки аз ахбори «К аш ф у-л-махчуб», «Тазкирагу- 
л-авлиё» ва «Х абибу-с-сияр» ба назар расид, У вайси Каранй 
ба чонибдорй аз Алй дар чаш и Сиффин ш иркат чусг ва дар 
соли 37 \ .к . /657 куш га шуд. М ухаммади Д орош укух бо 
иттико ба ин сарчаш махо ва китоби «Равзату-р-раёхин»-и

20 Абулхасан Али ибни Усмони Хучвирни Рачпавн. Кашфу-л-махчуб, с. 127.
Риёсуддин ибни Хумомулднн ал-Хусаннн. Гаьрихи Хабибу-с-сияр фи 

ахбори афроди башар. Нилди аввал. Тсхрон, чопи чахорум, 1380 х., с .556.



Имом А бдуллохи Ёфеъй куш га шудани Увайси Кдраниро 
tap чаш и С иф ф ин гайид м екунад.22

Ибни Батута дар «Сафарнома»-аш дар баёни дарвозахои 
Димишк зикр намудааст, ки кабри Увайси К,араниро дар он чо 
шора г кардааст. У менависад: «Димишк хашт дарвоза дорад, 
.и он чумла, Бобу-л-фародис ва Бобу-л-чобия ва Бобу-с- 
i :п ира. Дар миёни ду дарвозаи ахиру-з-зикр макбараи иддаи 
in оде аз сахоба ва шухадо ва тобсъин воксъ шудааст. Дар 
химии гурисгони байни ду дарвоза кабри умми Хабиба 
IVч I ари Абусуфиён, ки завчаи хазрати расул буд ва кабри 

опродари вай амиралмуъминин М уьовия ва кубури Билол 
м\аззиии пайгамбар ва Увайси К аранй... вокеь шудааст».23

11ичунин аз кавли Ибни Батута ин чо ривояз шудааст, ки у 
Mi l у я; 1 дар китоби «Китобу-л-муъаллим фи шархи сахеху-л- 
м>\ а 1.иам»-и К уруб й  хондааст, ки Увайс «бо чамоате аз сахоба 
а I Мадина ба Шом рафтанд ва у дар аснои рох дар сахрои беобу 
ооодопи вафот ёфт. Хамрохоп дучори хай раз шуданд, вале чун 
фу руд омадаид, хунуг (доруи муачтар мисли кофур, ки пас аз 
I уели майиг ба насади у зананд) ва кафану обе дар он чо буд, 
ни.аччуб карданд ва уро баъд аз гуслу ка(|>ан ба хок супурда, 
чарикаI карданд. Дар байни рох яке аз эшон гуфт: Сазовор аез 
I at >рп Увайсро хамин гавр ношинос бигзорсм? Баргардсм ва 
а и .мац бар сари хоки вай насб кунсм. Хима1 й баргашзанл. вале 
.и a pi' а 1 кабр иаёфтанд».24 Аммо хамин муаллиф дар охирсухани 
х» ш |н *чс*1 . ба Увайси Каранй менависад, ки «Ибни Чачи ме1 уяд: 
Рит 'ЧI и оахсхгар ин асг, ки Увайс дар чанги Сиффин чузви 
I ннкариопи имом Алй ба катл расидаасг» 25

Бо I акя ба ахбори боэъгимоди ин сарчашмахо хулоса

Мухиммндн Дорошукух. Сафиаату-л-авлиё. Иншонар. чопи сангй. 
0 11 iy ми соли I аоь, с .31.
| ||'|.,ф ||ом ан  116ни Батута. Тарчума аз араой Доктор М ухаммад Алии 
М S'mix м м  Чилди аввал. Техрои: Огох, 1370, с. 135.

1 \ i i m o i i  чо.
| .и11.1 ри< • м .1 и 11Гши 1>а гута, с. 135.



мешавад, ки баьди дар чанги Сиффин кушта шудани Увайси 
Каран и, мазори у берун аз билоди араб буда иамставонист ва 
гибки игтилоъи Ибни Батуга мушаххасан дар Димиш к будаасг.

А гар ба ривояте, ки ш утуре часади У вайро ба нохияи 
Х овалинг овардаает бо дидаи акд назар афканем, ба хеч 
вачх бо дарназардош ти воксъоти таърихии он замон, дигар 
ба далели дурии рох ва мухимтар аз хама ба сарзам инс, ки 
ислом дар он хануз муетакар набуд, наметавонист часади 
шахси мусулмон, ки дар макоми тобеъин буд, мунгакил 
ёфта, ба хок супорида шуда бошад.

Бояд зикр кард, ки сарзамини Х уггалон баьди 
муборизоти ш адид дар соли 119 Х .К . /7 3 7  аз чониби Асад 
ибни А бдуллох -  воли ва сарлаш кари араб дар Х уросон 
ф атх шуд, яьне баьд  аз 80 соли кушта шудани Увайси 
Каранй дар Сиффин дини ислом дар Хатлон м унташ ир ёфт.

Пас ин мазори .сулгон Увайси воксъ дар нохияи 
Х овалинг буда марбути кадомин касест?

Д ар сарчаш махои таърихй аз У вайе мирзо, ки аз 
сулолаи тем урй буд ва дар манотики Хиеори Ш одмон, 
Х утгалон ва Бадахш он го солхои биетуми асри ш онздах 
хукумат кардааст, зикрс рафга. Дар манобеъи таърихй у бо 
номи сулгон Увайс мирзо, Х онмирзо, Вайсхон («Х абибу-с- 
сияр»), М ирзохон («Таърихи Раш идй») зикр ёф тааст.26 
У вайс писари М ахмуд мирзои темурй буд, ки ба хангоми ба 
тахти салтанати С амарканд ниш астани падараш , яъне 
М ахмуд мирзо (аз июли соли 1494 то авоили соли 1495), 
еиммати хокими Тош кандро ба душ дошт.

М ахмуд мирзо панч пиеар ва ёздах духтар дош т.27 
«Писари нахусти он подшох Маеъуд мирзо (модараш 
Хонзодабегим), дуюм Бойсункур мирзо, сеюм сулгон Али

2Л Х амза Камол. Политическая история М авераииахра в X V I в. -  
Душ анбе, 2007, с. 150-151.

27 Риёсуддин ибни Хумомуддин ал-Хуеайнй. Таърихи Х абибу-с-сияр фи 
ахбори афроди башар. Цилди чах,орум. Тех,рон, чони чахорум, 1380, с.98.
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мирзо (модараш Зухрабегй ого аз кавми узбак) чахорум султон 
Хусайн мирзо (модараш Хонзодабегим буд ва дар замени хаёги 
падар вафот кард) ва ианчум султон Увайс мирзо, ки ба 
Хонмирзо иштихор ёфт (модараш Султоннигор хонум)».28

М одари Увайс мирзо -  С ултоннигор хонум аз 
духтарони хони мугул Ю нусхон буд.29 «Султон Ю нусхонро 
ду духтари дигар аз Ш охбсгими Бадахшй ш удааст. Калони 
эш он С ултоннигор хонум асг, ки ба султон М ахмуд мирзо 
ба Х исор ф иристоданд, М ирзохон (яьне Увайс мирзо) аз вай 
мутаваллид ш уд».30 Ч,ои зикр асг, ки Ю нусхон ба хангоми 
хукумат кардани писараш  М ахмудхон дар Тош канд дар ин 
ш ахр зиндагй мекард.

Бобур мирзо ва М ухаммад Х айдари Д углот (муаллифи 
«Гаьрихи Раш идй») чун У вайс мирзо аз наберагони 
Ю нусхони мугул хастанд, аммо модари Увайс мирзо бо 
модари Бобур -  Кутлугнигор хонум ва модари М ухаммад 
Х айдари Д углот -  Х убнигор хонум хохарони хамтанй 
набудаанд. Х амчунонс, ки дар боло зикр шуд, модаркалони 
Увайс мирзо нисбаи Бадахшй дош тааст.

Д ар охири садаи понздахум ба хаш ом и  муборизоти 
ш адид миёни намояндагони сулолаи гемурлангй, ки барои 
расидан ба кудрати сиёсй дар С ам арканд аз хеч гуна аьм оли 
(айрибаш арй дар баробари хамдигар имтиноъ 
памеварзиданд, зикре аз У вайс мирзо низ рафгааст. Увайс 
мирзо дар ин муборизот чониби хеч касро муроъот накард 
ва дар чангхои байнихамдигарии охирин намояндагони 
сулолаи гемурлангй ш иркат наварзид.

Соли 1501 Бобур хукуматро дар Самарканд ба даст 
гирифг ва Увайс мирзоро хокими Хисори Ш одмон, Х уп ал он  
ва Бадахшон таъйин кард. Баьд аз он ки дар соли 913 х.к. 
(1507-1508) Хисори Ш одмон ва як кисмати Х уп ал он  аз

s Хамон чо, с .98.
Мухаммад Хайдари Дуглот. Таърихи Рашиди. Тсхрон 1363 х.ш., с.243. 
Хамой чо, с. 151.



чониби Ш айбонихон забт гардид, Увайс мирзо то соли 926 
х.к. (1519-1520), ки маргаш фаро расид, хокими кисмати 
аъзами Хаглон ва Бадахшон буд. Бадахшон ва кисмати умдаи 
Хатлон то соли 1584 зери хукумати писари Увайс мирзо 
Сулаймонш ох31 ва набсрагони у карор дош танд.32

Бояд гуфт, ки дар м уборизае, ки соли 1512 миёни 
Бобур ва Хамза султону М ехди султони Ш айбонй рух дод 
ва дар таьрих бо номи чанг и Пули Сангин (наздикии Норак, 
ки холо дар зери обамбор мондааст) маьруф асг, сулгон Увайс 
дар шикасти Ш айбониён ба Бобур кумак намуда буд.33

Чуноне, ки дар боло зикр гардид, солхои 2003-2006 
макбараи султон Увайс дар нохияи Ховалинг комилан аз нав 
сохта шуд. Ба хангоми анчоми корхои сохтмонй дар назди 
маркади султон Увайс, санги катибадоре аз он чо пайдо 
мешавад, ки А. Ш арифов (холо директории Осорхонаи 
миллии ба номи Бехзод) матни он катибаро хондааст, аммо бо 
сабабхои номаълум го ' кунун онро нашр накардаасг. 
М утаассифона, холо ин санги катибадор дар мазори сулгон 
Увайс мавчуд нес г ва онро ба чои номаьлуме бурдаанд.

Сарчаш махо дар зикри номи Увайс мирзои темурй 
вожаи «султон»-ро пеш аз ном ва «мирзо»-ро пас аз номи у, 
ки бе ш акк унвон дар хукуматхои асри миёнагй хает, ба 
такрор овардаанд. Вож аи «султон» чун алкоби рухонй дар 
зикри номи маш оих ва еуфиёни м аьруф  низ исгиф ода 
ш удаст, аммо ин калимаро дар зикри номи Увайси Каранй 
дар хеч манобеъи гаърихй исгифода накардаанд, И ловатан 
ёдрас бояд шуд, ки мардумони ин мантака мазори 
воксьбуда дар Х овалинро бо номхои мазори хазрати Сулгон 
ва ё мазори хазрати султон Увайс ёд намуда, нисбаи 
Караниро дар баёнаш он зикр намснамоянд.

:,! Хамой но, с .243.
Хамза Камол. Политическая история М аверанпахра в XVI в., с. 151.

33 Риёсуддии ибни Хумомуллин ал-Хусайий. Таърихи Хабибу-с-сияр. 
Чилди чахорум, с .523-524.



Хулоса, бо такя ба ахбори сарчашмахои дар бело зикр 
шуда метавон гуфт, ки мазори вокеъбуда дар нохияи 
Ховалин хеч робитае ба Увайси Каранй надорад. Чун ин 
мазор дар каламравс, ки як замон султон Увайс мирзои 
гемурй дар он х,укумат кардааст, карор дорад ва шахси 
мадфун дар мазор хамноми шахсияги таьрихии дар ин 
мангака хукумат карда мебошад, иловатан рутбаи султонй 
дорад, бинобар он натича он асг, ки бояд ин шабохатхо 
каробатс ва ё робите бо хам дошта бошанд.

М АЗОРИ НОДИР С У Ф И Е В

S a c r e d  p la c es  o f  Ta j ik i s tan

Мазор дар дехаи К,араюши Норак чойгир аст. Солхои 
70-уми садаи гузашта Шариф ном сокини дехаи Каратош бо 
хамдиёронаш кабри кунуниро бо санг девор кардааст, ки 
солхои 2001-2002 бар фарози он макбарае сохтаанд. Дар



пештоки мазор соли таваллуд (I860) ва соли вафот (191б)-и 
сохиби он навишта шудааст.

Мазорро хар замон зиёрат мекунанд.

МАЗОРИ Х О Н А  А Б У Л Х А Й И  БАЛО ГАРД О Н

Чойхои мукадда . -и  Т оч и к и с т о н

Мазор дар болои тепнае, дар маеири рохи Норак 
Душанбе дар сам in шаркии дехаи Найи Зирак карор дорад.

Шачараи шахси мадфун дар мазор дар дасти К,ози 
Давлатшох ном шахсе аз мавзеъи Хаккобхона буда. ки то 
хануз касс аз он даракс надорад.

Гибки ривоят, ки мутаваллии мазор Сарагбск 
Рахматов аз кавли муйсафеди Халим (сокини дсхаи Чашмаи



Дуздон) накд намуд, Хоча Абдулхайи Балогардон зодаи 
шахри Куми Эрон буда, баьди вафоги падар ба Бухоро 
мсравад. Баьди чанде хамрохи муридони худ ба мавзсьи 
Самсолики нохияи Нуробод меояд.

Ривоят мекунанд, ки дар Самсолик дар куле аждахое 
(гибки гуиши мардум балое) мавчуд буда, ки мардуми 
мантакаро дар дахшат нигах медошта. Хоча Абдулхайи 
Балогардон тасмим мсгирад, ки ин аждахоро аз сари мардум 
дур кунад ва ба муридонаш мегуяд, ки ман худро ба ин кул 
меандозам, агар об сурхранг шавад, он гах маро он аждахо 
кушта ва агар ранги сиёх мегирад, натича ин аст, ки ман бар 
он аждахо нируз шудаам. Билохира оби хавз ранги сиёх ба 
худ мегирад ва мардум аз шарри он аждахо рахой меёбанд 
на аз ин ба баъд уро Балогардон мегуянд.

Хоча Абдулхайи Балогардон боз ба Бухоро пас 
мегардад ва баьди чанде ба Бузор меояд ва дар он чо бемор 
мешавад. Хоча Абдулхайи Балогардон ба муридонаш 
мегуяд. ки маро бар шуту ре савор кунед ва хар чо ки он 
шутур хобид, макони ман он ноет. Уро бар шутуре савор 
мекунанд ва дар Рсгар шутур як бор таваккуф мекунад ва 
дар он чо мардум барояш кадамчойе дурует кардаанд.

'Гибки ривоят шутур рохашро идома медихад. Дар 
агбаи Чормагзак, ки расид Хоча Абдулхайи Балогардон 
иафоч мекунад ва шутур часади уро ба мавзеьи кунунии 
мазораш меорад ва дар хамин чо шутур таваккуф мекунад 
ва мсхобад. Хоча Абдулхайи Балогардонро дар чойи 
кунунии мазор дафн мекунанд.

Макбараро соли 1997 сохтаанд. Чашмае, ки дар назди 
мазор мавчуд аст, баьди заминларзаи соли 1986 пайдо мешавад.

Ба хангоми зиёрати ин мазор бо эшони Абдуллохони 
Узбакзода сокини дехаи Найи Зирак, ки холо дар нохияи 
Вахдаг зиндаги мекунад, ошной пайдо кардем, ки у худро аз 
пайвандони Хоча Абдулхайи Балогардон медонад.

Рузи чахоршанбе мардум ба зиёрати мазор меоянд.

S a c r e d  p l a c e s  o f  Ta j ik i s tan  y J s f c f o j y
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МАЗОРИ Х О Ч А  ЗАРРИН

Мазор дар кисмати шаркии Фахробод, дар 20 
километрии рохи Душанбе -  Курюнтснна нойгир асг. 
Кисмате рох го мазор хамвор ва кисми дигараш хокист. 
Мазор дар фарози теппае, ки аз он нохияи Ёвон намудор 
аст, карор дорад. Чашмандози мазор хеле зебост. Дар ин 
баландй дарахти садаи кухансолс мавчуд аст, ки ба шохахои 
он зиёратиён латгапорахои зиёди рангобаранг бастаанд.

Мазори Хоча Заринро аз чахор тараф бо санг девор 
кардаанд, ки ба назар мерасад хеле кадимист. Дар болои маркад 
дарахти сафедорс сабзидаасг ва хамчунин дар гарду бари он 
шохахои хушкидаи дарахтон зиёданд. Ривоят аст, ки марде аз 
нохияи собик Куйбишев чанд дарахтро барои хона иушидан аз 
ин мавзеь буридааст. Гуиё баьди ин ки сохтмони хонаашро ба 
итмом расонида, хона фуру рехтааст ва он шахе тасмим 
мегирад то он чубхоро ба чои аввалааш баргардонад.



Дар кисмати гарбии мазор сандуки фулузие гузошта 
шуда, ки зиёратиён хайроти худро ба он меандозанд. Дар 
назди ин сандуки фулузй ду сурохие мавчуд асг, ки 
зиёратиён аз он чо хок барои табобати хеш мсгиранд.

Дар нишемани мазор, дар худуди 15 м. чашмаи 
хушкидас ба назар расид. Чашма аз зери дарахти сафсдор 
мебаромада ва холо чашма хушк шуда ва дарахти сафсдор 
ба замин сарнагун гардида. Ба дал ел и набудани об дар ин 
ман гака зиёраi йен хамрохи худ ба ин чо об меоранд.

Ин мазорро дар рузхои чахоршанбе зиёрач мекунанд. 
Зиёратиёни асосии ин мазор занхо мебошанд.

М А ЗО РИ  Х ОЧА  Ш А К К А Р \У С А Й Н

Мазор дар маркази дехаи Зигари нохияи Дарвоз карор 
дорад. Ин мазор аз чахор девори сангй, ки иртифоъаш 1,5 м 
мебошад, иборат аст. Дар маркази чахордеворй ду дарахти 
гут сарафрохга. Дар болои девори мазор сангхое, ки бар 
асари боду борон шаклхои мухгалифро ба худ гирифтаанд, 
гузошта шуда. Дарвозаи вурудии мазор аз самти шаркй 
буда, дар кисмати девори гарбии мазор токчае аз чониби 
берун сохтаанд ва дар дохили он сангхои гуногун, ки шояд 
барои зиёратиён мукаддас хисобида шавад, мавчуд асг.

Рочеъ ба ин мазор бузургсолони деха ривояте дар ёд 
надоранд.

S a c r e d  p laces  o f  Ta j iki s tan
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Дар самти шаркии мазор суффае хает, ки дар 
замонхои гузашта дар он чо маросими курбонП ва худоми 
ахли дсх анчом мепазируфта.

Мазорро дар рузхои чахоршанбе зиёрат мекунанд.
Дехаи Зигар, ки мазори Хоча Ш аккар Хусаин дар он 

мавчуд асг, дар фасли бахору тобистон хеле сарсабз буда, 
дар он тамоми мсвачоти дар Точикистон меруида мавчу i 
аст. Дар ин деха худуди 80 хонавор зиндагй доранд па 
мардумонаш ахли суннату чамоъатанд ва аз мазхаби 
ханафй.
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МА Ю РИ  Э Ш О Н И  БЛРД О Д И

M.iu*p lap Дашти Худой, дар самти шаркни дсхаи 
)||М I'Hiti нохияи Дарвоз чойгир аст. 'Гибки ривоя1 Эшони 

I in ш (окипи дсхаи Хостав буда, дар садаи XIX зиндагй 
§Цр м,и i Эшони Багдодй ба кадом далсл нисбаи Багдодй

■ и |i I ,|.ц | , маьлум несI.
Ма юр аз чахор девор и борат буда, дар васати он бу i аи 

psnn i.i Дар кисмати иоёнии мазор аз ривоятс маркади 
ЭДтирм )11к>нit Багдодй мавчуд аст.

Дар кис Min и посипи мазор ду сангс, ки бар асари боду 
fhipi'ii 1. 1111 м pi I шакн кардаанд, гузошта шуда.
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М АЗОРИ \А З Р А Т И  ХО Н А БА Ш И Р

Мазор дар самти шаркии дехаи Сангевни нох,ияи 
Дарвоз мавчуд асг. Дехаи Сангевн бо номи Сангевни Духун 
низ маьруф асг. Аз кавли Шодмон Одинаев (имоми масчиди 
деха) дар ин мавзеь барои татбики ислом ду бор хун рехга 
шуда. Ба ин далел Сангевни Духун низ ном гирифта.

Мазор дар шакли чахордевори буда, андозаи 30x1,5 м 
мебошад. Як кишри санги чахордевори аз санги мармар асг. 
Вурудшхи мазор дар шакли нимагунбадй буда, дар болои девор 
сангхое, ки дар асари боду борон гатиири шакл кардаанд, гузошта 
шуда. Дар дохили хавлии мазор дарахтони тут ва буггахои 
гунмун мавчуд аст. Дарвозаи мазор ианчараи фулузй дошта, дар 
ду чонибаш шабехи ток, ки он тарафаш сурох асг, мавчуд асг. Дар 
ин гокхо саш’хои сафеди мармарй 1узошта шуда.

Сокини 102-солаи ин деха Махгоч Сафаров мсгуяд, ки 
рочеъ ба ин мазор касе ривояте намедонад.

Дар самти гарбии мазор маркади шахсе бо номи 
Махмадсалим, ки гуё тахеилкардаи Бухоро будааст, чойгир
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аст. Ин маркадро низ мардум зиёрат мекунанд ва аз хоки 
мазораш ба бадани шахси мубталои бсмории илоннопазир, 
молиш медиханд.

Дар бораи Махмадсалим ривож мекунанд, ки вакте 
масчиди дсхаро мепушанд, яке аз сугунхои ин масчид 
кутохй мекунад. М ахмадсалим аз болои ин сутун кадам 
зада, мегуяд, ки ин сутунро баред, акнун кугохй намекунад.

Дар иоёнии ин мазор бурей бузургсоле мавчуд аст. Аз 
кавли сокинони деха ин бурс гуё аз кухи он тарафи дарён 
Панч, ки хам акнун марбути Афгонистон асг, иарида омада 
дар чойи кунунияш карор гирифта. Шояд ба далели гаки 
танхо буданаш дар ин мавзеъ барои ин бурс хамин гуна 
ривоятхо дар миёни мардум иштихор ёфга. Мардумони ин 
деха аз бурей мазкур чакдис ба амал меоранд.

Мазори Хазрати Хоча Баширро дар рузхои иди Рамазон ва 
Курбоп мардумони дехаи Сангевн зиёрат мекунанд. Махсус ба 
шёраш пн мазор мардумони дигар дехахо намеоянд.

М АЗОРИ Х О Ч А И  С А Б З П У Ш
Мазор дар еамги гарбии дехаи Шкеви нохияи Дарвоз 

Чойгир аст. Мазор аз чахор дсворе, Ки дар махватааш 
(арах Iони чннори бузургсол мавчуданд, ибораг асг. Дар ин 

мазор макони мушаххаси маркад ба назар намерасад. Дар 
кисмати гарбии мазор дар болои дсвор шохи бузи кухй ва 
дар поснаш токчае, ки дар он калимаи шаходат ба хагги 
арбиасос навишта шудааст, мавчуд аст.
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Мазор дар кисмати чанубу тарой и дехаи Дуроваки 
похпяи Дарвоз, дар сохили дарёи Панч вокеъ асг. Дар хавлии 
м.| юр дарахтони хеле бузургсоли чинор комат афрохта. 
М.пор дар чахордеворие, ки масохаташ худуди 20x30 м аст, 
Чеш ир аст. Маркади мазор дар зери дарахти чинор бо санг аз 
(амин бардошта шуда, дар холати табиъй карор дорад. Дар 
Iисмати шимолии мазор дарахти бузургсоли чинор мавчуд 
,n I ки як кием и танаи он ба асари бузургсолиаш пусида ва 
ин кисмати дарахтро, ки шабехи гор шуда мардум чун чойи 
ммшас I на намозгузорй истифода мекунанд.

Дар ру ба руи мазор дехаи Наргави Афгонисгон воксь аст.
1>олотар аз мазор чашмахое мавчуданд. ки мардум 

пмчоро мукаддас мехисобанд.

'lap кисмаги шаркии мазор суффае хает, ки онро 
Ммрмммгк I» мепоманд. Ривоят мекунанд, ки дар 
v mmmiimhi Iур мирхои Дарвоз дар ин чо истирохат

■Ч»
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мекардаанд. Инчунин. дар кисмати шаркии мазор чаноре 
мавчуд аст, ки кисмати поёнии танаи он ба гор мубаддал 
гашта. Тибки ривояти сокини дехаи Дуровак Розии 
Ш одизода дар ибгидои Хуку маги Шуравй дар дохили суфаи 
ин дарахт мардумон нинхонй намоз мегузоридаанд.

Аз кавли мутаваллии ин мазор Розии Шодизода 
ривояти зер рочсъ ба ин мазор шунида шуд:

Ривояте хает, ки вакте, ки ин сахобахо бо «кофирон» 
чанг мекарданд, дар хамин деха ба шаходаг расидаанд. Аз 
руи баьзе ривоятхо чаш и сахобахо дар китоби «Чаш нома» 
пурра навишта шудааст. (Ин китоб дар шахри Кургонтеппа 
дар дасти муллой Ёгедй хифз мешавад).

Дар ин китоб зикр гардида, ки ин сахобахоро яьне 
Хоча Фатхулло ва дигар сахобахоро хазрати Алй дар дехаи 
Дуробак дафн кардааст. Хазрати Чилгазохуча як руз дар 
хобаш мебинад, ки дар дехаи Дуробак мазоре хает, ки 
одамон ба назди он рафта намегавонанд. Баьд аз хоб хесга, 
ба падараш ин хобро мегуяд, пас аз ин аз падараш мепурсад, 
ки барои ман як кучкор ва як халта гандум медихй. Ман ба 
он деха рафта рохи мардумро наздик мекунам, чунки дар он 
вакт рох аз болои деха мегузашт ва хеле дур буд. Падараш ба 
ин харс|)и писараш ахамият намедихад. Пагохй вакте, ки аз 
хоб мехезад, мебинад, ки хамаи гусфандон мурда факам 
хамон кучкор зинда аст. Пас падар ба писараш хамон кучкор 
ва як халта гандум медихад. Гандумро дар болои кучкор бор 
карда, ба суи Сагирдашт меояд. Аз як баландй мебинад, ки 
мардуми зиёде ба кишти гандум машгуланд. Ин хазрат ба он 
мардум мегуяд. ки аз хамин чое истодаем, поён гандум 
мешавад, боло чав, пас то холо он чоро Чавеар мегуянд.

Хулоса ба дехаи Дуробак омада, дар назди масчид ба 
муйсафедон мегуяд, ки хамин хал таи гандумро дар осиёб орд 
кунед. Он халтаи гандумро орд мекунанд ва аз он нон тахия 
карда ва он гусфандро кушта, шурбо мепазанд. Пас макеади 
омаданашро ба онхо мегуяд. Вакти чушидани шурбо 
кафлесро гириф та, гушташро дар дег поён карда, м е^ я д , ки
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иншоаллох зиёд мемонад ва хамин тавр хам шудааст.
Пас аз хурдани шурбо мсгуяд, ки акнун ба мазор 

мсравем. Мардум сараввал розй намсшаванд, нас мсгуяд, ки 
иввал муйсафедон, пас миёнасолон, баьд чавонон аз кафои 
май биёянд. Хулоса, хамаи онхо ба мазор мсраванд ва аз ин 
бузургвор хохиш мекунанд, ки ба хеч яки ин одамон кордор 
иабошанд. Аз хамон руз рохро болотар аз мазор канда, 
одамон рафту омад кардаанд. Чанд вакдс ин хазрат дар деха 
мсгикомат мскунад. Дар гушаи деха камиире зиндагй 
мскард ва у бачахонди он камиир шуда, дар ончо рузгор ба 
cap мебарад. Падараш як руз тасмим мегирад ба хабаргирии 
вай биёяд. Вакте ки аз хона берун мсраванд, хамрохи худ як 
сагбача ва чор кабк мегирад, ки дугоаш ха ром ва дугой 
дтараш  халол будааст. Хангоме ки онхо ба деха наздик 
мешаванд он бузургвор кигоб муголиьа мскардааст. 
Хабардор мешаванд, ки падараш бо хамрохии ду шахси 
ми ар мсоянд. Аз чояш хеста дар як пояш кафш ва дигар 

пояш луч ба пешвози падар медавад. Вакче ки ба хам наздик 
мешаванд, падараш мсгуяд: «Агар ягон муьчиза нишон 
надихй, мо аз аспхо намсфуроем».

Пн хазрач мсгуяд, ки мо кй ва муъчизаи мо чй? Хулоса, 
ноилоч ба дарёи пеши хонааш мегуяд: «Исхок! Исхок! 
Пс.чок!» Як мард аз даруни дарё бо лаьлии зар дар даст 
мсоарояд. Ьузургвор мсгуяд: Ё Исхок, сс бор фарёд кардам 
кучо буди? Исхок мсгуяд: Ба хангоми фарёди аввал laxopai 
мскардам, ба дуюм дар намоз будам, дар сеюм омадам.

11адараш баьд аз ин воксьа аз асн мефарояд ва ба хонаи у 
I'M.i i.i ба ин хазрат он чор кабкро медихад. Хазрач ду кабки 
'..ipoMjHi чудо намуда, мегуяд, ки ин сагбача хеле монда шудаас! 
нн tym кабк барои он ва ин дугой диграшон барои мо. Падар дар 
Гх р. щ каромог дошгани писараш боварй хоеил мекунад.

Рузи зиёрачи ин мазор чоршанбе буда, мардум ба 
мам ади шифоёбй ва дигар муродхо ба зиёрач и ин мазор аз 
и чо I и шахри Кургонтепна, Кулоб ва дигар нохияхо 

м.и щ и  Аввал ин мазорро зиёрат карда, пас ба дигар



мазорхо мераванд. Аксарияти беморони ин мантака барои 
шифоёбй ин мазорро зиёрат мекунанд.

МАЗОРИ ТУ Р О И  И М О М  Х.УСАЙ Н

Мазор дар 5 километрии рохи Хоруг-Ишкошим дар 
маеири Крзидех-Багуш чойгир асг. Ин мазор марбуч ба 
дехаи Багуши нохияи Ишкошим асг ва бо номи мазори 
куххои Имом Хусайни Балогардон низ маьруф мебошад. 
Тибки ривояти сокини дехи Багуш М ахтоб Фозилова ин 
мазор балогардони дехи Багуш буда. бар мабнои гуфгаи 
сокини дехаи Баршор Соябегим Роибназарова, ки дар 
замони Хукумати Шурохо солиёни дароз дар вилояти еобик 
Кургонтенпа дар вазифахои масъули давлатй будааст ва 
акнун бознишаста асг, аз сокинони дехаи Багуш ганхо 
авлодони Ш ахнаргов метавонанд ба назди мазор биёянд ва 
дигарон наметавонанд бидуни ичоза ба назди мазор оянд.

Ч"й*ои ■'<У <><>■“ " Т оч и к и с т о н
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Мазор дар нишсмани кухи Зевуч чойгир буда, бо 

дарахтони бруч (туг) и хот а шуда.
Мазор чашмае дорад, ки поёнтар аз он ба сойс, ки аз 

дехаи Багуш сарозер мешавад, мепайвандад ва дар навбати 
худ ин сой ба дарёи Панч васлат мскунад.

Мазорро дар рузхои паншанбе ва чумъа ба зиёрат ва 
муродталабй меоянд. Дар рузхои иди Рамазон ва Курбон 
низ мардумони дехаи Багуш ин мазорро зиёрат мекунанд.

М ардумони дехаи Багуш гуиши точикй дошта, дар 
мазхаби исмоилй мебошанд.

М АЗОРИ Х О Н А  РАНАБ

Мазор дар васати дехаи Баршори нохияи Ишкошим 
■mill ир аст. Даромадгохи мазор аз самти шарк буда, дарвозаи 
us pv mam 60x80см мебошад. Дар болои дарвоза токе мавчуд 
.и I ки iap дохили он сангхои гуногуншакл гузошта шуда ва 
ин р.н m-п пи сангхоро низ мукаддас мехисобанд.



Чой-хои м у ^ а д д и си  Т о н и к и с т о н

Дар пештоки мазор шохи бузи кухй насб шудааст. 
Инчунин дар кисмати шимолии мазор теъдоди зиёди 
шоххои оху мавчуд асг, ки шикорчиён ба умеди барори 
хамешагии сайдашон, ба ин чо овардаанд.

Бинои мазор аз санг сохта шуда, cojfH 1960 сокини дехаи 
Роибназар ин биноро эмор кардааст. Сакфи мазор шабехи 
хонахои бадахшиён буда, дар васаташ равзана дорад.

Маркад дар дохили ин хона буда, дар холи табиъй 
карор дошта, бо гид аз сатхи замин ба андозаи 1x2м баланд 
бардошта шуда. Дар кисмати шаркии маркад косае ба назар 
расид, ки барои чарог равшан кардан исгифода мешавад ва 
касс агар аз сокинони дех мефавтад, аз хамин коса барои 
хонаи фавтида чарог мсбарад.

Сокини дехаи Баршор Чумъахон (соли тава)глудаш 
1932) хамрохи мо хозир нашуд, ки ба дидани мазор ояд. 
Хамчунин дигар сокини деха Зарифбек низ бе ичозаи 
муйсафсди деха нахост, ки хамрохи мо ба зиёрати мазор ояд.

Мазорро дар рузхои иди Рамазон ва Цурбон зиёрат 
мекунанд ва чарог равшан мекунанд.

М АЗОРИ ПУРИ Н Ю Х

Мазор дар кисмати шаркии Гармчашмаи нохияи 
Ишкошим карор дорад. Мазор бо се девор ихота шуда, дар 
самти шаркии кухй сафед, ки мазор ба он часпидааст, чойи 
нишаст мавчуд ас г. Ба назар мерасад, ки ин чойи нишаст аз 
чониби одамхои ин чойро зиёрат мекарда дуруст шудааст. 
Дар ин чо чун рамзи мазор ду шохи бузи кухй ва хамчунин 
мичмаре, ки дар рузхои ид дар он оташ мегиронанд, мавчуд аст. 
Кдгсмате аз хамин кух ба далели шамъгиронй ва отаигафрузй 
сиёх шуда. Дар ин чо кузаи нимшикастас ба назар расид, ки 
зиёратиён назри худ (бештар ггул)-ро дар он мегузоранд.
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Тибки ривояти сокини дехи Гармчашма Сафарбеки 

Асадбск ин мазор марбут ба Алй -  халифаи чахорум 
мсбошад. На ривояте дар ин мавзеъ аждахое буда ва Алй бо 
шамшераш, ки Зулфикор ном дошт, ин аждахоро мекушад. 
Чун ба хангоми куштани аждахо либосхояш бенамоз 
мешаванд, Алй шамшерашро ба замин мезанад, ки хамин 
1армчашма аз он бсрун меояд. Аз он давр ба баьд гибки ин 
ривоят ин чо ба макони зиёрат ва габобат мубаддал мсгардад.

Ба назар мерасад, ки арзи вучуди мазори мазкур ба 
хусусиёти табобатии Гармчашма робитаи ногусасганй 
дорад. Чашмаи бисёр гармс, ки таркибаш аз 
гидрогснсулфуру гази карбон иборат аст ва бо номЯ 
Гармчашма машхур асг, дар махалли миёнакух, дар дараИ 
хушманзар, дар 47 километрии аз шахри Хоруг' карор дорад- 
( )би ин чашма гибки пажухищи олимон барои габобатИ 
бсморихои пуст чун: шукуфаи фаслй (псориза), номла 
( жзема), невродермит, дуруштпустй (склекродермия).



хориши умумй, сумок (ихтиоз), шукуфаи сурхи х.амвор ва 
парапсориаза мусмир исгифода мешавад. Аммо дар сурате 
ки беморони мубталои марази шукуфаи фаслй, номла ва 
шукуфаи сурхи хамвор дар мархилаи авчгирияш бошанд, 
истифодаи ин об ба зарари он беморон гамом мешавад.

Гармчашма аз чихати мусмир будани шифодихй ба 
касалихои пуст дар худуди сабик И пиходи  Шуравй 
камназир буд ва ба ин чо аз тамоми гушаю канори ин давлат 
беморон ба табобат мсомаданд. Инчунин оби ин чашма ба 
беморихои дил ва рагхои хунгард чун илтихоби мушакхои 
дил (миокардит), ихтилоли тагзияи мушакхои дил 
(миокардита-строфия), инъисоби (артесклероз)-и рагхои 
хунгарди дасгу по бе аломатхои мавги узв, касании Рейно, 
илтихоби тачаллуди варидхо (тромбофлебит); беморихои 
системаи асаб чун илтихоби асабхо баьди осеб ёфтан, 
илтихоби решахои асабхои хароммагз, шахшавй ва фалачи 
рефлектории дасгу но; беморихои рохи нафас чун газаки 
доимии пардаи ной (бронхит), илтихоби халк (тонзиллит), 
илтихоби гулу (ларенгиг), беморихои узви хозима чун газаки 
шикампарда, меъда, руда, талхадон ва чигар шифобахш аст.

Ба хотири табобати ин гуна беморон он замон 
Гармчашма ва атрофии он обод шуд, осоишгох ифтитох 
гардид. Аз он замонхо ба баъд мардум дар ин чо зери назари 
пизишкон табобат меёбанд.

Мазор дар васати дсхаи Нишусп, ки марбуги чамоъати 
Дарморахти нохияи Шугнон аст, дар зери кухпораи Шучор 
чойгир шуда. Мазор дар хола ти табиъй карор дошт а, дар 
солхои 90-уми садаи гузашта аз чахор чониби он дсвор 
бардоштаанд. Дар яке аз девори ин мазор токчас дуруст 
кардаанд, ки дар дохили он сангхои 1уногун гузошта шуда.

М АЗОРИ ШОХ.И В И Л О Я Т
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Сокини 94-солаи ин деха Хоналй Муборакшоев, ки 
солиёни дароз халифаи мардуми Нишусп будааст, рочеь ба 
пайдоиши мазори Шохи Вилоят ва ривоятхо дар бораи он 
чизе намедонад.

Мазорро сокинони деха маъмулан дар рузи чумъа 
зиёрат мекунанд. Иловатан дар рузхои иди Рамазон ва 
Курбон мардум ба зиёрати мазор меоянд ва низ дар ин чо 
курбонй мекунанд.

Дар дехаи Нишусп худуди 34 хонавор одам зиндагй 
мекунад. Мардумони ин деха гуиши шугнй доранд ва дар 
мазхаби исмоилй мебошанд.



М АЗОРИ ЗАЙНАЛОБИДДИН

Г"
й.\ои м у к а д д а с й  Т оч и ки с т он

Мазор дар самти гарбии дехаи Тем, ки ба шахри Хоруг 
мепайвандад, дар самти чапи рохи Душанбе-Хоруг 4 0 Й1 ир 
аст. Вурудгохи мазор аз чониби шарк буда, ки аз дохили 
масчиди гозасохт (солхои 90-уми садаи гузашта) вориди 
мазор мегардй. Маркад аз пораи кухи сиёхранг (шабехи 
сангхо ва ё харсангхои сохили дарё), ки дар самти шимолии 
он санги хурди сафсдс (шабехи мармар) чойгир шуда, 
миёни кухпораи сиёх ва санги сафед таркише (сурохис) 
мавчуд асг, иборат мебошад. Ба ривояте аз ин таркиш 
Зайналобиддин ба зери кух рафта.

Кухпораи сиёх мучалло буда, андозаи 2x3x1,5 м-ро 
доро мебошад. Ин кухпора ба масобеи санги мукаддас 
махсуб мешавад. Дар васати ин кухпора як панчаи бузург ва 
панчахои хурд мавчуд аст, ки онхо гибки ривоят марбути 
Зайналобиддин будаанд.

Бинос, ки мазор дар он чойгир асг андозаи 4x7 м буда, 
сакфаш аз болору васса сохта шуда, фаршаш бетонист.
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Пирмарди дехаи Тем Сафаралибск накл мекунад, ки дар 
гузаштахои дур писараке дар ин дех найдо мешавад. Мардум 
барои у хурока аз тут ва дигар мевахо тахия мекунанд ва ба 
касаи дар дасташ буда мерезанд. Пас аз рехтани аксоми 
мевачот ба мушохида мегиранд, ки косаи у холист. Чанд бор. 
к и ин корро такрор мекунанд, аммо хамоно косаи у дарунтихй 
боки мемонад. Ба ривояте ин кудак аз чониби Дарвоз омада 
будааст. Ва рузе мехохад дубора озими Дарвоз шавад. 
Мардумони дех ба у мегуянд, ки ту холо кудакй ва худ 
мустакил наметавонй ба чониби Дарвоз биравй. Мо бояд ба 
Дарвоз ба хешу табори ту хабар дихем, то ки омада туро 
чамрох бибаранд. Аммо баъди чанде ин кудак мефавтад ва уро 
дар назди хамин кухнора мувакдеатан дафн мекунанд. то 
акрабояшро хабар диханд. Аммо дере нагузашта маълум 
мешавад, ки кудак накши дасгонашро дар ин кухнора гузошта, 
аз гарики он таркиш фуру рафтааст ва номашро дар кухнора, 
ки Зайналобидин будааст, навиштааст.



Hoit.you му^адоа.  и Точикистон

Ч А Ш М А И  Н О СИ Р

Чашмаи Носир ё кадамчойи Носири Хусрав дар дехаи 
Мденшоври дехшурои Поршневи нохияи Шугнон мавчуд аст.

Ривоят аст, ки Носири Хусрав соли 1059 аз шахри 
Балх ба Файзобод (маркази имруи Бадахшони Афгонистон) 
меояд. Аз тарики дехи кунунии Мохи Майи Афгонистон 
дарёи Панчро убур карда, ба мавзеьи кунунии Чашмаи 
Носир мерасад. Чун хаво гарм буд, Носири Хусрав ва 
хамрохонаш хеле ташна мемонанд. Ин замен нирзанс бо 
кузаи об аз назди онхо мсгузарад ва Носир Хусрав аз он 
пирзан об хохиш мскунад ва он нирзан кузаи обро ба онхо 
медихад. Баьди ташнагии худро шикастани мехмонон, он 
пирзан мегуяд, ки ин кузаи обро барои мардумоне, ки ба
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тарики хашар кор мекарданд, мебурд ва мачбур асг, ки боз 
фосилаи зиёдеро гай намуда барои об равад.

Идомаи ривоят он асг, ки Носир Хусрав ба хамин 
чойе, ки хам акнун чашма хает, асояшро мезанад ва аз он чо 
чашмаи мусаффое берун меравад. Пирзан аз ин вокеъа 
одамони хашариро хабар мекунад. Мардумон дар назди ин 
чашма гирди хам меоянд ва Носир Хусрав ба ин мардум 
худой медихад. Носири Хусрав аз чубхои сухтаи зери 
оташдон ду навдаи нимсухтаро гирифта дар наздикии 
чашма мешинонад. Тибки ривояти Ш иринбек Яхшибеков 
сокини ин мавзеъ ду беде, ки дар ду чониби чашма мавчуд 
ас г ва яке хушк шуда ва дигаре нимахушк аст, он ду навдаи 
нимсухаест, ки Носир Хусрав онхоро ба замин шинонида 
буд ва худуди 950 сол доранд.

Оби чашмаи Носир хеле сарду мусаффост. Аз гуфтаи 
Ширинбек Яхшибеков ин чашма обаш табобатй низ мебошад. У 
мегуяд, ки писараш хангоми хидмати аскарй дар замони Шуравй 
дар шахри Рига бемор мешавад ва табибон бемориашро ноилоч 
медонанд ва аз хидмаг уро чавоб медиханд. LU.Яхшибеков 
писарашро ба назди чашмаи Носир оварда чанд боре ба у аз оби 
он нушонида, ки дар натича у шифо меёбад.

Дар вурудгохи чашмаи Носир нимиайкараи Носири 
Хусравро, ки пайкарасозон Н.С. Арутуниян ва С.Зоиров аз 
санги мармари сафеди нохияи Ванч сохтаанд, гузоштаанд.

Дар назди беди хушкида ду санги катибадор ба назар 
расид. Дар онхо ду байте хаккокй шуда. Байти аввал:

Дило, маъош гарра ба молу мулк мабанд,
Ки молу мулк оташ асг, зиндагонй бод.

Байти дуюм:

Улфатс дорам ба гам, харгиз паям аз гам чудо. 
Тори умрамро ба микрози ачал бибридаанд.



Тибки ривоят Ш .Яхшибеков ин сангро дар солхои 
Хуку маги Шурохо шикасгаанд, ки баъдан он касс, ки 
мургакиби ин кор мешавад, дар ходисае сарашро мсбуранд.

Рузхои иди Рамазон ва Курбон дар назди чашмаи 
Носир худой мекунанд. Хдмаруза ба назди ин чашма 
зиёратиён аз дуру наздик меоянд.

М АЗОРИ Х О Ч А И  С А Б З П У Ш

Мазор дар самти шаркни дсхаи Ёмчии Поён чойгир асг. 
Мазор аз чахор дсвор иборат аст, ки болояш шиферпуш шуда. 
Бо дарназардошти он, ки дохили он рубу чин нашуда, ба назар 
мерасад, ки аз ин мазор мурокибати доимй намешавад. 
Маълум нашуд, ки шахси мадфун дар ин чо чй касс буда асг.



М АЗОРИ I1IOX, Т О Л И  Б
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Мазор дар як километрии шимоли маркази нохияи 
Рушон мавчуд асг. Аз самти рости мазор рудхонаи 
Ш арвидуч чорист. Дар вурудгохи мазор ду чанори 
бузургсол комат афрохта. Аз чониби шаркии мазор рохе 
хает, ки мустакиман ба мазор мебарад ва аз тарики дарвозаи 
самти чанубй рох ба масчид мебарад.

Дар назди мазор мардум вобаста ба ин ва ё он вакоеъе, 
ки дучораш мешаванд, худой мекунанд. Дар масчиди мазор. 
ки бо паласхо фарш шудааст, дар болои онхо курпачахо 
гузошта шуда. Дар рузхои иди Рамазон ва Курбон дар ин чо 
маросими иди баргузор мешавад.

Гибки ривояте, ки аз забони сокини ин мавзеъ Пулод 
Фаросатшоев шунида шуд, Шох Толиб бо хамрохии Носири 
Хусрав ва 41 нафар каландар ба хамин чо меояд ва шаберо 
сипарй мекунад. Ба ривояте Носири Хусрав асояшро ба 
замин мезанад ва он асои хушк сарсабз мегардад. Шох Толиб 
низ асои худро дар чои дигар мезанад ва субхи дигар он асо 
шоху барг мекунад. Яке аз чинорхои азиме, ки дар ин чо cap 
ба осмон кашидааст, марбути асои Носири Хусрав ва чинори 
аз он бориктарро марбути асои Шох Толиб медонанд.

Ин мазор кадамчойи Шох Толиб аст. 'Зеро Шох Толиб 
хамрохи Носири Хусрав барои даъвати мардум ба мазхаби 
исмоилй ба кисмати болои Бадахшон меравад.

Мазор -  кадамчойро аз сатхи замин баланд 
бардоштаанд. Кадамчой сурохие дорад, ки аз он хок барои 
беморихо мегиранд. Он хокро дар зери забони бемор 
мегузоранд. Пиромуни ин кадамчойро бо хафт хел матоъ 
пушонидаанд.

Ривоят мекунанд, ки дар гузашта фарзандталабон ба 
ин чо мсомаданд ва чашми худро пушида есбарга 
меканданд. Агар се барг ба даст меомад, муродашон хосил 
мешуд ва агар як барг ба дасгашон меомад, яьне боз 
интизорй мекашиданд.



М АЗОРИ ХАЗРАТИ Х О Ч А И  ГУЛ ЗО Р

Мазор дар кисмати шимолии дсхаи Гогмаи нохияи 
l.ipitoi, дар зери кухиорае чойгир асг. Сс чониби мазор бо 

1 .пн icnop шуда, дар махватаи он ду дарахти бузургсоли бед 
маичуд асг. Дар зери кухиорае, ки мазор он чост, чашмаи 
И’робс фавора мезанад. Ба назар мерасад, ки мазор бар 
н • м 1111 нучуди ин чашма арзи вучуд карда.



Сокинони ин мавзеь Х,азраш Хочаи Гулзорро зан 
медонанд, аммо номаш мардона асг.

Болотар аз ин мазор дар масофаи 7-8 км мазори 
Хазрати Ш ох мавчуд аст. Зиёратиён пеш аз зиёрати он 
мазор, мазори Хочаи Гулзорро зиёрат мекунанд. Хочаи 
Гулзор гуиё хохари хазрати Шох будааст.

'Гибки ривоят Хочаи Гулзор аз таъкиби душманонаш 
ба зери ин кухнора, ки сангхои бузурги таркишдор дорад, 
ианох мсбарад.

Дар мазори Хочаи Гулзор маросими худойй ва 
курбонй анчом мепазирад ва мардум дар рузхои иди 
Рамазон ва Курбон онро зиёрат мекунанд.
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МАЗОРИ ХДЗРАТИ ХОЧА И ШОДМОН

Мазор дар 1 километрии шимоли роки Душанбе- 
Хоруг, дар масири дараи Висхарв, дар поёнии дехаи Ручаи 
мочияи Дарвоз карор дорад. Мазор дар еохили чапи дарёчаи 
Иисхарв, дар зсри кухпорас чойгир ас г. Мазор сохтмонс 
им юрад ва аз чахор девори сангй иборат буда, ба тарики 
м биьй хифз шуда. Дар назди мазор бурей куханеоле мавчуд 
асг, Дар ру ба руи мазор, дар пахлуи рохи мошингард 
фош хачойи мазор аст, ки бо санги мармар сохта шуда. Дар 
ни фотихачой сангс бо сабти номи исми сохиби мазор, яьне 
Ч.прлти Хочаи Шодмон гузоштаанд. Дар пахлуи фотихачой 
i ip.iMe мавчуд аст, ки дар он латтаиорахо аз чониби
■ м. | mi ik ii баста шудааст.



М АЗОРИ БОБИИ М У Л Л О Ш А М И Р

Мазор дар маркази дсхаи Чррфи нохияи Дарвоз 
чойгир буда, аз чахор дсвор иборат ас г, ки бо хишти пух га 
бардошга шудаанд. Дар чахор гушааш чор бурч дойна, дар 
кисмати гарбии мазор девори гунбадие баланд шуда. Соли 
2006 ба кумаки Шсралй Кабиров ном шахсе чахор девори 
мазор бо хишти пухта дсвор мешавад.

Бошандагони дсхаи 4,0 рф дар бораи мазори дехи худ 
маълумог доранд ва мардумони хамсоядехи онхо, масалан 
сокинони дехахои Ксврон ва Вишхарв дар бораи ин мазор 
ип и лоъ е надоранд.

Мувофики ривояти мутаваллии ин мазор Додарбеки 
Зарробск, ки худро бо хафт пушт аз шачараи Муллошамир 
медонад, Муллошамир асосан бархоста аз нохияи Ховалин
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буда, ба назди амакаш ба мехмонй ба Дарвоз омадааст. Пн 
1амони алафдаравии мардумони Дарвоз буд. У низ мсхохад 
ба амакаш дар алафдаравй кумак намояд ва бо худ халвой 
гутй гирифта ба сахро мсравад. Баьди алафдаравй ва сарфи 
халвой тутй каме истирохат мекунад. Хобе мебинад, ки 
муйсафеде ба у нидо мекунад: «Эй Муллошамир, аз хоб 
бархез, ки хама чо нур аз алаф шуд». Вакге ки М уллошамир 
аз хоб бедор мешавад ва мебинад, ки дар хакикат гирду 
атроф аз алаф иур шудааст. У то бегох он хама алафхоро 
даравида, пас ба хонаи амакаш меояд. Амакаш бегох аз у 
хохиш мекунад, ки иагох хамаи алафхои дарвидаро аз сахро 
ба хона бикашонад. Субх вакте хама аз хоб бедор мешаванд, 
мсбинанд, ки дар болои боми огил алафхои дируз даравидаи 
Муллошамир шабсхи ахром болои хам гузошта шудааст. 
Амак ва ахли хонавода хулоса мекунанд, ки М уллошамир 
муъчизае кардааст ва барои санчидани у амакаш мегуяд, ки 
ба чорбогаш, ки дар шимолу гарбии деха чойгир буд, об 
биёрад. Об худуди 8 километр дуртар аз он карор дошт, ки 
бояд камари кухро шикофта, кас обро ба он чорбог меовард. 
М уллошамир ин корро низ дар муддати кутох анчом 
медихад ва дар наздикии чорбог осиёбс низ месозад. Дар 
имон и Хокимияти Шуравй хостанд чуйбори 
М уллошамирро бо василаи текникаи замонавй эхё кунанд, 
нале ин кор ба касс муяссар нагардид.

Ривоят мекунанд, ки ду сокини дехаи Норф санги 
осиёби Муллошамирро ёфгаанд ва барои огох намудани 
хамдехагон ба деха меоянд. Ба нишонии ин чой дар сурохии 
санги осиёб чуберо насб мекунанд ва дар интихои он чуб 
гокии худро мегузоранд, то ёфтани он мавзеь осон гардад. 
Хангоми бозгаштан бо гурухе аз хамдехагон ба ин чой, чубй 
lap сурохии санги осиёб насб кардаро халида дар замин 

мсбинанд ва аз он санг ному нишоне намеёбанд.
Дар ин деха харсанге хает, ки болояш хсле суфта 

мсбошад. Муллошамир онро хамчун тахтаи шохмог
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истифода мскардааст. Ривоят мекунанд, ки дар фасли 
бахорон ин макон хамсша иур аз об аст, ки бар асари зиёд 
шудани об ин мавзеъ хамеша зери селоб мемондааст, аммо 
хеч. гохс ба он санги М уллошамир осебе нарасидааст.

Рузхои иди Рамазон ва Курбон пас аз намоз мардум 
дар сари ин мазор чамъ шуда, фотиха мехонанд.

Агар кудакс бсмор шавад, аз хоки ин мазор барои 
табобати у мегиранд.

МАЗОРИ О ХУ Н Д  Д О М У Л Л О  Х А Й Р У Л Л О Х

Мазор дар васати дехаи Кеврон, дар масири рохи 
Душанбе -  Хоруг, дар самти чани рох чойгир асг. Ин мазор 
кадамчой буда, дар дохили он чинорхон баландкомаге 
рустаанд. Ба ривояте яке аз чинорхон бузур! солашро худи 
домулло Хайруллох шиыонида.
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Шохахои хушкидаи чинорро дар кунче чамъ кардаанд 
ва касе чуръат намекунад, ки онхоро барои зарурати худ 
исгифода кунад.

Дар поёнии деха чиллахонаи домулло Хайруллох 
мавчуд асг, ки у дар он узлах мегирифта ва чилланишини 
мскарда. Ин чиллахона бо сайг дсвор шуда. Дар дохили 
чиллахона аз чубй чанор гавле хает, ки дар гузашта дар 
дохили он тут ва орд мегирифтаанд. Гибки гуфтаи 
Нсъмагуллох Сухбатов, ки зодаи дсхаи Ксврони Дарвоз 
асг, гахминан 20 м. болотар аз чиллахона домулло 
Хайруллох мехмонхонаи чордарае мссозад, ки го еолхои 
1960 вучуд дошга ва 50-70 м. болотар аз мехмонхона 
масчиде хасг. М аьлум нест, ки ин масчидро домулло 
Хайруллох эъмор кардааст ё кабл аз у сохтаанд. Ба хар хол 
ин масчидро масчиди Хазрати «Охунд» меноманд.

Крбили зикр асг, ки дар тузаштахо рутбаи «охунд» ба 
касе дода мешуд, ки дар илму маьрифати исломй ва дар 
ищриси шогирдон ба мартабаи олй расида бошад. Бинобар ба 
ин маргаба расидани домулло Хайруллох ва эьтироф шудани у 
аз чониби дигарон ба исми у лакаби охундиро мулхак кардаанд. 
Домулло Хайруллох бо лакаби Хуршсд низ маьруф будааст.

Аз гуфтаи Абдучаббор -  сокини ин деха, ки худро аз 
пайвандони домулло Хайруллох медонад, домулло 
Хайруллох бархоста аз Дахбеди Самарканд буда, худуди 
300 сол неш аз ин ба ин мавзеь омада. Таърихи дакики 
омаданашон ва сабабхои омадан хам го хануз мушаххас 
нсст. Тибки ривояти Нсъмагуллох Сухбатов домулло 
Хайруллох шояд ба ду сабаб ба ин диёри дурдасти кухисгон 
бо хамрохии ахди оила ва бародаронаш омада бошад. 
Аввал, чангу чидол ва носозгории замона. Дуввум, 
густариш додани аркони шариъати ислом. Харчанд ки ин 
замони омадани домулло Хайруллох ба ин мавзеь мардуми 
бумй мусулмон буданд, аммо аз акоиду аркони аслии ислом 
хсле кам иттилоъ доштанд ва сабаби ин хам дурии ин 
маконхо аз марказхои илмию маданй асг.



Неьмагуллох Сухбагов ривоят мекунад, ки онхо чанд 
бародарон будаанд, ки бузургсоли онхо домулло Хайруллох 
будааст. Домулло Хайруллох бо иддае аз бародарон ин 
дехаи ободу хуш боду хавои Ксвронро интихоб мекунад, 
аммо гурухе аз онхо дарёи Панчро убур карда, дар дсхахои 
гуногуни он тарафи Панч, ки имруз бо номи Афгонистон ёд 
мешавад, икомаг ихтиёр намудаанд. 'Гибки ривояти 
мардуми Кеврон бародарони домулло Хайруллох уро ба он 
тарафи сохили Панч даъват мекунанд. Аммо у розй нашуда. 
гуфтааст, ки ба мардуми ин диёр хидмат мскунам ва то 
охири умр ба кишоварзй машгул буд.

Сокинони Дашги В ад роки Афгонистон, ки дар ру ба 
руи ин мавзеь карор дорад, дар маросимхои идхои мазхабии 
хеш омада аз он чониби дарё, дар ру ба руи мазор ба рухи 
домулло Хайруллох фотиха мефиристанд.

Хешу акрабои домулло Хайруллох холо дар назди ин 
чиллахона манзил доранд ва мардум онхоро бо эхтиром 
эшонхо ва гузари онхоро Гузари эшонхо мегуянд. Дар 
дсхахои дигар хам хешу табори онхо вучуд доштанд, ки 
холо иайвандони онхо зиндагй доранд.

Аз каромоти домулло Хайруллох аз ривож е, ки аз 
забони Абдучаббор шунида шуд, домулло Хайруллох 
хангоми чанги мусалмонон дар Кошгар аз ин дех исгода ба 
онон ёрмандй мекунад.

Ч»й.\ои м у к а д д а с й  Т оч и к и с т он
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МАЗОРИ ХОНА МУХАММАД ЗУХУРУДДИН

Мазор дар самти шимолии Калъаи Хумб, дар гузари 
Кули Мазор мавкеъ гирифта ва дар холати табиъй хифз 
гард и да. Мазор бо сайг аз сатхи замин бардошта шуда ва 
дар наздаш дарахти бузургсоли гуте кад афрохта. Ривоят 
мекунанд, ки Хона Мухаммад Зухуруддин дар гагбики 
ислом дар ин мавконхо сахм гирифта.

Аз кавле Хоча Мухаммад Зухуруддин фарзанди 
Чургадохоча мебошад, ки мазораш дар Калъаи Хусейн 
воксъ гардида.

Ба ривояте Хоча Мухаммад Зухуруддинро падараш 
хамсша дар харамсаро нигох медошта. Гуиё дар дехаи 
Рузвай занхо сандукеро, ки дар он Хоча Мухаммад 
Зухурудаини хурдсол пинхон шуда будааст, мскушоянд ва у 
РУЙи номахрамонро дида чон медихад ва часадашро дар 
хамин макон ба хок мееуиоранд.

Рузхои чумьа ва идхои Рамазон ва Курбон ин мазорро 
зиерат мекунанд. Касс муродгалаб бошад низ аз ин мазор 
зиёрат ба амал меоварад.



М АЗОРИ И1АЙ Х С У Л Т О Н  ЧУРГ ЛДО ХО ЧАИ  ВАЛИ

Мазор дар самти нанубу гарбии дехаи Кдлъаи 
Хусейни нохияи Дарвоз чойгир асг. Дарвозаи вурудии 
мазор аз самти чануб буда, дар нахдуи дарвоза равзанае 
мавчуд аст. ки аз он маркади мазор дида мешавад. Маркад 
худуди 2 м. дарозй дошта ва аз сатхи замин ба андозаи 30- 
40 см иртифоь дорад. Пиромуни маркад гилемхо фарш 
шуда ва дар болои онхо курначахои наву тоза барои 
нишастан густурда шудаанд. Дар иахлуи дарвозаи даромад 
хараке мавчуд аст, ки дар болои он ду санг яке бо ранги сабз 
ва дигаре хоки гузошта шудаанд. Хар ду ин санг бар асари 
боду борон шаклеро ба худ гирифтаанд, ки мояи хайрат аст. 
Дар назди равзанае, ки бо услуби равзанахои гузашта тьмор 
гардида, шамьдони кадимие бо шамьаш гузошта шудааст.

Бинои мазор чубкории суннатист ва псшайвони он аз 
чахор гараф бо девори сементй ихога шуда. Сакфи мазор бо 
шеваи 1унбадй чубкорй шудаасг. Дар боми бино чубе ба 
иргифои бештар a;i 8 мегр насб шуда ва дар ингихои он зашулас
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басга шудааст, ки ин суннати мазорхои кадимист. Мувофики 
гуфтаи сокинони ин деха бинои мазор сс бор чьмор шуда.

Дар болои маркад санги сафсдс. ки онро санги сангоб 
низ гуянд мавчуд асг, ки дар он ин байт бо хати зсбои 
насгаьлик хакк шуда:

Хар дам аз дармондагй бар даргахи ту Шохгадо,
Хок бар cap карда мегуяд, ки султон Чургадо.

Ва дар поёни он санас хакк шудааст, ки гибки назари 
коршиносон 1191 хичрй мебошад, ки он мусодиф аст ба 
соли 1777-78 мелодй, яьне ни май дуюми садаи хаждахум. 
Рочеъ ба навьи хати ин катиба, ки насгаьлик аст, бояд ин 
нуктаро зикр кард, ки хати настаълик дар натичаи ба хам 
омехтани хати пасх ва таълик дар садаи чахордах аз чониби 
хаттот ва хушнависи мумтоз Хоча Захируддин Миралии 
Табрезй офарида шуд. Аз нимаи аввали садаи чахордах ин 
сабки хаттотй равнак ёфт ва дар мамолики Мовароуннахру



Хуросон, Эрон, Хиндустон ва Туркия интишор ёфг ва 
тамоми осори адабй, илмй ва хунарй асосан ба ин хат 
навишта шуд. Дар садаи хабдахум навъи дигари настаълик -  
настаьлики шикаста аз чониби Мухаммад Шафеъи Хиравй 
ихтироъ шуд, ки осори Бедил ба он хаттотй шудаанд.

Албатта санаи ин катибаро мо замони вафоги 
Чургадои Вали хисобида наметавонем, ба ин далел, ки дар 
суннати кагибанависии болои маркадхо соли вафоти шахси 
мадфун навишта мешавад. Ба эхтимоли кавй ин сана 
гаьрихи навиштани ин байт аз чониби иродагмани ин мазор 
шахсе бо номи Шохгадо аст, ки номашро дар мисраи аввали 
ин байт сабт кардааст.

Накл аст, ки cyjrroH Чургадо аз Вахиёи боло гузашта, то 
паси дехаи Миёнадех меояд. Ва манзарахои ин мангака уро 
хайрагзада мекунанд. Бинобар ин ривояг он мавзеь номи дехаи 
Хайронро ба худ шрифта,ва то ба хол он ном хифз шудаасг.

Ривояг мекунанд, ки султон Чургадо духтаре дош та ва 
он духгарро бузургворе барои писараш хостгорй мекунад. 
Аммо шахсони миёнарав бардуруг ба он шахе мсгуянд. ки 
султон Чургадо розй нест, ки духтарашро ба арусии писари 
шумо дихад. Гуё аз ин кори султон Чургадо он бузургвор ба 
хашм омада, дуъо мекунад, ки «духгараш сузад». Пас аз ин 
Дуъо дар хакикаг духтари сулгон Чургадо ба беморие 
I ’/Грифгор мешаваду мефавтад.

Султон Чургадо хабар меёбад, ки он бузургвор 
духтари уро нохакк дуъо кардааст ва дар чавоб мегуяд, ки 
«давои oiaru об асг». Баьди муддате пиери он шахе ба дарёи 
Хингоб гарк мешавад.

Тибки ривояти сокини дехаи К,алъаи Хусейн 
Мухаммадчон шайх сулгон Чургадохочаи Вали бародари 
Хоча Ахмади Ясавии Туркистонй будааст.

Хоча Ахмади Ясавй гурк буд ва аз намояндагони 
маъруфи силсилаи хочагон (накшбандия) садаи дувоздах
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act, ки миёни кабоили турк нуфузи хеле зиёде дошт ва дар 
байни он кабоил бо тахаллуси Ота Ясавй низ машхур бул. 
Ахмади Ясавй халифаи сеюми бузургтарин шахсияти олами 
гасавуф Юсуфи Хамадонист (соли 1140 дар Марв вафот 
кардааст), ки ба хангоми сафари Юсуф аз Хамадон ба Ясй 
(шахри Туркистони имруза дар Кдзокистон) Ахмади 
Ясавиро ба халифагии худ мепазирад. Бо вучуди он ки 
Юсуфи Хамадонй ба шаходати «Рашахот» туркиро 
намедонист, ин мониъае барои муриди боисгеъдод шудани 
Ахмади Ясавй нагашт, ки охири кор у бунёдгузори тасаввуф 
миёни кабоили турк гашт. Ахмади Ясавй дар соли 562 х.к. 
мутобик ба 1166-67 мелодй вафот кардааст ва маркадаш дар 
шахри имрузаи Гуркистони Кдзокистон аст. Парастиши 
Ахмад Ясавй баьди маргаш, ки бо исори назру ниёз аз 
чониби иродагмандон ва ихлосмандонаш, ки хамагй турк 
буданд бар маркадаш мунтахй мегашт, дар гули замонхо 
дар имтидод буда ва то ба замони мо расидаасг. 
Сарчашмахо шаходат медиханд, ки я го на сохтмони 
меъморие, ки Темурланг берун аз Ш ахрисабз (зодгохаш) ва 
Самарканд эьмор кардааст, ин макбараи Ахмади Ясавист.34

Пайвандон ва акрабои Ахмади Ясавй дар сарчашмахо 
бо рутбаи динии сайид ва нисбаи Ясавй зикр шудаанд. 
Маеалан, дар замони хукумати Азизхон (дар сиккахо бо 
номи Азиз шайх зикр шуда) дар Сарой, ки мутобик ба соли 
1360 аст, аз сайид Махмуди Ясавй, ки аз силсилаи хонадони 
Ахмади Ясавй буд, ёд шуда, ки Азизхон духтарашро ба 
зании ин сайид додааст.35

Аммо дар номи Чургадо рутбаи динии сайид ва ё 
нисбаи аз Ясй (Ясавй) будани у на дар байги фавк, ки дар 
санги назди мазори у хакк шудааст, сабт ёфта, на мардуми 
ин диёр низ вожаи «сайид» ва «Ясавй»-ро ба номи у

•м В.В. Бартольд. Сочинения. Т.II, часть I.-М .,1963, с .159. 
.'5 д  з  Бартольд. Сочинения. Т. V .-М .,1968. с .142-143.



пайванд кардаанд. Бинобар ин далоили мантикй шайх 
сулгон Цургадохочаи Валй наметавонистааст бародари 
Ахмади Ясавй бошад.

Хамеша дигарандешон дар карнхои гузашта аз чониби 
рухониюни суннатгаро гаъкиб мсшуданд. Шояд Чургадои 
Валй бархоста аз сарзаминхои туркнишин бошад ва 
хамчуноне ки мардуми ин диёр ривоят мекунанд, худаш низ 
аз табори турк буда асг. Ба эхтимоли кавй ба далоиле, ки ба 
мазхаб ва дини у иртибог дорад, баъид нест, ки у гаъкиб 
шуда, мучиби ба ин диёри кухистонй паноханда гардиданаш 
шуда бошад.
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PR EFA C E

Studying the history o f  mazars helps in comprehensive  
cognition o f  the historical events o f  this or that period o f  any  
area. The collection o f  reliable documents from historical 
sources and exploration o f  legends concerning mazars 
provide basis for defining the history o f  mazars emergence  
and a man buried there.

The historical studies o f  mazars’ history in our day become 
extremity important. Following the obtaining independence by 
Tajikistan and salvation from the pressure o f  ideological frames, 

which were established in the past, increased more than ever the 
way o f  thinking o f  necessity in understanding and realistic 
learning of  problems related to mazars. It means that it should 
be started the studying o f  mazars history using vigilant and 
responsible methods and ways.

Fortunately, in building and restoration o f  the mazars 
graves currently the state bodies and the civilians contribute  
actively. M ost cemeteries are declared as the historical and 
architectural m onum ents and the national treasure, 
protected by state, for their restoration are allocated required 
finances. But it should be not forgotten that w;e have to put a 
distinction between the restoration and renovation works.
I l ie  historical m onum ent should be restored in such a way, 

that all the elements, identifying the past o f  this m onum ent,  
might be preserved. Unfortunately, these days, instead o f  
restoration, we renovate the historical m onum ents wholly  
and do remain nothing from the signs o f  their being ancient.

During this period, regarding mazars and the sacred 
places, where buried people, there are been published  
separate articles and books by the researchers o f  these 
mazars. Regarding som e mazars wrere pictured docum ental  
lilms and distributed by TV. But the most part o f  these 
books and documental films are been prepared and
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published without historical studies and ignoring the 
materials from first hand sources.

It should be noted, the historical docum ents show that 
som etim es by one nickname and\or name are named several 
know n "arifs (Gnostics, Sufis), famous sheikhs, sultans and 
emirs. Such a unity mostly causes the mixing o f  data on  
biography o f  arifs, sheikhs, sultans and emirs. This mixing o f  
data now  created problems for historians in case o f  defining  
the identities o f  a buried person in this or that mazars or 
sacred places. In order do not admit a mistake in definition  
o f  mazars and the persons buried in them the researches be 
supposed to explore the time when the interested person  
lived. It is quite possible to find some date in the sources o f  
that period, which might lighten som e hidden pages o f  this or 
that buried person in mazars. Therefore, on  basis o f  the 
reliable historical data it 'is possible to reject many legends  
absolutely, which exist about this or that mazar, and which  
are contradictive and shortcom ing in their content.

In this collection are brought together the mazars o f  
dom ullo  Sobiri Soleh. Khalifa Nurm ahm ad, Boboi Eshoni 
M irzoanvor, Chashm ai Shifo (spring o f  healing, Vahdat  
district), Hati Bibi, Khushtohir and M ushtohir (Obi Garm  
district), D om u llo  Abduwali (Rasht), M azar o f  Abdulloh  
Abduwali, A bdulloh  Balogardon, Hoji Ghiyosiddin  
(Gharm), Ayybi Ansori, LJwaisi Qarani (Khovaling), Nodir  
Syfiev, Abulhayyi Balogardon (Norak), Khoja Zarrin (the 
east o f  Fakhrobod pass), Khoja Bashir, Khojai Sabzpush, 
Khojai Fathulloh, Khojai Gulzor, Khojai Shodm on, Bobii 
M ulloshamir, O khund D om ullo  Khairrulloh, Jurghado  
Khojai Wali (D arvoz), Tughoi Imom Husain, Khoja Rajab, 
Puri Shob (Ishkoshim ), Shohi Villoyyat, Chashmai Nosir  
(Shughnon), Zainalobidin (near Khorugh), Khojai  
Sabzpush, Shoh T olib  (Rushon), Khoja M uham m ad
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/uhuruddin (Qal'ai Khumb). The most number o f  these 
ma/ars have local importance, are situated inside the villages 
01 in their suburbs, and outside o f  their location the people  
I now about them. It should be noted that in the districts o f  
Badakhshan the m ost part o f  mazars, which were been 
observed, were located far from the autom obile road. Those  
m;i/ars, which were located on the waist o f  mountains, by 
i cason o f  remoteness o f  walking path and its difficulties, are 
mentioned by their names. T o  this number o f  mazars are 
included the mazars o f  the village o f  Yoged o f  Darvoz  
district. In suburbs o f  this village and on the hills o f  its 
mountains, there are located the mazars o f  Chiltani Wali, 
Shohi Aw liyo, Shoh Abul Hasan, Hazrati Khoja Nazar, 
khizri Nabi. A m ong  these mazars, the mazar o f  Shoh Abul 
llasan is well known. The people do not visit these mazars 
on certain days, if only in cases o f  necessity. In the village o f  
Yoget live approximately 700- 800 people, whose dialect is o f  
I ,ijik and follow the Ismaili mazhab. The building o f  the 
mazars in Vahdat district, a part o f  mazars in the Rasht 
Valley w'ere been renovated by the lovers and amateurs, but 
the mazars, located in the part o f  D arvoz and other  
mountainous Badakhshan districts mostly are been kept in 
their natural condition, and if they had any building, so they 
are been preserved in their primarily condition.

The characteristics o f  Badakhshan mazars are concluded in 
that on the wall o f  each mazar there are constructed shelves o f  
various sizes and on these shelves are put white stones, which 
changed their forms under the natural events. These stones 
i ihtained the meaning o f  sacredness by the visitors. Putting o f  
stones are been observed not only on special shelves, but also on 
the extent o f  some mazars walls.

In the regions o f  Badakhshan are been observed mazars 
under the name o f  Ali, the fourth caliph’s sons, Tugnoi  
I mom Husain, Shoh Abul Hasan and others, which is



natural. Moreover, it should be mentioned that the trace o f  
caliph A li’s foot, the trace o f  his palm, and the trace o f  A li’s 
horse foot, called Duldul. are been revered by people all the 
time. These places are mentioned under the names o f  
"Qadamjoyi A li” (Place o f  A li’s step, footstep), “ Izi Panjai 
Ali” (trace o f  A li’s palm), Naqshi Poi Aspi A li” (trace o f  
A li’s horse foot).

It should be noted that in comparison to other legends, 
the legends about “footsteps” o f  Ali and his struggle against 
“unbelievers” are more known in Tajikistan. In these 
legends, often are present ancient cities or fortresses. These  
places, as a rule, were the residences o f  rulers or local 
governors, who are considered fervent enemies o f  Islam, they 
had possessed magic powers.

The local patterns o f  such legends about the deeds o f  Ali 
and his struggle for the'spread o f  Islam are connected with the 
most attractive historical monuments, which are located in the 
lower reaches o f  the river Khingov, in a place not far from the 
river -  mouth o f  this river to the river Surkhob.

The fortress o f  Imlok is located near the village 
N avd on , fortress o f  Jumjur in the village Yus and fortress o f  
Devi Safed- near the village Fairob. 1

The footsteps related to the name o f  Ali exist in other 
regions o f  Central Asia as springs. For instance, the mazar o f  
Shohi M ardon in Fergana, under this name -  in the city o f  
Chorjui, Mazori Sharif in Afghanistan are from their 
numbers. But, as it is known from history, Ali and his horse 
never came to Khorasan and Maverannahr. These legends 
testily that Ali ibn Talib am ong the right-guided caliphs was  
the wisest one, he was been called as” the gale o f  knowledge  
city” which about Firdousi says:

That I am a city o f  knowledge and Ali is a gate,
It is true that this word belongs to the Prophet.



It is a product o f  sincerer fantasy and imagination. 
Be cause the Iranian people kept organic orientation to 
knowledge and cognition, while the nomads were engaged in 
robbery, destruction, they did not show any “good deeds” . 
Therefore, the Iranian people, loved Ali as the revelation o f  
knowledge and cognition in Khorasan and Maverannahr, and 
on behalf o f  his name “constructed” various footsteps. 
Regarding visiting such footsteps -  the mazars o f  caliphs 
sahaba and imams were issued fatwas by Qadis and sheikhs at 
various periods and times. So, A hm ad ibn Mahmud  
Mullozoda Bukhori, lived in the first half o f  the 15th century in 
Bukhara and some time occupied the position o f  Qoziyu-1- 
Quzzat (Chief Kadi (judge)) in his book  “History o f  Mullozoda  
in mentioning o f  Bukhara mazars” , writes: ... some people o f  
science and knowledge ordered that everybody who with 
intention o f  visiting reaches to a buried saint man and in fact it 
is. N o t  so, the abundance and support o f  that saint are 
sufficient for him, without and shortage and in full way. 
because there is no nearness and farness in the world o f  souls... 
Then each mazar found fame after a saint although in fact not 
so, it is obliged and necessary for visitor to revere and honor it, 
in order to be favored o f  that saint pray” .

The accomplished research is devoted to the mazars o f  
Northern Tajikistan, which in the past these mazars located  
on these m ountains and possessed their own features, which  
by time and by approaching c lo se  o f  the villages and city 
civilization, these signs are been d isappeared at much. In the 
past, on the mazars was driven in a branch o f  the tree willow  
or poplar, which was called “k h o d a ” (stick), and on the tip 
o f  the stick w;as lied a bunch o f  hairs o f  tile o f  horse or 
“q u tos” (mountain bull), the h orn  o f  deer; the scull o f  goat  
and sheep, a steel and w ood en  gratin g  was hang dow'n, all 
these was called “T u gh ” (a b u n c h  o f  horse hairs) and 
"Bairoq” (the flag). “This sign, w h ic h  seemed very terrible,

S a c r e d  p l ac es  o f  Ta j ik i s tan
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bui it increased the greatness and magnificence o f  these 
places, and it seem ed that it played the role o f  the buried 
man and grave’s guard.

Yet in the 60s o f  the past century, N . A .Belinskaya  
observed that in the cemetery o f  the village o f  Zighar o f  
Q al’aikhumb district o f  Badakhshan on the grave o f  a 
suddenly died you n g  woman, in 1960, was put a grating o f  
w ood made by her husband. During studying the mazars o f  
Badakhshan in the cemetery near the mazar Jurghadoi Wali, 
in the village o f  Qal'ai Hussein o f  Darvoz we also observed  
that on some graves are drove in wooden and steel grating. It 
means, this traditions still continues.

On some mazars white cloths tied on the tip o f  sticks 
like tlag, which considered as a sign o f  mazars on mountains, 
and shows that the people o f  that location respect the ancient  
traditions o f  mazars.

Another sign o f  mazars on mountains is tying ot 
various materials from visitors’ clothes on branches of trees 
in a forest near the mazar. This is a symbol of requesting  
help and achieving their intentions and dreams, a respect to 
that mazar.

The visiting traditions o f  exploring mazars are different. 
They follow from ethics, rituals and traditions o f  the peoples in 
those places. It seems that some o f  those traditions take their 
sources from the first religions imaginations o f  human, which 
have indissoluble connections with the primordial torm o f  its 
spiritual life.

Studying history of mazars and definitions ot their 
social mission, without doubt, helps in deeper and more  
completed concretizing the source and the features ot this 
process development in society.



M A Z A R  O F D O M U L L O  SO BIR I S O L E H
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The mazar is located in former village o f  Jaljid, for the 
(wo last years it is called Solehon. This place is situated to 
the north -  east o f  Vahdat district. The mazar is placed on a 
hill. In the newly constructed m ausoleum , there exist two 
graves kept in their natural forms. One o f  these graves 
belong to Dom ullo  Soleh, in another is buried his son  
Dom ullo  Sadruddin. The cupola o f  the m ausoleum  is made 
from steel, has no entrance gate. Around the mazar is 
covered by tiles and the visitors walk around it.

D om ullo  Soleh’s a father was master 
D om ullo  Soleh studied in Bukhara for 25 years, then 10 

years -  in Urgut at Abulqosim i Urguti. In tasaw wuf (Islamic 
mysticism), he followed Naqshbandi order and possessed the 
science o f  state (ilmi hoi). By recom m endation o f  his pir



(master) he returns to Hissar Shodm on, during five years he 
fulfilled the position o f  khatib in the mazar o f  M aw lono  
Y a ’qubi Charkhi. Also, at the time o f  Amir A lim khan’s 
government, by approval o f  his pir, he returns to Bukhara  
and becom es a mutawwali in a mosque near Registan.

D om ullo  Soleh was reciter o f  the Qur’an and had a 
sweet sound. To a legend, Amir Alimkhan to hear his 
recitation was used to com e to that mosque once a week.

After the victory o f  revolution in Bukhara and until 
1925 D om ullo  Soleh remains in this city and in this year he 
returns to his motherland. It is told that the permission for 
returning to his motherland was granted by the father o f  the 
writer Jalol Ikromi -  D om ullo  Ikrom. After settling in his 
motherland for a while, com ing o f  the Red Army and their 
fights with Basmachis, D om ullo  Soleh goes to Y ow on  and 
gets there numerous murids (disciples) am ong loqays. Now  
the footstep o f  D om ullo  Soleh exists in the village o f  Patalik 
o f  Y ow on , which is considered a place o f  visiting.

D om ullo  Soleh, after stabilizing o f  situation in his 
hom e country, returns again to the village o f  Jaljid.

From karamats (miracles) o f  D om ullo  Soleh, there is a 
legend that in February, 1943, before his death, he says that 
after two days o f  his dying an earthquake will happen. In 
fact, after his dying an earthquake happens.

D om u llo  Soleh owned mathematics and astronom y, his 
manuscript titled "H ikm at-l-ayn” and is being kept in the 
hands o f  one o f  his grandchildren by name “ K hayruddin” .

By initiative o f  grandchildren there was built a 
mausoleum  on the grave o f  D om ullo  Soleh. People visit the 
mazar on W ednesdays. The mutawwali o f  the mazar is 
D om u llo  So leh ’s grandchild Asroruddin.



M A Z A R  O F K HALIFA N U R M A H M A D

Mazar is located in the village o f  Bahoristan, former 
Khonboyqaro. The building o f  the mazar is quadrangular, 
laid by burnt bricks; a wall in which is set the entrance gate 
o f  the mazar, is higher on 2m than the other walls. The cover

S a c r e d  p la c es  o f  Ta j ik i s tan__

o f  the building is o f  cupola form, its ro o f  has been made  
almost fully by steel, in the center o f  cupola is set a crescent 
made from steel. T o  the right o f  gate is an entrance with size 
o f  2 D l m  which leads by w ooden grades to the chillakhona (a 
room  where one sits in seclusion for 40 days) o f  the mazar. 
Around the mazar is laid by tiles which now are used in 
covering walking streets. Mazar is surrounded by green trees.

Khalifa Nurmahmad is the father o f  Mirzoanvor. 
Nurm ahm ad was a scholar o f  his time, possessed madrasa
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with hujras, where he taught the science o f  fiqh (Islamic 
jurisprudence), including mukhtasar, sharhu-l-vuqaya, usul, 
hadith, mustahlakatu-l-hadith, ilmu-l-ma’ani, nahv, faraj and 
history o f  sahabas (companions o f  the Prophet o f  Islam), 
ideas o f  Nasafi and the mazhab o f  Imam Abu Hanifa.

He was a well-known and famous mudarris (teacher); 
people from other regions used to com e to his madrasa for 
studying Shari’a. Khalifa Nurm ahm ad by means o f  his 
fatwas resolved the problems, emerged am ong the people, 
and helped them in affairs. During his studying he owned  
tariqa from ishans o f  his time, also obtained the permission  
of teaching tariqa. It is told that after his death the people  
suffered by mental illnesses by visiting his mazar were being  
healed. Or if anybody faces tragic accidence, and if  he 
pronounced his name, that man will return home in safe.

Som e legends say, on  Fridays it lightens over his grave  
at nights and it is told if anybody committed near his mazar 
a bad behavior, that man could encounter an accident.

Khalifa Nurm ahm ad died in 1878.

M A Z A R  O F B O BO I ISH ANI M IR Z O A N V O R
The mazar is located in the northwest o f  the village 

Dashti Bedi Khurd o f  Vahdat district, in the center o f  the 
village and on a hill. The mazar’s mausoleum, was built five 
years before, is quadranangle, has windows from three sides 
and an entrance gate from the north. The roof is o f  cupola  
form and covered with steel. The m ausoleum  is been 
constructed in style o f  Samarqand and Bukhara 
m ausoleum s, is higher from the earth 60 sm. The top o f  the 
m ausoleum  is covered by green velvet cloth, another cloth  
with inscription o f  the Q ur’anic suras is been put over  
former. To the right o f  the mausoleum are put kurpachas  
(quilted narrow blankets) on a carpet for silting o f  visitors.



Ishan M irzoanvor’s origins is considered from savveds. 
He learned sciences o f  the Prophet o f  Islam before his father, 
lshani M irzoanvor followed ahlu-l-sunnat ва-л-джамаа1 
(people o f  tradition and comm unity), and for several years 
served people as Imam o f  them. He used to tell, his father 
studied in Bukhara madrasas, owned the tariqa, including  
Qadiriya, before the Ishans o f  Dahbed of Samarkand. 1 hat 
is, Ishan M irzoanvor learned the tariqa before his cousins, 
took their prays (du’a), secluded for a while, and then started 
teaching disciples on tariqa.

As it is told, by means o f  Qarani science, he knew all 
deeds o f  his disciples in their absence. People tell that a 
pregnant wom an com es to Ishan and says him that she eats 
much meat, but she cannot digest it. Ishan says in her w om b  
is a baby appeared by pure and permitted earning, that is 
why you cannot eat various meals.



Iстон
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^SHsfe,'s*->4  ----------------------------------  fРе ordered murids in

Another legend says, in the s p r i^  or^ cred one o f  his 
order each o f  them lo plant trees. ,А К Says т У pin this 
murids to plant a half dried tree. T h e ' ^  n° t  grow. Ishan 
tree is half dried, and conceivably it 
says him: man should to grow up dri^.i*111 80 or 90. 

Ishan Mirzoanvor died in 1988, ‘1jiieS a^s - 
The people visit the mazar on Wt’

/
C H A SH M A I 9

^ k k a to i  o f  Vahdat 
The spring flows in the village cl / e ^ 'h e d  by means o f  
district, under a hill. The spring is b e ^ f^  ,n t°  a house, and 
a steel pipe on length o f  30m lower, 6 ^ e m  out, from  
from inside o f  this house the people la^e 'ls water
where the local peoples and visitors 1 tf>|ee c hinars and the 
with them. Near the spring are g r o ^ ) / ’6 r̂ e e s - According  
visitors tied cloths on the branches of ' Cihayyrov, the 
to words o f  an inhabitant o f  this v i l ^ 111̂  scratch. Also, 
people mainly visit this mazar for ,Va z a i ' 
those who want to have a child visit tb1'
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MAZAR OF HATI BIBI
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M azar is located on a hill, where from one can see the 
pictures around, in the east of town Obi Garni. The mazar is 
been protected in a natural condition. Around is set by steel 
grating. In the round of the mazar grow different trees, including 
almond; the visitors tied pieces of cloth on their branches. Those, 
who have warts on their bodies, and the babies, who have skin 
diseases (like allergy), use the earth o f  this mazar, rub it on the 
wart or the place ot deceases on their skin.

The people of the town Obi G arm  and its suburbs visit 
the m azar on  Wednesdays. I he mutawwali of the m azar is 
Mullo Tojiddin.



M A Z A R  O F  K H U S H T O B IR  AND M U S H T O H IR

The m azar is located to the west o f  the town Obi G a n n  
N urobod . The surrounding  o f  the m azar is walled on a 

height o f  1,5m, and the m azar has been kept in its natural 
condition. The m azar is been surrounded by various trees 
and as always the visitors

lie the pieces o f  cloths on their branches.
The people visit the m azar on Wednesdays; parents 

bring their children to this mazar.

S a c r e d  p la c e s  o f  Ta j ik i s tan  ■;
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MAZAR OF DOMULLO ABDUWALI

The m azar is located to the west of the u *ia^  
N ow donak  o f  R asht district, on 150m up о ie ю< с ,
a m ountain . . , „ f w  hie

D om ullo  A bduwali studied m u ia ia ,  c 
returning to this place, he engaged in teac ung  anc eaл  .

On a grave stone is been in scripted the da  e of 
D om ullo A bduw ali 's  dea th  - 1874, and it seems, lh s .



, , л .- to the wC’I(J-s °l
has been set in recent years. According v[0W(j 0n3k, the
Sadikhuja, an  inhabitant of the village of 1x74 . Also 
date  o f  D om ullo Abduwali‘s death is ^ ^ ' s tone. 
the following rubai has been inscribed on ^ l >ave t^ e world, 

Remember about your death, at lust yoli  ̂ em n < hands. 
Serve to the court; otherwise you leave 1
Your property including you wife and el*11 
You leave all o f  them, you go alone. form  .,fid there 

The m azar has been kept on its na tu 1'1 
is 110 any building on it. a _ tree. The

In the corner of the mausoleum gro 'v;. ‘ cement, were 
walls o f  the mazar, which are constructed 
built 20-30 years before. 4 4 1.5 anJ  Placed

The mausoleum has a size of 6 x lprjcol ' ind cherry, 
among the fruitful trees, as mulberry. aPPle\  Jan lre^s 
also non -  fruitful tree o f  poplar and the t jle 'jniddle of

Before the mazar, there exists a s tu > '[e an on ц.
which is tied a white cloth in a q u ad rana^b  ^  jts'side, it is 
there is a branch o f  m ountain with its scli ^  Qse 
been put a baby cloth, maybe for a h e a l in g p omullo M irzoah 

D om ullo  A bduw ali‘s son by name ot  ̂ f an tj died 
migrated to Q urghonteppa in 50“s o f  th^ vis ft ^js father's 
here in 1969. D om ullo  Mirzoali used M‘irzoal i ' s  son -  
m azar during his life once a year. D o m u l 1 
Sayyedghani now lives in Qurghonteppa- ^ . j  0 f  the last 

The present location o f  the m azar Ll ^ o o j  troys this 
century was a grape garden and in 1945 
place, but the m azar will be stayed in s a f e - s t h e  m a z a r  

The people from distant and near p ‘ 
on Wednesdays.

S a c re d  places o f  Tajik i s t a n ^  - К' -̂
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MAZAR IN 
THE VILLAGE OF QULOBA

This m azar is located in the village o f  Q uloba, near 
Qal'ai Surkh and in 3 km to the right o f  the road to G arm . 
on a hill.

The m azar is walled with two graves there. At the 
entrance o f  the mazar, to the west, there is ano ther  grave, 
where was buried a man some years before.

Inside o f  the mazar, there are set three toughs with their 
flags, which mean that the people of this area observe the 
ancient traditions connected with the mazars. On the wall of 
northern part of the mazar are set two deer's horns, the mazar 
surrounded by Russian trees the most of which are been dried.

The people visit the mazar on Mondays, Wednesdays and 
Fridays. According the words of people of this area, the



children were being brought h e r e  for healing, also the girls, who 
were seeking a chance to be married used to visit this mazar.

S a c r e d  places o f  Ta j ik i s tan

MAZAR OF KHOJA ABDULLOH WALI

The mazar is located on a road to the town N avobod  and 
the village Ghmishk o f  G harm  district, on a hill, w here from 
one can observe the beautiful picture o f  the river Surkhob.

The construction o f  the niazar building has begun in 
2006 by an initiative o f  S. Khayfulloev and  by masters from 
Khujand and Isfara, and completed in 2007. The m ausoleum  
is been built by burn t bricks, resistant to the cold and the 
warm, the height o f  the building with its steel cupola is 4m, 
the size o f  building is 9mx 6 m. The floor o f  the m ausoleum  is 
covered by bricks, its ceiling made o f  wood, decorated in a style

39
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of northern Tajikistan mastership. F rom  the lower to up, there 
189 cement grades, which lead the visitors up easeful.

Inside o f  the mausoleum, there is a grave with a size of 
3,5 x 1, constructed by burn t bricks and covered by cloth  o f  
green velvet. 'То the east o f  the building, 2m further from its 
fundam ent, there is driven in a w ood vertically, in the middle 
o f  which is tied a white cloth in quadrangle form.

The lower place o f  the mazar to the west called 
“ F o tih a g a r” . Inside the house o f  this location, there is a 
marble stone. Before, the people visited this stone and put 
their nazr (offering). A ccording to the words o f  the 
inhabitants  o f  the village G hm isht, in the past, in the present 
place o f  the mazar, there was nothing, therefore, the people 
brought nazr in this place and made prays (du 'a ).

Regarding this mazar, which for a magnificent 
m ausoleum  was erected, nobody told any stories, why 
erected the m ausoleum  o f  this man, for which his mission or 
service, anyway, it transform ed into m azar and until these 
days the people are sincere to and revere him.

MAZAR OF KHOJA ABDULLOHI BALOGARDON

The m azar is located in the east part o f  the village 
Q aznoq, is know n am ong  people by nam e o f  Dusti K hudo  
(Friend o f  God). According to the inhabitan t o f  the village 
Q aznoq D od ikhudo  Tolibov, the mausoleum of  this m azar 
was built by initiative o f  H asan  N e 'm onov  and by the 
support o f  a m an nam ed Saidali in 2004. In the past there 
were initiatives to arrange this mazar. A ccording to D. 
Tolibov, these people were attracted to responsibility by that 
time officials.



In the past, the m azar resembled in the form  o f  stone 
grave and currently the walls o f  the m azar are laid by red 
stones, a steel cupola has been constructed  on it. On the 
m azar 's  wall, there and  here, are set shelves, on some o! these 
shelve are put grain seeds. N ear the m azar has been planted a 
young fir-tree, on which branches are hung baby clothes. 
Lower to the m azar foundation a w ood is been driven into 
the earth  vertically, a while cloth is been tied on it and  on its 
end is been set a m ountainous goat 's  hair. A round  of the 
m azar is green and full o f  trees.

The People visit the m azar on W ednesdays.
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MAZAR OF ISHANI HOJI GIYOSUDDIN

The m azar is located under a cliff, to the right o f  the 
road  N u ro b o d  -  Rasht. The m azar has been surrounded  by 
fruitful trees, mainly cherry and  other trees.

The m azar 's  mutawwali Salohuddin Nosirov, who 
fulfills this duty beginning from 2 0 0 0 , heard the following 
legend from  his father. The ancestors of Ishani Ghiyosiddin  
were from ravine K am arob . Ishan G iyosudd in ’s father 
M u h am m ad sh ar if  in the second half o f  the 1 9 ' century 
lived in ravine K am aro b  and died there. After three years of 
M u h am m ad sh ar if  ’ s death the governor (mir) o f  G h a rm  
brings G hiyosiddin together with his 7 children to G harm . 
F o r  3 years they live .in Qal 'au  Sukhta, later they arrive to

! the village o f  Tukhchi. Ishani Ghiyosiddin dies in 1937 and 
his body will be buried in present location o f  the mazar.



Ishani Ghiyosiddin had 7 children, including 5 sons 
and  2 daughters. His elder so n ’s nam e is Ishani Porsokhuja, 
ihe second -  Ishani A hm adkhoja ,  the third Ishani 
N osehuddin , the fourth  - Ishani B adruddin  (who graduated  
in B ukhara) and the fifth Ishani Sufi. In this m azar are also 
buried Ishani Badruddin , Ishani Sufi and  his sisters. The 
tom b o f  Ishani A hm adkho ja  is in K olkhozobod, the grave o f  
Ishani N osehuddin  -  in Qizilqal’a, but the grave o f  Ishani 
Porsokhuja  is not known. It is told, he went to the direction 
o f  Chilian  in G h a rm  and nobody knew anything about him. 
Ishan P orsokhoja 's  son are Ishan A bdurahm on jon  (was very 
famous in the Soviet period) and Ishan A bduqodir.  Ishan 
A hm adkho ja  gave birth  to 5 sons, who live together with 
Ishan N osehuddin  sons in K olkhozobod. Ishan Badruddin  
and Ishan Sufi had no children.

About Ishan Ghiyosiddin. it is told, he travels to Mecca, 
makes hajj (pilgrimage), for 7 years serves in the house of God. It 
is told that Ishan Ghiyosiddin goes to the direction of the village 
Kochun (Gharm), while the evening approaches. He decides to 
spend the night in the mosque of this place. He asks permission 
for entering the mosque from a serviceman of the mosque. He 
asks Ishan Ghiyosiddin if he could tell a tale. In response he hears 
a negative answer. He asks him again, if he could sing. This time 
he receives a negative answer again. Then the mosque serviceman 
says him there is no place in the mosque for him. Ishan 
Ghiyosiddin returns in sorrow. After a little time an inhabitant of 
that village comes running to Ishan Ghiyosiddin and excuses 
before him, says , the people did not respect him because o f  not 
recognizing him, there is happened a tragic event the mosque ‘ s 
roof fallen down. He begs him to go back.

At the entrance o f  the mazar, around o f  a tree is been 
walled by round stone. To a legend by Salohuddin Nosirov, 
this is a place, where buried a tooth o f  Ishan Abdurahmonjon. 
According to S. Nosirov, in 1996, on the territory of the mazar

S a c r e d  p la ce s  o f  Taj ik i s tan
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happens a fire and the trees and the earth near the mazar burn 
up, except for the trees around the mazar.

The people visit the m azar on Wednesdays.

MAZAR OF KHOJA AYYUBI ANSOR1

A m ong the people is known under the nam e K hoja  
Biansori.

The mazar is located in the street o f  Sari M azor o f  the 
Khovaling district center, on a hill. The size of the grave is 
abou t 10x2 m, is walled by stone and kept in natural form. 
Over the grave are grown five trees. On of these trees are tied 
two sticks vertically, at the end o f  one of them is tied a white 
cloth and steel grating and at the end o f  the other is set a horn 
o f  mountain goat and a grating, which is considered as an 
ancient traditional signs of mazars. On both sides o f  the mazar 
are arranged special places for sitting of visitors. To  the eastern 
part o f  the mazar are there observed tall chinars, which seem of 
old age, there is also a room, perhaps built for the visitors.



F rom  inform ation provided by the mutawwali o f  the 
mazar, the buried man in this grave is sahaba Ayub Ansori. 
But this inform ation does not correspond to the historical 
reality. Ayubi Ansori after the hijra (migration) of the Prophet 
o f  Islam (s) lived in M adina and the Prophet o f  Islam (s) chose 
Ayubi A nsori’s house as his place o f  living. Ayub Ansori 
participated in several fights with Prophet o f  Islam (s) and 
without him for spreading o f  Islam and was martyred in 
Turkey. According to some stories, in order to define the qibla 
(the direction o f  praying) during the time of Khulafa 
Rashidin, some labe'ins, that is those who conversed with the 
sahabas, came to this region. Maybe, Khoja Ayub, which 
exists in this district, is one of the followers o f  the widespread 
tariqas in Inner Asia and without doubt, there is information 
about him in historical sources and manaqibs.

T he people visit the m azar on Wednesdays.

M A Z A R  O F  S U L T O N  UW AYS
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The m azar is located in the 18 km  of the east of 
Khovaling center, in a location of the same name, nearby o f  
which is a cemetery.

The construction of this magnificent mausoleum began 
in 2003 and finished in 2006. Before, the perimeter of the mazar 
was surrounded by the wall and kept in natural condition.

The archeologists conducted excavations around  the 
building, but they did not open the grave. The grave inside o f  
the m ausoleum  has 12m o f  length, 2m o f width and 1,5m o f  
height, covered by green tiles. The flour o f  the building is 
covered by marble; its circumference is surrounded by non 
fruitful trees, in particu lar by chinars.

By decision o f  the district government 30 ha of a land has 
been allocated for this mazar. The building o f  the mazar as an 
architectural m onum ent and is under the supervision o f  the 
Ministry of the Culture o f  Tajikistan. At present, the complex 
of Sulton Uways has been transformed into a place of people 
rest. The resting houses and places, which are well made of 
wood, decorated, are the recreational places for the visitors.

The mazar is located in a place with an  abundance of 
water. On a side o f  the m azar flow five springs, which water 
are been stretched by pipes and brought near the road. The 
people consider these springs sacred. They used to drink 
water from  each well and take it with them.

The ravine, where is located the mazar, leads to Tavildara.
The visitors o f  the m azar are numerous and people visit 

it from  various places of Southern 1 ajikistan on 
Wednesdays, Saturdays and Sundays.

The m azar o f  Sultan Uwaysi, in Khovaling district, 
has been related to Uways Qarani, who was o f  T a b e ’ins 
(those, who conversed with sahabas). A m ong  the people is 
widespread a legend, according to which Sulton Uways 
Q aran i before his dying, said there appears a white camel, his
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coffin should be put on it, and any where the camel lies 
down, let the people bury his body there. Ostensibly, at the 
day o f  his death  a camel appears there, his murids put his 
coffin on it according to his testament. Everywhere the camel 
stopped, the people called those places “ the footsteps o f  
Uwaysi Q aran i” . A ccording to this legend, the camel comes 
to the present location of the m azar and lies there down. 
Ostensibly, this was considered a sign for burying the body in 
this place.

It should be noted that in the most mazars, where 
were been buried people, whose origins was from other cities 
and countries, in their legends appears mostly a camel and 
ostensibly on basis o f  stopping o f  tha t camel (tem poral and  
perm anent stop): it was used to arrange for a died m an a 
footstep or a mazar.

In the historical sources, reached to us, there is concise 
inform ation about the life o f  Uways Qarani. It may be 
caused by that Uways Q arani lived in seclusion and far from 
people that is why there is not so much inform ation in 
historical sources.

It should be noted that in historical sources of this or 
that time there are brief indications about Uways Qarani. But 
in the anthologies dedicated to the life o f  Sufis, religious works 
and some travel notes, there is more information about him.

The authorita tive sources, which were com posed in 
different times and give inform ation about Uways Q arani, 
include:

1. “ Sharhu  - t - T a ’a r ru f  lilmazhabi tasaw w uf “ . This 
book is considered the most ancient Sufi text in the Persian 
Tajik language, written by Khoja Im om  A buibrohim  Ismoil 
ibni M u h am m ad  Mustamli Bukhori (died in 385 Hijri, equal 
to 995 A .D .) He was born in the village o f  K alobod o f  
Bukhara, was a known muhaddith , a famous faqih (an
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Islamic lawyer) o f  his time and was known by the 
pseudonym  o f  “Taju-I-Islam ” (The G row n o f  Islam)

2. “ K a s h fu - l -M a h ju b ” by Abul Hasan Ali ibn U thm an  
Khujviri Ghaznaw i. The “ Kashfu -  I -  M ah jub"  is the first 
books, which is written about tasaw w uf in Persian. Its
au tho r  was born at the end o f  the 1 I ' 1 century, at the time
o f  kingship of M ahm ud  Ghaznawi (997-1031), has begun his 
long travel before 440Hijri (1049 AD), after 449 Hijri 
(1077AD) he stopped his travelling and w rote “ Kashfu-I- 
M ah ju b ” in this city.

O ther sources mentioned about Uways Q arani are 
“Tazkirstu-l-awliyo” by A buham id M uham m ad  ibn 
A bubak r  Ibrohim  ibn Ishoq A lte r  N ishopuri (540-618 Hijri 
Q am ari / 1145-46-1221-22); “Tuhfatu-n-nuzzor fi G haro ibu- 
1-Amsor va Ajoibu-1- A sfor” by Ibn Batuta; T a ’rikhi 
Habibu-s-Siyar fi A khbori Afrodi Bashar” by K hondam ir 
(880-942 Hijri Q am ari / 1475-1535); “T a ’rikhi R ashid i” by 
M uham m ad  H aidari Daghlot (905-957 Hijri Q am ari / 1499- 
1500-1550) and “Safmalu-l-Awliyo’ by M uham m ad  
D oroshukuh( 1024-1069 Hijri Qamari / 1615-1658-59).

T hus relying on the mentioned above sources it may be 
concluded tha t the mazar located in K hovaling has no any 
relationship to Uwaysi Qarani. T hat is because this m azar is 
located in a territory where Uwaysi Qarani. a Tem urid 
M irzo ruled, and a buried man is o f  the same name o f  a 
historical personality ruled in this region; in addition to that 
he has a Sultan title. Therefore, a conclusion is that it is 
possible these similarities have any closeness or relationships 
with each other.



MAZAR OF NOD1R SUFIEV
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The m azar is located in the village o f  Q ara tosh  in 
N orak . In 70s of the past century Sharif, an inhab itan t o f  the 
village o f  Q ara tosh  walled the present grave together with his 
co-villagers by stone, later, in 2001-2002  there was built a 
mausoleum on it. On the arch o f  the m azar is written the 
year o f  birth (1860) and the o f  death (1916) o f  its owner. The 
people visit the m azar any time.



I he m azar is located on a hill, on a road N orak  
I Mishanbe in the village o f  Nayyi Zirak.
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The shajara  (the tree o f  ancestors) o f  buried m an in the 
m azar is kept in the hands o f  Qozi D avlatshoh from location 
H aqqobkhona ,  whom  about nobody has information.

According to a legend told by the mutawwali o f  the 
mazar Saratbek R ahm atov  by words o f  an old man Halim (an 
inhabitant o f  the village Chashmai Duzdon), Khoja 
Abdulhayyi Balogardon was born in Q um  of  Iran, after the 
death o f  his father he goes to Bukhara, later, together with his 
murids he comes to location Samsoliq in N urobod  district.

It is told, a dragon lived in a lake (according to people 
a disaster), which hold people in affair. Abdulhayyi 
Balogardon decides to move away the dragon  from the 
people. He says to his murids, if I had thrown myself into the 
like and if the like colored in red, then I am killed by that 
dragon, and if the water blackened, it means that 1 won the 
dragon. At the end the water in the lake blackened and 
people were been saved from the evilness o f  that dragon, 
from now and in the future people call h im  Balogardon 
(Rem over o f  Disaster).

Khoja Abdulhayyi Balogardon after that returns to 
Bukhara and later comes to Ghuzor and gets there a sick. Khoja 
Abdulhayyi Balogardon says to his murids to put him on a 
camel and everywhere lies the camel, that place is his place.

The people place him on a camel and the camel stops 
once in Regar, they arrange a footstep for him there.

According to the legend, the camel continues its way. 
Reaching the pass o f  Chorm aghzak, K hoja Abdulhayyi 
Balogardon dies, and the camel brings his body to the 
present place o f  his mazar, here the camel stops and lies. 
Khoja A bdulhayyi Balogardon was buried in the present 
place o f  mazar.

The mausoleum was built in 1997. A spring, existing near 
the mazar, has been appeared after an earthquake in 1986.



D uring the visiting this m azar we became acquainted 
with Islam A bdullokhon  U zbakzoda, an inhab itan t o f  the 
village o f  Nayyi Zirak, who lives now in V ahdat district and 
relates himself to the kinship o f  K hoja Abdulhayyi 
Balogardon.

The people visit the m azar on Wednesdays.
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MAZAR OF KHOJA ZARRIN

I he m azar is located to the east o f  F akhrobod , in 20km 
ol the road  D ushanbe  -  Q urghonteppa. A part  o f  the road  to 
i Ik- mazar is plain and another part is o f  earth . The m azar is 
l"t a led on a hill, where from one can see the Yow'on district. 
I lie site o f  the m azar is very attractive. O n this hill, there is 
h i  old-aged tree “sada” , and the visitors tied many colorful

< l< 'llis on its branches.
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The m azar o f  K hoja Zarrin  is walled from four sides by 
stone, which seems very old. A tree of poplar grew on the 
grave, around  it; there are also dried branches o f  trees. It is 
told, a man from form er Kuybyshev district has cut some 
trees for roofing his house. Ostensibly, after com pleting his 
house, it falls down, and that man decides to  bring back 
those woods to their preliminary place.

T o  the west o f  m azar is put a steel box, where the 
visitors throw  their charities. N ear the box are two holes 
where from the visitors taking earth  for their healing.

On the downhill o f  the mazar, in about 15m, there is a 
dried spring. The spring springs from under the tree o f  poplar 
fallen down on the earth. Because o f  shortage o f  water in this 
location, the visitors used to bring water with them.

The people visit this m azar on Wednesdays. The main 
visitors o f  the m azar are women.

MAZAR OF KHOJA SHAKKAR HUSAYN

The m azar is located in the center of the village of Zighar 
o f  Darvoz district. The mazar consists of four stone walls with 
the height o f  1,5m. In the center o f  four walls are grown two 
trees of tugh. Over the wall of the mazar are put stones which 
took various forms in consequence of winds and rains.

A bout the m azar the elder o f  the village do not 
rem em ber any legend.

T o  the east o f  the m azar is a sufa, where the inhabitants 
o f  the village m ade their sacrifices and charities (khudoi).

T he people visit the m azar on Wednesdays.
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The village o f  Zighar, where is located the m azar o f  
Khoja Shakkar Hussain, both in the spring and in the 
sum m er is very green, there grow all kinds o f  fruits existing 
in Tajikistan. In the village live about 80 families, the people 
follow Sunna and Jam aat,  the Hanafi mazhab.

MAZAR OF ISHAN BAGHDADI

The m azar is located in Dashti K hudoi, to the east o f  
the village o f  K hostav  o f  D arvoz district. According to a 
legend, Ishan Baghdadi was an inhabitant o f  the village o f
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Khostav, lived in the 19lh century. By which reason Ishan 
Baghdadi has received the kinship o f  Baghdadi is not known.

I lie m azar consists ol lour walls, in its center giows the 
tree o f  dog-rose. To the lower of the mazar, to a legend, there 
exists the grave o f  Ishan Baghdadi's daughter.

T o  the lower o f  the m azar are put two stones which 
changed their forms in consequence of winds and rains.



MAZAR OF HAZRATI KHOJA BASHIR
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The m azar is located to the east o f  the village of 
Sangevn o f  D arvoz district. The village o f  Sangevn is also 
know n under the name o f  Sangevni D ukhun . According to 
the w ords o f  Shodm on Odinaev (the im am  of  the village 
mosque) for the sake o f  Islam it was d ropped a blood two 
limes, for this reason it was called Sangevni D ukhun  (o f  two 
bloods).

The m azar is o f  four walled form, has a size o f  30x1, 
5m. A layer o f  the four wall’s stone is from a marble. The 
entrance o f  the m azar is in a half  -  cupola form, on the walls 
are put the stones, which forms are been changed in 
consequence o f  winds and rains. Inside the yard o f  the m azar
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grow the trees o f  tugh and various bushes. The gate o f  the 
mazar has a steel window, with the shelves on its both  sides, 
which have holes on its another side. On these shelves are put 
white m arble stones.

M ahto j Safarov, an inhabitant o f  this village says, 
nobody knows any legend concerning this mazar.

To the west o f  the m azar is located a grave o f  a m an with 
the nam e o f  M ahm adsalim , ostensibly, graduated  from 
Bukhara. The people used to visit this m azar as spring, 
rubbed from its earth  on their bodies o f  the sick people.

A bout M ahm adsalim , it is told that when the ro o f  o f  the 
m osque in a village was being covered, one o f  the columns of 
the m osque appeared to be short. M ahm adsalim  steps on 
that colum n and says to take it in to use, because it was not 
short after his stepping.

Lower to the mazar, there is an old aged fir-tree (burs). 
According to the words o f  the village inhabitants, this fir-tree 
ostensibly came from the m ountain o f  the o ther side o f  
A fghanis tan’s territory, and  chose its place in its present 
location. M aybe because o f  being a single fir-tree in this 
location, such kind o f  legends was known am ong  the people. 
The people o f  this location revere this fir-tree.

The people from the village o f  Sangevn visit the m azar o f  
H azrat K hoja Bashir on the days o f  the Feast o f  R am adan  
(Idi Ram azon) and the Feast o f  Sacrifice (Idi Q urbon). The 
people from  other villages do not visit this m azar especially.
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MAZAR OF KHOJA SABZPUSH

The m azar is located to the western direction o f  the 
village o f  Shkev o f  D arvoz district. The m azar is consisted o f  
four walls, inside o f  which are grown four old aged trees o f  
chinar. In this m azar not observed a concrete place ol grave. 
T o  the western part  of the mazar, on the wall, there is a horn  
o f  m ou ta in  goat and to the lower o f  it, there is a shell, on 
which is written a witness sentence in the Arabic graphics.

MAZAR OF KHOJA FATHULLOH

The m azar is located to the southern-western part  o f  the 
village o f  D urovak  o f  D arvoz district, on the bank ol the 
river Panj. In the yard o f  the m azar are grown tall old-aged
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trees o f  ehinar. The m azar is located inside four walls, which 
territory is abou t 20x30 m. The grave o f  the m azar is raised 
from the earth  by stone under the tree o f  chinar, and is kept 
in a natura l state. Го the northern  part o f  the m azar there is 
grown an old-aged tree o f  chinar, a side o f  is body because o f  
being ot old age is ro tten  and resembled a ravine, the people 
use it as the place tor sitting and  praying.

In opposite o f  the m azar is situated the village o f  N arghav  
o f  Afghanistan.

U pper to the m azar are the springs, which are considered 
sacred by the people.

To the eastern part of the mazar is a sufa, which is called 
"Mirnishast . It is told, in distant time, the mils (rulers) of Darvoz 
used to have rest in this place. Also, to the eastern part of the mazar is 
grown a chinar, the lower part of which has been changed into te



form o f  the ravine. According to the story of an inhabitant of the 
village of Durovak Rozi Shodizoda, the people prayed on the sufa 
inside of the ravine at the beginning of the Soviet Government.

According to the words of the mutawwali o f  the mazar Rozi 
Shodizoda, there exists the following history o f  the mazar:

It is told, when the sahabas fought against the 
“ unbelievers” , they were m artyred in this village. According to 
some stories, the fight o f  the sahabas are written in the book 
“Jan g n o m a” ((Message o f  Fight) fully (this book is being kept 
by M ullah  Yogedi in the city o f  Q urghonteppa). It is noted in 
the book that H azrati Ali buried these sahabas, that is K hoja 
Fathullo  and others, in the village o f  Durovak. H azrat 
Chilgazokhuja once dream s that there is a m azar in the village 
of D urovak, to the near of which nobody can go. When he gets 
up from his sleep he tells it to his father and asks him can he give 
him a male sheep and a sack o f  wheat. I go there and make the 
road of the people shorter, because at that time the road 
stretched from the upper o f  the village and was very long. His 
father will not pay attention to his request. When he gets up in 
the morning, he sees all his sheep were dead, except for that male 
sheep. Then his father gives him that male sheep and a sack of 
wheat. He puts the sack o f  the wheat on the male sheep and 
moves towards Saghirdasht. From, a high place he sees the 
people, who were busy with sowing wheat. He says to that 
people: from the place where I stay to the lower will be wheat, to 
the upper -  barley, from that time this place is called as Javsar.

In a word, he comes to the village of Durobak, near the mosque, 
says to the elder to make from this wheat flour in the mill. They 
make flour from that sack of wheat, bake bread; slay the male 
sheep, cook a soup. Then he informs them about his visit here. 
While boiling of soup, he takes a spoon, pushes the meat of soup 
down and says if will God it remains much and it happened so.

Following the eating the soup he says let's now go to the 
cemetery. The people do not agree, then he says let first follow
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me the elder, then the middle-aged people and  then the youth. 
In short, all o f  them go to the m azar and he solicits that sacred 
m an do not have a m atter with these people. F rom  that day 
the people built their road from the upper o f  the mazar, and 
they get used to pass through that road. K hoja Fathullo  stays 
in the village some time. In the periphery o f  the village lived an 
old-w om an and he becomes her stepson and lives there. One 
day his father intends to visit him. When he goes out from his 
house, he takes with him a pup  and four partridges, two of 
which were allowed to eat and two forbidden. W hen they 
approach  to the village, K hoja was reading a book. He gets 
informed that his father with two men is coming. He gets up 
and wears one his shoe on one his foot, the o ther w ithout that, 
runs to meet his father. W'hen they get close to each other, his 
father says: “ If  you do not show us a miracle, we will not get 
dow n from the horses” .

Khoja says who we are and what our miracle is. In short, he 
becomes forced and approaches to the river near his house and 
says: “ Ishoq!” , “ Ishoq!” . “ Ishoq!” . A man with a tray full o f  gold 
on his hand comes out from inside the river. Khoja says, You, 
Ishoq. where you have been, I called you three times. Ishoq says, 
when you called me for the first time, I was making ablution, for 
the second time I was praying, and for the third time I came.

His father after this event gets down from the horse, comes 
to his house and  gives him those four partridges. Khoja 
separated two forbidden partridges and says this pup  has been 
tired too  much, these two partridges for it, and two -  for us. 
His father assures in his karam at.

The people visit this m azar on Wednesdays with intention 
o f  healing and  o ther wishes from various villages o f  
Q urghonteppa , Kulob and other regions. First they visit this 
mazar, then go to o ther mazars. The sick people o f  the region 
come to this m azar for healing.
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MAZAR OF TUGHO IMOM HUSAYN

The m azar is located to the 5th km ol the road K horugh- 
Ishkoshim in the route of Qozideh-Baghush. The mazar 
relates to the village o f  Baghush o f  Ishkoshim  district and is 
known under the name of Imom Husayn Balogardon. 
According to the story from an inhabitant of the village of 
Baghush M ahtob Fozilova, this mazar protects from 
misfortunes (balogardon), and according to another inhabitant 
o f  the village of Barshor Soyabegim Ghoibnazarova, only the 
relatives o f  Sharpartov can come near the mazar, the others 
cannot come here without permission.

The m azar is located on the slopes of the m ountain  o f  
Zevuch, su rrounded by the trees o f  tugh.



The m azar has a spring and to the lower from  there it 
flows in a b rook  which goes down through the village of 
Baghush, in its turn, the latter is connected with the river 
Panj.

1 he people visit the m azar on Thursdays and Fridays 
with wishes. They visit the m azar during the feasts of 
R am adan  and Q urbon  too.

The people o f  the village o f  Baghush speak in Tajik, 
follow the Ismaili mazhab.
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MAZAR OF KHOJA RAJAB

I he m azar s located in the center o f  the village o f  Barshor 
o f  Ishkoshim  district. The entrance o f  the m azar is from the 
eastern side, the gate has the size of 60x80 sm. Over the gate



к .i shelf with stones o f  various form on it, the visitors 
pHiskler these stones sacred too. On the arch o f  the m azar is 
1C I ,i horn o f  m oun ta in  goat. Also to the northern  part  of the 
■M/ar exist many num ber o f  deer horns, which the hunters 
Hi "light here for their persisting good luck in hunting.

I he building o f  the m azar is constructed by stone in 1960 
1*4 .m inhabitan t o f  the village G hoibnazar. The ceiling o f  the 
flM/.i! is similar to the houses o f  Badakhshanians. it has a 
Hrliulow (ravzana) in its middle.

I lie grave is inside this building, it is kept in natural 
Itii in. is risen from the earth  by soil on the level of 1x2 m up. 
In  I lie eastern part  o f  the grave one can see a bowl (kosa), 
ivlm Ii is been used for getting fire for the lam p and if anyone 
'In-'I I m m  the village inhabitants, it was gel a fire to lighten 
Hi* I,imp in the house o f  died man.

MAZAR OF PURI SHOH

I lie mazar is located to the eastern part o f  G arm chashm a 
nl Ishkoshim district. The mazar is su rrounded by three 
Wiillv and to the eastern part  o f  a white m oun ta in  onto  
h Iih h the m azar has been attached, is a place for sitting. It 
Ift'inv this place has been arranged by the people who visit 
On mu/.ar. Here, as a symbol o f  the m azar exist two horns ol 
III»' mountain goat, also a mijmar (place for burning fire), on 
ttlm Ii during the days o f  feasts is being burn a fire. A part  o f  
(In1 mountain has been blackened because o f  lightening o f  
llliinI К*ч and burning  fire. Here was observed a broken pot, in 
Mlih Ii I lie visitor threw their nazr (mostly, money).
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According to the story of an inhabitant o f  the village 
G arm ehashm a Safarbeki Asadbek, this m azar relates to Ali, 
the fourth caliph. To a legend here lived a dragon and Ali 
with his sword, called Zulfiqar, has killed this dragon. While 
killing the dragon, his clothes become forbidden for praying, 
Ali sticks his sword into the earth and it springs the water 
from there. F rom  tha t time to our days, according to this 
legend, this place turns to be a place o f  visiting and healing.

It seems that the reason of existence of the mentioned 
mazar has a close relationship to the healing characteristics of 
G arm ehashm a. A warm spring, which water com ponents are 
consisted ol hydrogen sulfur and carbon gas, and is known 
under the name o f  G arm ehashm a, is located in a location in 
the middle o f  the mountain, in a nice looking ravine, to the 
47lh km o f  the city Khorugh. The water o f  this spring,
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.Hilling lo the researches o f  scholars, was used for healing 
«к in diseases as psoriasis, eczemas, neuro-hermit, 
«.U’km d ermiya, overall scratch, ikhtiouz, red plain lichen and 
I"' i.ipsoi las. But in the case of the seasonal lichen illnesses, 
Mnml.i and red plain lichen in their culmination, the use o f  this 
Wtili'i will be ended w'ith impairment on the sick people.

< i.m nchashm a because o f  its effectiveness in healing skin 
illiniscs was considered unique in the territory of the former 
Soviet Union and from all the country  people got used to 
i f in e  here for healing. The water o f  this spring was useful for 
и h ioad  variety o f  diseases.

Due to healing many diseases at that time G arm chashm a 
.iiul its suburbs were developed, was opened a sanatoria.
I rom those times and later the people take their healing 
tiiidei the control o f  medicinal workers.

M A Z A R  O F S H O H I  V ILO Y A T
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T he m azar is located in the center o f  the village Nishusp. 
related to the jam aa t o f  D a rm o rak h t o f  Shughnon district, 
under the m ountain  part o f  Shuchor. The m azar has been 
kept in natura l condition, in 90s o f  the past century on its 
four sides were built walls. On one o f  the walls o f  the m azar 
is set a shelf an there are put various stones.

The 94 years old inhabitan t o f  the village K honali 
M uborakshoev, who during a long time was a khalifa o f  the 
people o f  Nishusp, does know nothing abou t the appearance 
o f  the m azar Shohi Villoyyat.

In the village o f  N ishusp live about 34 families. They 
speak in dialect o f  Shughni and follow the Ismaili mazhab.

M A Z A R  O F  Z A Y N A L O B ID D IN



The m azar  is located in the western part o f  the village 
I cm, which is connected to the left direction o f  the road 
I >ush;inbe-Roghun. The entrance o f  the m azar is from the 
western side; th rough a newly built mosque (in the 90s o f  the 
List century) one can enter the mazar. The grave resembles a 
It,ii t of black colored m ountain  (alike stones or rocks on the 
i jvei bank), on which northern  part is set a small white stone 
(similar to marble), there is a hole in the middle of a black 
cliff and a w'hite stone. To a legend, th rough this hole 
/.liimlobidin w'ent under the mountain.

A  black m ountain  part is lighting and occupies the size of 
Лч 3.x 1,5 m. This part o f  the m ountain  is been considered as a 
sacred stone. In the middle o f  this part o f  the m ountain  exists 
(.iie big palm and one small palm, which, according to a 
legend, relate to Zainalobidin.

A building, where is located the mazar, has the size o f  4x7 m, 
its ceiling is made o f  rafter and vassal, with the cemented floor.

An old m an from  the village Tem  Safaralibek tells that in 
remote times a child appears in the village. The people 
,ii range for him meal from mulberry and other fruits and pul 
lliem into the cosa (bowl like dish) in his hand. A fter doing 
ih.it they see that the cosa is empty. They repeat this action 
,evei;il times, but the cosa remains lo be empty. To a legend 
ilus hoy came from D arvoz and one day he intends lo return 
in Darvoz. The inhabitants o f  the village w arn him you are 
.till too young and you cannot go to Darvoz. We should lo 
inform your relatives to come and accom pany you in your 
lravel But, after a while the boy dies and will be buried near 
i Ins cliff temporarily, in order to lei know his relatives. But 
111г i not so long time it will be know n lhal the boy remained 

th e  mice o f  his palm on that piece o f  the m ountain , went 
through that hole dow n and w rote his name, as it appears - 
/ . i inalobidin , on this cliff,

^   ̂ S a c r e d  p lace s  o f  Ta j iki s tan  Щ*
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CHASHMAI NOSIR

The Chashm ai N osir  (the spring o f  Nosir) o r  footstep 
(qadam joy) o f  Nosir K husrav  is located in the village o f  
M denshovr o f  jam aa t Porshnev o f  Shughnon district.

It is told, Nosir K husrav  in 1059 comes from the city of 
Balkh to Fayzobod (today’s center o f  B adakhshan  o f  
Afghanistan). T hrough  the present village o f  M ohi M ay o f  
Afghanistan he crosses the river o f  Panj, reaches the present 
location o f  the spring o f  Nosir. Because the weather was 
warm  N osir K husrav and his com panions feel thirsty. A t this 
m om ent an old w om an with a po t o f  w ater passed near them 
and N osir  K husrav asks her w ater and  that old w om an gives 
them the pot o f  water. A fter drinking  water that old w om an 
says she was taking the pot o f  water to the w orking people in 
the way o f  hashar (mass w ork) and now she has to go back 
for water walking long distance.



The con tinuation  o f  the story is that Nosir K husrav 
ill ives in his stick on the place where is a spring now, it flows 
.i clean spring. The old w om an  informs the people abou t this 
event. The people gather near this spring and N osir K husrav 
I’ives meal (khudoi) to them. Nosir K husrav  from am ong  
burnt sticks from under the oven chooses two sticks and  
plants them  near the spring. A ccording to the story o f  
Sliirinbek Y akhshibekov, an  inhabitan t o f  this place, tw'o 
l roes o f  willow which exist from two sides of the spring , one 
ol them is dried, and a n o th e r  -  not, are those twigs which 
N osir K husrav planted, they have the age o f  950 years.

The water o f  C hashm ai Nosir is very frosty and  clean. 
According to the w ords o f  Shirinbek Y akhshibekov, the 
water o f  this spring possesses healing effects. H e says that his 
son during  the military service in the Soviet time became ill 
in the city o f  Riga and  the doctors could not find remedies 
lor his sickness, and he was discharged from  the army. Sh. 
Y akhshibekov brings his son to the spring o f  Nosir, gives 
him several times o f  tha t water, in result, he gets well.

S a c r e d  p lac es  o f  Ta j ik i s tan
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At the entrance o f  the spring is set a statue o f  Nosir 
K husrav, prepared by sculptors N .S .A rutunyan and 
S.Zoirov from white marble stone of Vanj district.

N ear the dried tree o f  willow there are two stones with 
inscriptions. On them are inscribed two bayts. First bayt:

M y heart, do not tie your life with the property and richness, 
Because the property and richness are fire and the life is a wind. 
Second bayt:
/  have a companionship with torment/ never am I away 

from  torment,
The string o f  m y life is been cut by the eternity scissors. 
A ccording to the story by Sh. Yakhshibekov, during the 

Soviet time this stone was broken, later, that person, who 
made this act, in an event his head will be cut.

O n the days o f  feasts o f  R am adan  and Q urbon  near the 
m azar is used to give meal -  khudoi. Everyday, the people 
from various places come here to visit the mazar.

The m azar is located to the eastern direction o f  the village 
o f  Yomchii Poyon. The m azar is consisted o f  four walls, 
covered by slates. Considering that case that inside ot it was 
not swept and cleaned, it appears that the m azar has no 
perm anent care. It became not known who was buried in this 
mazar.

MAZAR OF KHOJA SABZPUSH
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The mazar is located t0 , km o f  the north o f  lhe Rushon

, / SlnCt S Cf f u ; °  ie n ^ht direction o f  the mazar is flowing 
i lc liver о . ia r \R  uch. At tjie entrance o f  the mazar are grown 
two big old-aged chmars. >Q the eastern side o f  the m azar is a
roa , w ic ea s с needy t^ ma2ar and through the gate of 
northern direction the road leads to lhe m osque.

ear t le mazai the pe0 p ]Cj depending on this or ano ther  
040 ,11’ £n e s  niea ;hu(J0 i j n die m 0 Sq ue o f  the mazar, 
which floor is covered by ca rpets (palas), there are put 
kurpachas on them On the d o f  lhe feasls o f  R am ad an
and Q urbon  here hold testive cerem onies.

According to a legehd> which was heard from the
inhabitant o f  this place PU[od Farosatshoev, Shoh Tolib in 
com panionship with Nosi, Khusrav and 41 q a iandars  come
here and spend a night. T0  the legcnd> Nosir Khusrav beats

is s ic on t ie eai th and ^ at stick grows green. Shoh Tolib 
beats his stick on the o thef place and next morning lhal stick
g io u s  w i t i  twigs and leaves One o f  the chinars, which is 
grown here very tall, relate, to the stick o f  Nosjr K husrav and 
the other thinner chinar be|ongs lo the stick o fS h o h  T o lib .

This m azar is the footstep o f  Shoh XoHb Shoh Tolib 
toget lei w n i  ; osir K hi|srav gOCS t0 tbe higher p a r i o f  
B adakhshan  to invite peop le to Ismaili m a zh ab .

I he m azar ~ the footslep is raised from  lhe level o f  the
eait i. i t  ootstep  has a hole, from where the people take 
earth  for diseases. T h a t  earth used l0  be pm  under the
tongue of the sick people. Xhe periphery o f  the footstep is 
covered by seven kinds o f  q o ths

It is told that the people w }10 wished children were used to 
com e here and closing their eyes picked seb.lrga (t|lree leaves) „■
any о у cou pick up tluee ]eaves lhl'V achieved Iheir wishes 
and if it picked only one leaf, lhen a  h.,ve lo wait more tim£.
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MAZAR OF HAZARATI KHOJAI GULZOR

The mazar is located to the northern part o f  the village of 
I'oghma o f  D arvoz district, under a piece of mountain. Three 
sides o f  the mazar are walled by stone; in the yard o f  it are 
grown two old-aged trees of willow. Under the cliff, where is 
located the mazar, is flowing a spring full o f  water. It seems 
lliat the mazar exists because of the existence of this spring.

T he inhabitants  o f  the location consider H azrat Khojai 
( iulzor female, but her nam e is similar to male.

U pper from this mazar, to the 7 -  8 km, there is located 
the m azar o f  H azrati Shoh. The visitors before visiting that 
m azar visit the m azar o f  Khoja Gulzor. Ostensibly Khojai 
( iu lzo r  was a sister o f  Hazrati Shoh.
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According to the legend, escaping from her enemies 
pursuits, she takes shelter under this cliff, which has big 
stones with holes.

In the m azar o f  Khojai Gulzor it is used to hold the meal 
giving ceremonies and sacrifices, the people visit it during  the 
feasts o f  R am adan  and  Qurbon.

MAZAR OF HAZRAT KHOJA SHODMON
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The m azar is located to the Is1 km  o f  the north  o f  the road 
D ushanbe-K horugh . on the route of the ravine Viskharv, 
which is situated to the lower o f  the village o f  G hucha  o f  
D arvoz district. The m azar is located in the left bank  o f  the 
small river o f  Viskharv, under a cliff. The m azar has no 
buildings, is consisted o f  four stone walls, and is kept in 
natural form. N ear the m azar is grow'n an old-aged fir-tree.



In front o f  the mazar, on the side o f  the autom obile  road, is 
lhe place o f  supplication o f  the mazar, which is m ade by 
marble stone. Here is set a stone with the inscribed nam e o f 
lhe owner o f  the mazar, which is H azrati K hojai Shodm on, 
on it. O n the side o f  the place o f  supplication is grown a tree, 
on which are tied the pieces o f  clothes by the visitors (Story 
from M ahm adali).

MAZAR OF ВОВИ MULLOSHAMIR

S a c r e d  p lac es  o f  Ta j iki s tan

The m azar is located in the center o f  the village o f  Jo rf  
o f  Darvoz district, is consisted o f  four walls, which are laid by 
burnt bricks. In each corner o f  it there is a tower, in the 
western part of the m azar there arises a cupola-form wall. In 
2006 by the support o f  a man by name o f  Sherali Kabirov the 
four walls of the mazar were laid by burnt bricks.

The inhabitants o f  the village o f  Jo r f  have 
inform ation about their mazar, but the people from the



neighboring villages, for example, the villages o f  K evron  and 
Viskharv, know nothing about this mazar.

A ccording to the story o f  the m azar mutawwali 
D odarbek i Zarobek, who consider himself as the seventh 
generation o f  M ullosham ir shajara, M ullosham ir’s origins is 
from Khovaling district, visited his uncle in Darvoz. T ha t 
time was a season o f  mowing grasses o f  the people o f  
Darvoz. He also wants to help his uncle in mowing grasses, 
takes with him halva m ade from mulberry and goes to the 
field. After mowing grass and eating the halva from 
mulberry, he had a little rest. He dream s that an old man 
cries on him: “ You, M ulloshamir? Gel up from your sleep, 
everywhere is full o f  grass” . When M ullosham ir gets up  from 
his sleep and sees that in real a round  is full o f  grass. He 
mows all those grasses until evening and  returns to his 
uncle’s house. His uncle asks him lo bring tom orrow  all 
mown grasses from the field to the house. In the morning, 
when they get up from sleep, they see on the ro o f  o f  the 
cattle-house all the yesterday mown grasses by M ullosham ir 
are laid like pyramids one over another. His uncle and the 
members o f  the family conclude M ullosham ir did a miracle. 
To test him, his uncle asks to bring water from his garden 
which was located to the northern-western side o f  the village. 
The water was 8 km far from that place, it is needed to 
penetrate through the mountain and to bring the water to the 
garden. Mulloshamir fulfills this work in a short time and 
builds a mill nearby the garden as well. During the Soviet time 
it was attempted to reconstruct the brook o f  Mulloshamir by 
means of the modern techniques, but everybody failed to do it.

It is told lhat two inhabitants o f  the village o f  Jo r f  
have found the millstone o f  M ullosham ir and in order to let 
know their co-villagers, they come to the village. In order to 
m ark  this place they sel a slick in the hole o f  the millstone

l(oit.\ou M}'Kudt)u<:u Тоцикистои



and put on the top o f  that stick their toqi (scull cap), to make 
easy to find tha t place. While returning with a group  o f  their 
co-villagers to this place, they see the stick set in the 
millstone now set in the earth  and the millstone disappeared.

There is a polished rock in the village, which was used 
by Mulloshamir as a chessboard, it is told, in the springs, here 
are many waters, and consequently this place flooded many 
times, but they never damaged that stone of Mulloshamir.

On the days o f  the feasts o f  R am ad an  and Q urbon  
the people after the pray gather near this m azar and read 
supplications.

MAZAR OF OKHUND DOMULLO KHAYRULLOH

The m azar is located in the center o f  the village o f  
Kevron. on the route o f  the road D ushanbe-K horugh . to the
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left side o f  the road. This m azar is a footstep, inside o f  it are 
grown tall chinars. To  a story, one o f  them o f  old age was 
planted by D om ullo K hairru lloh  himself.

The dried branches o f  the chinar are collected in a corner 
and nobody dare to use them  for their needs. To the lower o f  
the village is located the chillakhona o f  D om ullo  
K hairrulloh, in which segregated and sat in chilla (forty 
days). The chillakhona is walled by stone. Inside the 
chillakhona, there is a tavl (dish) from the w ood o f  ch inar in 
which in the past kept the mulberry and the flour. According 
to the w ords o f  N e 'a tu lloh  Suhbatov, an inhab itan t o f  the 
village o f  Kevron o f Darvoz, approximately 20 m, upper 
from the chillakhona Domullo Khairrulloh builds a sitting 
room  with four doors, which existed until 1960s and  upper 
from the sitting room  there is a mosque. It is not known, if 
the m osque was built by D om ullo K hairrulloh, or it was 
built before. Anyway, the mosque is been called the m osque 
o f  H azrat O khund.

It should be noted that in the past the title o f  the 
" O k h u n d ” was given to those who reached high position in 
Islamic science and education, in teaching the disciples. 
Therefore, because reaching this position by D om ullo  
K hairru lloh  and  his recognition by others it was attached to 
his name the title “O k h u n d ” . Domullo K hairrulloh was 
know n also by the name o f  Khurshed.

According to the words, an inhabitant o f  the village, 
who considers himself from the kinship o f  D om ullo 
Khairrulloh, D om ullo  K hayrulloh 's  origins is from D ahbed  
o f  Sam arqand , 300 years before he came to this place. There 
is no inform ation  abou t the time o f  his coming and the 
reasons o f  it. According to the story, told by N e’m atulloh 
Suhbatov, Domullo K hairrulloh, probably  came to this 
d is tant place together with his family and brothers for two



reasons. First, because o f  instability, troubles o f  the time. 
Secondly, to disseminate the tenets o f  Islamic sha r i’a. 
A lthough before com ing o f  D om ullo  K hairru lloh  to this 
place the indigenous people o f  the country  were Muslims, 
but they had very little knowledge about the Islamic ideas 
and tenets, the reason o f  that was remoteness o f  these 
regions from the scientific and cultural centers.

S a c r e d  p la c es  o f  Ta j ik i s tan

N e’m atulloh Suhbatov  tells they were several 
brothers, the eldest o f  them was D om ullo Khairrulloh. 
D om ullo  K hairru lloh  with some o f  his brothers choose the 
Kevron with its nice landscapes and fresh weather, but 
several o f  them cross the river o f  Panj, and  settles in various 
villages o f  another side o f  the river Panj, today’s A fghanistan 
territory. According to the story o f  the Kevron inhabitants, 
D om ullo K hayru lloh’s brothers invite him to ano ther  side o f  
the river Panj, but he refuses their propose and says 1 will
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serve to the people o f  this country, and  he was engaged in 
peasantry until the end o f  his life.

The inhabitants of Dashti Varogh of Afghanistan, which 
is situated just opposite to this place, during their religious festive 
ceremonies used to come to the other side of the river, in front of 
the mazar, and send supplications to the soul of Domullo.

The relatives of Domullo Khairrulloh at present live near 
the chillakhona and the people call them Ishans and their street 
the street o f  Ishans. His relatives live also in other villages.

F rom  the karam ats  o f  Domullo K hairrulloh it is 
heard a story from the words o f  A bdujabbor that D om ullo  
K hairru lloh  during the war o f  Muslims in K ashgar helped 
them staying from this village.

MAZAR OF KHOJA MUHAMMAD 
ZUHURUDDIN

The m azar is located to the northern  direction o f  
Q al’ai K hum b, in the village of Kuli M azor and kept in 
natura l form. The m azar has been risen from the level o f  the 
earth  and near it is grown an old aged tree o f  mulberry. It is 
told that Khoja M uham m ad  Zuhuruddin  made a big 
con tribu tion  in the development o f  Islam in these regions.

T o  a story, K hoja M uham m ad  Z uhurudd in  is a son 
o f  Ju rghadokho ja ,  whose m azar is located in Q al’ai Husayn.

According to a story, Khoja M uham m ad Zuhuruddin’ s 
father always kepi him in his harem. Ostensibly, in the village of 
Ruzvay the women opened the box where was hidden small 
Khoja M uham m ad Zuhuruddin, and he seeing the forbidden 
faces dies and his body buries in this place.

T he people visit this m azar on Fridays and  on the 
days o f  the feasts o f  R am adan  and Q urbon. The people who 
have wishes visit this m azar as well.
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M A Z A R  O F  SH A Y K H  S U L T O N  J U R G H A D O  WAL1
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The mazar is located to the southern  western 
direction of Q al’ai H usayn o f  D arvoz district. T he entrance 
gate o f  the m azar is set from  the southern side, beside the 
gate is a window, where from is observed the grave o f  the 
mazar. The grave has the length of 2 m and  is risen from  the 
level o f  the earth  on 30-40 sm. A round  the grave are put the 
carpets and on them -  new and fresh kurpachas. Beside the 
entrance gate, there is a bench, on which are put two stones -  
one o f  a green color, ano ther  of a brown. Both o f  the stones 
under the influence o f  the winds and the rains took forms 
which are very amazing. N ear the window which is 
constructed in the style o f  past window's, is pu t an  old 
candlestick with its candle.

The building represents by itself a traditional woodwork 
and its terrace is surrounded from four sides by the cement walls.
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On the roof of lhe building is sel a slick with the height of more 
than 8 m and on ils end is tied a bill, which is a tradition o f  ancient 
mazars. According to the words of the village inhabitants, the 
building o f  the mazar was reconstructed three times.

O n the grave, there is a white stone, which is called 
“sangi sangob”, on which is inscribed the following bayt in 
the nice naslaliq letter:
Each time from the impasse to our court you Shohgado,
Pours earth on his heard and says that Sulton Jurghado.

U nder it is inscribed a date, which according to lhe 
opinions o f  the specialists is the year o f  1199 Hijri which 
equals to 1777-78 o f  G regorian  calendar, that is lhe second 
half  o f  the 18th century.

ll is told that Sulton Ju rghado  crosses through 
Vakiyoi Bolo, comes to the behind o f  the village o f
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M iyonadeh. Не will be impressed by the landscapes o f  the 
region. Because o f  this story tha t place got the nam e o f  the 
village o f  H ayron  and still is being kept.

It is told that Sulton Ju rghado  had a daughter  and a 
great man proposes her as wife for his son. But the mediating 
people deceitfully say that m an that Sulton Ju rghado  does 
not agree to give his daughter as wife to his son as wife. 
Ostensibly, that authorita tive man falls in anger by this 
action o f  Sulton Ju rghado  and supplicates let “his daughter 
bu rns” . Following this supplication in real Sulton Ju rg h aso ’s 
daughter gets sick and dies.

Sulton Jurghado  gets informed that that man 
supplicated his daughter unjust and in response says “ the 
remedy o f  the fire is w ater” . After a time his son drow ned in 
the river of Khingob.

A ccording to the story o f  the inhab itan t o f  the village 
o f  Q al’ai Husayn M uham m adjon  Shaykh Sulton 
Jurghadokhojai Wali is the brother o f  K hoja A hm adi 
Yasawi Turkestani. But in the name o f  Ju rghado  is not 
inscribed the religious title o f  “sayyed” or the nisba from 
Yasi (Yasawi) nor in the above mentioned bayt, and not the 
people o f  this country  connect the term "sayyed” or 
“Y asaw i” to his name.

The people who thought differently in the past 
centuries were being under pursuit by the traditional clergy. 
Probably, Jurghadoi Wali came from the T u rk  lands and as 
it is told by the people o f  this place; his origin was from  the 
T urk  people. O n basis o f  the evidences it may be adm itted  
that he appeared to be under the pursuit and escaped to this 
distant m ountainous region to find a shelter.
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М т ч м ш и  Му заффарй 
Доктори улуиш  антропологи». Ц 
прафеосори лоранла* ч о а ш  
нлмхон Ч> чху ран Точнквстои. Директора 
чарказн антропологиям АИЧТ. ч у ч л в ф в  
беш тар аз 100 ч а к о л а  ва рисолахон 
«Ф ардняти  инсон- (1991), «М адхалш  
антропология» (1999). * Антропология* 
орнён» (бахши ахлокиЬ. (2006). ктгтоби 
« А н тр о п о л о ги я »  барон  дои н ш ч уёи н  
Доништоххои тиббй ва очузгорй (2008) 
«Чойхои мукаддасй Точикистон» (дар 4 
чилд)(бо х ам ч у ал л и ф и н  Х .К ач о л  ва 
З.Наботзода)

Хамза Камол
Номзадн улуми таърих, ходими пешбари 
илмии Института таърих, бостоншиносй ва 
мардумшииосии А И ЧТ, Ранен Бунёди 
фарханги Точикистон, муаллифи знёда аз 
100 маколаи илмию очмавй (бавижа ройеъ 
ба масоили таърих ва тамаддуни замони 
Темуриён ва Шайбониён) ва рисолахон «Аз 
Алй омуз ихлоси амал» (1992), «Дорад садаф 
гузар ба лабу...» (2000), «Чахордай мазор»
(2001), «Мазорхои Шимоли Точикистон» 
(2004), «И стория м азаров С еверного 
Т а д ж и к и с т а н а »  (2 0 0 5 ) ва « чо й х о и  
мукаддасй Точикистон» (бо хаммуаллифин 
М.Музаффарй ва З.Наботзода, 2005).

Л Зайнуддин Наботзода
Номзади улуми фалсафа. мудири бахши 
фикки Донишгохи исломии Точикистон ба 
номи Имом Тирмизй, муаллифи беш тар аз 40 
макола ва рисолахои «Хаёт ва фаъолиягн 
Имоми Аъзам» (1994), «Проблема человека в 
пакшбандизм» (1997), «Сайри накшбандия»
(2002) ва «Чойхои мукаддасй Точикистон» 
(б о х а м м у а л л и ф и и  М .М у з а ф ф а р й  ва 
Х-Камол, 2005).

* I '.UllUiUiin 
? У Uj


